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Ασύλληπτου μεγέθους η προσφορά του ΙΣΝ
Ο Ανδρέας Δρακόπουλος αποτίει φόρο τιμής στον τάφο του θείου του
ΣΧΌλιο τΗΣ εΒΔομαΔαΣ

Δρακόπουλος, ο νέος μεγάλος 
Ελληνας του Εξωτερικού

ΣτOρμι ντAνιελΣ

Προκαλεί «καταιγίδα» 
στον Λευκό Οίκο

καμαρινου

Πες μου μια Ιστορία: Τι έφερε το Κέντρο 
Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος στην Αθήνα;
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Νύχτα Λαμπρής

Τα αστέρια μέσα στην ερημιά 
λάμπουν μαγεμένα.
Μοσχοβολά η πασχαλιά.
Στο απαλό χάδι του αγέρα 
αλαφροσαλεύουν τα νέα φύλλα
πάνω στων δένδρων τα κλαδιά.
Η μισοανθισμένη μυγδαλιά.
τον δρόμο ραίνει προς την εκκλησιά.
Ολόγυρα φτεροκοπούν αθέατοι αγγέλοι.
Ντυμένοι οι θνητοί στα γιορτινά
κεριά ολόασπρα κρατούν
το «Δεύτε Λάβετε Φως»
με άμετρη λαχτάρα προσδοκούν.

«Χριστός Ανέστη, Χρόνια Πολλά»
o ένας στον άλλον εύχονται 
από την καρδιά βαθιά.
Θαύμα! Χριστέ μου Θαύμα!
Οι πιστοί αλλήλους 
νοιώθουμε να αγαπάμε.
Αρμονία και ειρήνη γεμίζουν την καρδιά 
Τα άγρια ερπετά μες στις  τρύπες τους
κρύφτηκαν βαθιά.
Βάλσαμο σταλάζει η αγάπη Σου,
γιατρεύει κάθε πληγή κακιά.
Αύριο θα μοσχοβολήσει τριαντάφυλλα η ζωή
κι η μέρα αυτή θάναι γεμάτη 
από του νέου  ήλιου την πνοή.

Το βλέμμα μας σηκώνουμε ψηλά.
Ολα ξεχνιούνται όλα συγχωρούνται 
έστω και προσωρινά.
Ο Αναστημένος μας Χριστός
έχει πλατιά αγκαλιά.
Με μια φωνή χαρούμενοι αναφωνούμε
«ΧριστόςΑνέστη! Χρόνια σας Πολλά»

από την ΠηνελοΠη Χαρισιαδη
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Ο,τι και να πει κανείς για το
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος
(ΙΣΝ)  και την κινητήριο δύ-

ναμη πίσω από αυτό, τον πρόεδρό
του, Ανδρέα Δρακόπουλο, είναι λίγο.
Ισως ακούγεται κοινοτοπία, στην
περίπτωση όμως του ΙΣΝ και του
Ανδρέα Δρακόπουλου δεν είναι. Η
προσφορά του Ιδρύματος στον Ελ-
ληνισμό εδώ και χρόνια είναι ανε-
κτίμητη και αποκτά ακόμα πιο με-
γάλη διάσταση στην τρέχουσα πε-
ρίοδο, που η οικονομική κρίση έχει
σαρώσει τα πάντα. 

Στην προσφορά του Ιδρύματος

Σταύρος Νιάρχος λοιπόν είναι αφιε-
ρωμένο το τρέχον τεύχος του «Πε-
ριοδικού» γνωρίζοντας εκ των προ-
τέρων ότι είναι αδύνατον μέσα στις
σελίδες του, όποια έκταση και αν
έχουν αυτές, να αποτυπωθεί πλήρως
και σε όλη του τη διάσταση το έργο
του. 

Είναι απλά ένας ελάχιστος φόρος
τιμής, μια αναγνώριση του πόσο
συμβάλει το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρ-
χος στην ελληνική κοινωνία και
στον προαγωγή του πολιτισμού της.
Θα ήταν ευτύχημα αν το παράδειγμα
του ΙΣΝ είχαν τη δυνατότητα αλλά

και την πρόθεση να το ακολουθή-
σουν και άλλοι φορείς στην Ελλάδα. 

Παράλληλα, στις σελίδες του τρέ-
χοντος τεύχους του «Περιοδικού»
παρουσιάζουμε την ιστορία της γυ-
ναίκας (Στόρμι Ντάνιελς) που απει-
λεί ευθέως την θητεία του προέδρου
Ντόναλντ Τραμπ, ενώ, όπως και
κάθε εβδομάδα άλλωστε, θα διαβά-
σετε μια σειρά από άλλα ενδιαφέ-
ροντα θέματα που θα σας κρατήσουν
συντροφιά το Σαββατοκύριακο.

Καλή σας ανάγνωση  
Βασίλης Κουτσίλας

Για την κοινωνία και τον πολιτισμό 
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Δρακόπουλος, ο νέος μεγάλος 
Ελληνας του Εξωτερικού…

Οκ. Ανδρέας Δρακόπουλος,
πρόεδρος του Ιδρύματος

Σταύρος Νιάρχος -ένα Ιδρυμα
που εκπροσωπεί ό,τι πιο ου-
σιώδες έχει αναδείξει ποτέ ο
Ελληνισμός- με την μέχρι τώρα
πορεία του έχει αναδειχθεί ως
ο νέος, μεγάλος Ελληνας του
εξωτερικού.

Κι αυτό γιατί, ως ο συνεχιστής
της ευγενούς παράδοσης των ευερ-
γετών του Εθνους, τα ιστορικής
αξίας έργα του κοσμούν την Αθήνα,
απαλύνουν τον πόνο του Ελληνα,

τονώνουν και ενισχύσουν τα Ιδρύ-
ματα της Ομογένειάς μας.

Αποφασίσαμε, λοιπόν, να αφιε-
ρώσουμε την παρούσα έκδοση του
«Περιοδικού» στον κ. Δρακόπουλο,
ως μια απόδοση ελάχιστης τιμής
στο πρόσωπό του, εμπνεόμενοι από
τα νέα, μέγιστης σημασίας και αξίας
έργα που ανακοίνωσε κατά τη διάρ-
κεια της πρόσφατης επίσκεψής του
στην Ελλάδα.

Πρόκειται για έργα -δωρεές- που
τον εκφράζουν. Που συνδράμουν,
πιο πολύ απ’ όλους, τον φτωχό,
αδύναμο Ελληνα: Νοσοκομεία,
ασθενοφόρα, την τελευταία λέξη
της ιατρικής τεχνολογίας.

Είναι έργα που πιάνουν τόπο.
Και είναι δωρεές που τον χαρα-
κτηρίζουν ως άνθρωπο. Που απο-

τελούν παρακαταθήκη για τις επό-
μενες γενιές των φιλάνθρωπων.

Ας δούμε, λοιπόν, λίγες από τις
πράξεις του που μας εντυπωσίασαν
κατά την πρόσφατη επίσκεψή του
στην Αθήνα:

Η πρώτη του πράξη, ήταν να
προσκυνήσει στον τάφο του θείου
του, του αείμνηστο Σταύρου Νιάρ-
χου, να υπογραμμίσει ότι είναι
χάρη σ’ εκείνον και στο όνομα εκεί-
νου, που κάνει ό,τι κάνει.

Η δεύτερη πράξη του ήταν να
υπογράψει, μαζί με τον Πρωθυ-
πουργό της χώρας, Μνημόνιο Συ-
νεργασίας στον τομέα της Υγείας,
αξίας άνω των 250 εκατομμυρίων
δολαρίων. Ενα δε από τα νοσοκο-
μεία που το Ιδρυμα θα οικοδομήσει
θα είναι στη Θράκη, μια υποβαθ-

μισμένη περιοχή, αλλά μείζονος
εθνικής σημασίας.

Από εκεί πήγε στη Θεσσαλονίκη,
για να οικοδομήσει ένα Νοσοκομείο
Παίδων, που δεν υπάρχει σήμερα...
Και να τα οικοδομήσει με τους κα-
λύτερους διεθνώς αρχιτέκτονες, με
τις καλύτερες προδιαγραφές, με
την τελευταία τεχνολογία στην
Υγεία. Για να μην υστερούν σε τί-
ποτα ούτε από τα νοσοκομεία των
Αθηνών, ούτε ακόμα και από τα
διεθνή.

~ ~ ~

Θα πρέπει, έχω σκεφτεί πολλές
φορές, να αποτελέσει αντικείμενο
μελέτης το πώς ένας γόνος μεγάλης
αθηναϊκής οικογένειας, απόφοιτος

κορυφαίων σχολείων, ένας κοσμο-
πολίτης, με σημαντική προσωπική
οικονομική επιτυχία, πώς ο άνθρω-
πος αυτός, σε αντίθεση με τόσους
άλλους της σειράς του, ξέφυγε από
την ελαφρότητα της άσκοπης ζωής,
την αλαζονεία, την προσποίηση και
την επιτηδευμένη υπεροψία και
έγινε, από μικρός, ένας πραγματικός
άνθρωπος: ταπεινός, άνετος, ευαί-
σθητος, που ζει την ζωή του με
αμετάβλητη προσήλωση σε αρχές
και αξίες, που στόχος του είναι η
προσφορά και η υπηρεσία στον συ-
νάνθρωπο.

Μιλώντας ως φίλος του, είναι
αυτό που με εντυπωσιάζει εξίσου
πολύ με την ανεπανάληπτη προ-
σφορά του στον συνάνθρωπό του.

Και είναι ακόμα τόσο νέος...n
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Στον μέχρι τώρα χρόνο λει-
τουργίας του το Κέντρο

Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύρος
Νιάρχος έχει αποδείξει πως
έφερε στην Αθήνα πολύ πε-
ρισσότερα από κατάλληλες αί-
θουσες για να στεγάσουν τη
Λυρική Σκηνή και την Εθνική
Βιβλιοθήκη. Πολύ περισσότε-
ρα από μια όαση πρασίνου
και ευφάνταστης αρχιτεκτο-
νικής.

Μία ολοκληρωμένη πρόταση
ποιοτικής καθημερινότητας

Εφερε στην Αθήνα ένα απτό πα-
ράδειγμα έμπνευσης στην αρχιτε-
κτονική μεγάλης κλίμακας με δη-
μιουργικές και καινοτόμες ιδέες
που σέβονται τις ανάγκες των πο-
λιτών και δημιουργούν μία πρόταση
ζωής. 

Τι μπορεί να προσφέρει ένας
χώρος στην ποιότητα της καθημε-
ρινότητας μέσα στην πόλη; Το
ΚΠΙΣΝ έφερε στην τσιμεντούπολη
την αρμονία της φύσης, συνδυά-
ζοντας τα τέσσερα στοιχεία: το ατ-
τικό φως, το νερό στο κανάλι, τον
αέρα και την πυκνοφυτεμένη γη
με εκατοντάδες είδη ελληνικής χλω-
ρίδας, ώστε η επίσκεψη στο Κέντρο
να είναι πολλαπλά αισθητηριακή.

Είναι σημαντικό πως το πρό-
γραμμα του Κέντρου δεν αφορά
μόνο το πνεύμα, αλλά και τη σω-
ματική ευεξία. Πέραν του ότι ο χώ-
ρος προσφέρεται για περιπάτους
τζόκινγκ ιστιοπλοΐα κ.λπ. καθημε-
ρινά οργανώνονται δωρεάν ασκή-
σεις για όλους και όλες τις ηλικίες,
yoga, tai chi κ.λπ., όπως και παι-
χνίδια στην ύπαιθρο.

Είναι ο μοναδικός χώρος στην
Ελλάδα -και πιθανότατα όχι μόνο-
ο οποίος με το πολυποίκιλο καθη-
μερινό πρόγραμμά του υλοποιεί
μία ολοκληρωμένη πολυδιάστατη
πρόταση ποιότητας ζωής, η οποία
δεν απευθύνεται μόνο σε αυτόν
που έχει πνευματικά ενδιαφέροντα,

αλλά αγκαλιάζει κάθε πολίτη.
Καταρχήν τα παιδιά. Το ΚΠΙΣΝ

δεν περιορίστηκε στο να προσφέρει
μόνο έναν ανοικτό χώρο πρασίνου.
Εχει σκύψει στις ανάγκες των παι-
διών παρέχοντάς τους ερεθίσματα
σε διαφορετικά πεδία και δημιουρ-
γώντας ευφάνταστα προγράμματα,
όπως ευρηματικά παιχνίδια, αθλο-
παιδιές, ιστιοπλοΐα στο κανάλι,
γιόγκα για παιδιά, επαφή με τη
φύση και γνωριμία με την ελληνική

χλωρίδα, εργασία στο λαχανόκηπο,
βιωματικά παραμύθια. Το ΚΠΙΣΝ
δημιούργησε ένα ζωντανό αειφόρο
σχολείο της φύσης αναδεικνύοντας
την ενδημική χλωρίδα, τη σύγχρονη
οικολογική αρχιτεκτονική με ενερ-
γειακή αυτάρκεια από φωτοβολ-
ταϊκά κύτταρα και διοργανώνοντας
εμπειρίες γνωριμίας με τα αρωμα-
τικά φυτά της ελληνική γης και
καλλιέργειας του λαχανόκηπου. Ο
αριθμός των σχολείων απ’ όλη την

Της Δήμητρας Ποντοπόρου

Τι έφερε το Κέντρο Πολιτισμού
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος στην Αθήνα;

ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΠωΣ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΕΝ ΑφΟΡΑ ΜΟΝΟ ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ, 

ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΗ ΣωΜΑΤΙΚΗ ΕΥΕξΙΑ
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Ελλάδα που επισκέπτονται το χώρο
αυξάνεται γεωμετρικά.

Τα εργαστήρια κατασκευών από
απλά υλικά που απευθύνονται σε
όλη την οικογένεια βοηθούν στη
συνεργασία γονιών παιδιών, όπως
και οι ενδιαφέρουσες σχετικές ομι-
λίες.

Τα προγράμματα 65+, τα οποία
συχνά αφορούν εκπαίδευση στις
δυνατότητες της σύγχρονης τεχνο-
λογίας, δεν αφήνουν στο περιθώριο
ούτε αυτήν την ηλικιακή κατηγορία.
Δεν αγνοούν ούτε συνήθη προβλή-
ματα των ενηλίκων, όπως αυτά της
μνήμης, με σχετικά προγράμματα
για τη βελτίωσή της.

Το ΚΠΙΣΝ δημιουργεί
πολιτισμό στη βάση της

κοινωνίας

Το ΚΠΙΣΝ αναμφίβολα χάρισε
στην Αθήνα το συνδυασμό τεσσά-
ρων θεμελιωδών στοιχείων που της
έλειπαν. Πρώτον, ένα μεγάλο πάρκο
που προσφέρει προγράμματα δρα-
στηριοτήτων ευεξίας και τέχνης.
Δεύτερον, ένα πρόγραμμα με χρή-
σιμες, πολυποίκιλες εμπειρίες για
τις ανάγκες ανθρώπων όλων των
ηλικιών, κάθε κοινωνικής και εθνι-
κής προέλευσης, χωρίς εξαιρέσεις.
Τρίτον, πρόσθεσε στους πόλους έλ-
ξης τουριστών στην πόλη, οι οποίοι
κυρίως έχουν να κάνουν με την
ιστορία, έναν πολυδιάστατο σύγ-
χρονο καινοτόμο χώρο, καθιστώντας
την Αθήνα έναν ενδιαφέροντα προ-
ορισμό για τουρίστες διαφόρων
απαιτήσεων.

Το τέταρτο στοιχείο προσφοράς
του, το οποίο κατά τη γνώμη μου
είναι ιδιαίτερα σημαντικό, αφορά
τη δημιουργία παιδείας πολιτισμού
για τους πολίτες της Ελλάδας.
Στους επισκέπτες δείχνει πως η
διασκέδαση δεν περιορίζεται μόνο
στα εστιατόρια, τις καφετέριες και
τα μπαρ, όπως συνηθίζουν οι νε-
οέλληνες, ή για τα κλεισμένα στα
διαμερίσματα παιδιά της Αθήνας
στην τηλεόραση και στα ηλεκτρο-
νικά παιχνίδια ή έστω στο ποδό-
σφαιρο για τα πιο τυχερά. Ψυχα-
γωγία μπορεί να είναι και οι δρα-
στηριότητες σωματικής ευεξίας στη
φύση, η συμμετοχή σε μια υπαίθρια

συναυλία, η συνεργασία παιδιών
γονιών, η κηπουρική, οι κατα-
σκευές, η με οποιοδήποτε τρόπο
συνομιλία με εμπνευσμένες, με
καινοτόμες ιδέες, οι ομαδικές δρα-
στηριότητες που συνδέουν τους
ανθρώπους. Ούτε η ψυχαγωγία
περιορίζεται στις αίθουσες των
καλλιτεχνικών εκθέσεων και των
συναυλιών κλασικής μουσικής που
απευθύνονται σε εξειδικευμένο
κοινό. Το ΚΠΙΣΝ με το πρόγραμμά
του δείχνει στην πράξη πως η καλ-
λιτεχνική και δημιουργική έκφραση
δεν είναι αποκλειστικό προνόμιο
των γεννημένων ταλαντούχων κα-
ταδικάζοντας τους υπόλοιπους σε
απλούς θεατές ή ακροατές. Τα μα-
θήματα φωτογραφίας από το κι-
νητό, λαθών στη ζωγραφική, δη-
μιουργικών κατασκευών από απλά
υλικά, είναι μερικά παραδείγματα
από το πρόγραμμα της φετινής
χρονιάς που στόχο έχουν να κινη-
τοποιήσουν τη δημιουργική έκ-
φραση και έμπνευση στον καθένα
μας.

Επειδή ακριβώς το πρόγραμμα
του Κέντρου είναι πολυδιάστατο,
προσελκύει διαφορετικές κατηγο-
ρίες επισκεπτών, οι οποίοι εφόσον
βρίσκονται στο χώρο, θα γνωρίσουν
και νέες γι’ αυτούς μορφές τέχνης
ή δράσεις. 

Το ΚΠΙΣΝ αναδεικνύει σύγχρονα
έργα των τεχνών και του πολιτισμού
της Ελλάδας σε χώρους υψηλοτάτων
προδιαγραφών που προσφέρονται
για ποιοτική θέαση και ακρόαση,
ενώ οι ελκυστικοί χώροι της Βι-
βλιοθήκης προσελκύουν το κοινό
να γνωρίσει το συγγραφικό πλούτο
της χώρας. Παράλληλα δίνει την
ευκαιρία στο κοινό της Ελλάδας
να επικοινωνήσει με ενδιαφέρουσες
καινοτόμες ιδέες στις τέχνες, τη
μουσική και τον πολιτισμό από άλ-
λες μεριές του πλανήτη. Να συν-
δεθεί και να συνομιλήσει με το
κοινό που έχουμε και με το και-
νούργιο. Πολύ περισσότερο που
προσφέρονται ποιοτικές εκδηλώσεις
δωρεάν για όλους.

Τέτοιες δράσεις εμπνέουν, συν-
δέουν τους πολίτες, αναπτύσσουν
τον διάλογο με το είναι μας και δη-
μιουργούν πολιτισμό και παιδεία πο-
λιτισμού στη βάση της κοινωνίας. n

ΕΠΕΙΔΗ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥΔΙΑΣΤΑΤΟ, ΠΡΟΣΕΛΚΥΕΙ ΔΙΑφΟΡΕΤΙΚΕΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤωΝ, ΟΙ ΟΠΟΙΟΙ θΑ ΓΝωΡΙΣΟΥΝ

ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΜΟΡφΕΣ ΤΕΧΝΗΣ ή ΔΡΑΣΕΙΣ

a
 b

Δίκαιη η αναγνώριση

Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος 
οραματίζεται έναν κόσμο όμορφο. 

Στοχεύει ψηλά και υπό τη φωτεινή καθοδήγηση 

του Ανδρέα Δρακόπουλου 
έχει να επιδείξει έργα λαμπρά 

αντάξια των μεγάλων ευεργετών του έθνους μας.

Η προσφορά του στην Kοινωνία, 
στον Πολιτισμό, στα Γράμματα, στην Ελλάδα, 

εδώ και ανά τον Κόσμο είναι ανεκτίμητη.

Το Ελληνοαμερικανικό Σχολείο 
του Αγίου Δημητρίου Αστόριας Νέας Υόρκης

η Διεύθυνση, το προσωπικό

και οι μαθητές του είναι ευγνώμονες

στον Ανδρέα Δρακόπουλο 

για τη γενναία αρωγή του 

στην παροχή ελληνικής παιδείας, 

τη διατήρηση 

της ελληνικής γλώσσας και πολιτισμού

και την εκπλήρωση 

της αποστολής του.
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Ασύλληπτου μεγέθους η προσφορά
του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος

Συνέντευξη με τον Ανδρέα Δρακόπουλο, πρόεδρο του ΙΣΝ
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Του Αντώνη Η. Διαματάρη

Κ άθε κουβέντα, συζήτηση
ή συνέντευξη με τον κ.

Ανδρέα Δρακόπουλο, πρόεδρο
του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρ-
χος, αποτελεί και μία ξεχωρι-
στή εμπειρία. Τέτοια είναι η
δύναμη του χαρακτήρα του
και των ηγετικών του προσόν-
των.

Και, φυσικά, η παρούσα συνέν-
τευξη -δεν παραχωρεί συχνά συ-
νεντεύξεις- δεν θα μπορούσε να εί-
ναι διαφορετική.

Ο Ανδρέας, όπως όλοι τον απο-
καλούν, δεν κηρύττει, αλλά διδά-
σκει. Δεν αποκρύπτει τις σκέψεις
του αλλά τις μοιράζεται με όλους.

Τολμά να πει πράγματα, δημόσια
-όπως και μόνοι σας θα διαπιστώσετε
πιο κάτω- που οι άλλοι ψιθυρίζουν

εν κρυπτώ. Δεν ζητάει τίποτα, παρά
μόνο να του δοθεί η ευκαιρία να
προσφέρει, υπό τις σωστές όμως
προϋποθέσεις, εκεί όπου εξυπηρε-
τείται το γενικότερο καλό.

Του υποβάλαμε πέντε, όλες κι
όλες ερωτήσεις, που καλύπτουν
όμως σχεδόν ολόκληρο το φάσμα
της προσωπικότητας και της προ-
σφοράς του.

Ιδού ένα απάνθισμα των απαν-
τήσεών του.

Αναφορικά με τις αξίες του:
«Σκληρή δουλειά, φιλότιμο, με-

ράκι, περηφάνια, σεβασμός. Αυτές
είναι οι αξίες τις οποίες προσπαθώ
να ακολουθώ καθημερινά στην προ-
σωπική μου ζωή… Εφόσον δεν προ-
σπαθείς να βλάψεις τους άλλους,
δεν πρέπει ποτέ να σε απασχολεί
τι λένε οι άλλοι για σένα».

Αναφορικά με τη συνεργασία
του με τις ελληνικές κυβερνήσεις:

«Εμείς συνεργαζόμαστε με οποι-
ονδήποτε υπηρετεί τον λαό με απο-
στολή τη βελτίωση της κοινωνίας
στο σύνολό της».

Και αφήσαμε για τελευταίο την

πικρή εμπειρία που έχει, δυστυχώς,
από την Ομογένεια και η οποία
οφείλει να μας προβληματίσει όλους.

Λέει:
«Εχουμε πραγματοποιήσει πάνω

από 4.000 δωρεές σε πάνω από
120 χώρες ανά τον Κόσμο… Οι μο-
ναδικές φορές που συναντήσαμε
προβλήματα είχαν να κάνουν με
(ορισμένες) δωρεές στην Ομογέ-
νεια… Τι άλλο να πω…».

Και προσθέτει:
«Και φυσικά, θα πρέπει να δου-

λέψουμε όλοι μαζί σαν μια κοινό-
τητα για να υποστηρίξουμε τη θρη-
σκεία μας, τα ήθη και έθιμά μας.
Και τελευταίο, αλλά εξίσου σημαν-
τικό, την Ελληνική μας γλώσσα.
Χωρίς την Ελληνική γλώσσα θα χα-
θεί και η ελληνικότητά μας με ό,τι
αυτό συνεπάγεται…».

Ακολουθεί το κείμενο της συ-
νέντευξης που ο κ. Δρακόπουλος
παραχώρησε αποκλειστικά στον
«Εθνικό Κήρυκα»:

«Ε.Κ.»: Πάντα στις ομιλίες σας
αναφέρεστε στον αείμνηστο

θείο σας, τον Σταύρο Νιάρχο,
με παραδειγματική αγάπη και
σεβασμό. Ποια είναι η βασική
αρχή που μάθατε από εκείνον
και που σας επηρεάζει στον
τρόπο με τον οποίο παίρνετε
αποφάσεις για το Ιδρυμα;

Δρακόπουλος: Δεν πρέπει ποτέ
να ξεχνάμε τις ρίζες μας. Είχα μια
πολύ στενή και ιδιαίτερη σχέση με
τον θείο μου. Συνεργαστήκαμε στε-
νά τα τελευταία χρόνια της ζωής
του. Δούλευε σκληρά, αλλά ταυτό-
χρονα πάντα προσπαθούσε να απο-
λαμβάνει τη ζωή. Ο τρόπος που
προσέγγιζε τα πάντα αντηχεί έντονα
μέσα μου, ακόμα και σήμερα. Δίνε
πάντα τον καλύτερο εαυτό σου ό,τι
και να κάνεις. Μην απαιτείς από
άλλους πράγματα που δεν μπορείς
να κάνεις εσύ ο ίδιος. Εάν είσαι
απαιτητικός με άλλους, πρέπει να
είσαι ακόμη πιο απαιτητικός με τον
εαυτό σου. Εφόσον δεν προσπαθείς
να βλάψεις τους άλλους, δεν πρέπει

Συνέχεια στη σελίδα 10

...θΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ

ΔΟΥΛΕΨΟΥΜΕ ΟΛΟΙ

ΜΑΖΙ ΣΑΝ ΜΙΑ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΝΑ

ΥΠΟΣΤΗΡΙξΟΥΜΕ 

ΤΗ θΡΗΣΚΕΙΑ ΜΑΣ, 

ΤΑ ΗθΗ,

ΤΑ ΕθΙΜΑ ΜΑΣ ΚΑΙ 

ΤΗΓΛωΣΣΑ ΜΑΣ...

Ο κ. Ανδρέας Δρακόπουλος μαζί με τα παιδιά του, Κωνσταντίνο, Ελίζα, Ανδριάννα και τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, Προκόπη Παυλόπουλο, κατά την απονομή του Μεγαλό-
σταυρου του Τάγματος της Τιμής στον πρόεδρο του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος ως  αναγνώριση του έργου και της τεράστιας προσφοράς του στην Ελλάδα.
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ποτέ να σε απασχολεί τι λένε οι άλ-
λοι για σένα.

Σκληρή δουλειά, φιλότιμο, με-
ράκι, περηφάνια, σεβασμός. Αυτές
είναι οι αξίες τις οποίες προσπαθώ
να ακολουθώ καθημερινά στην προ-
σωπική μου ζωή και τις οποίες προ-
σπαθώ να ενσταλάξω και να μοιρα-
στώ με τα παιδιά μου.

«Ε.Κ.»: Αναμφισβήτητα η προ-
σφορά του Ιδρύματος Σταύρος
Νιάρχος, του οποίου προεδρεύετε
και διευθύνετε είναι ιστορικής
εμβέλειας. Ομως, δεν είναι μόνο
αυτό. Με την γενικότερη συμπε-
ριφορά σας έχετε γίνει προσωπικά
ένας από τους Ελληνες που ο κό-
σμος θαυμάζει περισσότερο. Πώς
σας κάνει αυτό και αισθάνεστε;

Δρακόπουλος: Αισθάνομαι τιμή
και ταυτόχρονα με διακατέχει ένα
αίσθημα ταπεινοφροσύνης, αλλά
και ένα αίσθημα χαράς, ένα αίσθημα
περηφάνιας. Επιπλέον, αισθάνομαι
ακόμα περισσότερο υπεύθυνος, ακό-
μα πιο πεισματάρης, και δεσμεύομαι
να συνεχίσουμε να προσφέρουμε
το καλλίτερο δυνατό…

«Ε.Κ.»: To Κέντρο Πολιτισμού
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος έχει

γίνει, μετά την Ακρόπολη, το
σημείο αναφοράς στην Αθήνα.
Ομως οι μεγάλες δωρεές του
Ιδρύματος στην καταπολέμη-
ση της φτώχειας, στην αντι-
μετώπιση της κρίσης στον το-
μέα της Υγείας, με ιατρική
μονάδα πλήρως εξοπλισμένη
που επισκέπτεται περιοχές
ανά την Ελλάδα που δεν δια-
θέτουν την αναγκαία ιατρική
υποδομή, με ασθενοφόρα, με
την ίδρυση νοσοκομείων, προ-
καλούν δέος για τη σύλληψη,
το ύψος των δωρεών και την
εκτέλεση. Για να γίνουν αυτά
όμως χρειάζεστε και την στενή
συνεργασία της εκάστοτε κυ-
βέρνησης. Θέλετε να μας μι-
λήσετε για την συνεργασία
σας με αυτές;

Δρακόπουλος: Οπως λέμε πάν-
τα, κάθε δωρεοδόχος οργανισμός
είναι συνεργάτης μας. Πιστεύουμε
στα θετικά, πολλαπλασιαστικά απο-
τελέσματα των καλών συνεργασιών.
Πιστεύουμε στις συνεργασίες δη-
μοσίου-ιδιωτικού τομέα και στο τι
μπορούν να προσφέρουν στη σημε-
ρινή περίπλοκη και δύσκολη παγ-
κόσμια πραγματικότητα. Οταν δεν
υπάρχουν κρυφές ατζέντες, και όταν
επικρατεί σκληρή δουλειά, διαφά-
νεια, κοινό όραμα, τότε μπορούν

να γίνουν θαύματα… Δεν αντικα-
θιστούμε το κράτος, απλά το συμ-
πληρώνουμε με στόχο το κοινό συμ-
φέρον όλων… Οι κυβερνήσεις πάνε
κι έρχονται, αλλά η πρόθεσή μας
είναι το έργο μας να παραμείνει
διαχρονικό, με θετικά αποτελέσματα
για το σύνολο της κοινωνίας… Οι
κυβερνήσεις είναι εκεί για να υπη-
ρετούν τους πολίτες… Εμείς συνερ-
γαζόμαστε με οποιονδήποτε υπη-
ρετεί το λαό με αποστολή τη βελ-
τίωση της κοινωνίας στο σύνολό
της. Ολοι έχουμε υποχρεώσεις και
πρέπει να αναλαμβάνουμε την ευ-
θύνη των υποχρεώσεών μας προς
την αποστολή και το όραμα που
υπηρετούμε…

«Ε.Κ.»: Με χαρά βλέπουμε ότι
οι δωρεές σας καλύπτουν και
τον χώρο της Ομογένειας. Από
το Λύκειο του Αγ. Δημητρίου
μέχρι και μια μεγάλη δωρεά
για την οικοδόμηση του ναού
του Αγ. Νικολάου στο Σημείο
Μηδέν, για να αναφερθώ στις
πιο μεγάλες. Πώς αντιμετω-
πίζετε πλέον την δωρεά σας
στο Αγ. Νικόλαο με βάση τα
γνωστά προβλήματα που δη-
μιουργήθηκαν;

Δρακόπουλος: Είμαστε σοκαρι-
σμένοι, αλλά και συγχρόνως, δυ-

στυχώς, δεν μας εκπλήσσει… Εχουμε
πραγματοποιήσει πάνω από 4.000
δωρεές σε πάνω από 120 χώρες
ανά τον Κόσμο… Οι μοναδικές φορές
που συναντήσαμε προβλήματα είχαν
να κάνουν με (ορισμένες) δωρεές
στην Ομογένεια… Τι άλλο να πω…
Οσοι βρίσκονται σε θέσεις ηγεσίας
θα πρέπει να το ξανασκεφτούν. Να
θυμίσουν στον εαυτό τους γιατί βρί-
σκονται εκεί εξαρχής, και να έχουν
την κοινή λογική και την αξιοπρέ-
πεια να πάνε σπίτι τους όταν χρει-
άζεται… Αρκετά!

Και φυσικά, θα πρέπει να δου-
λέψουμε όλοι μαζί σαν μια κοινότητα
για να υποστηρίξουμε τη θρησκεία
μας, τα ήθη και έθιμά μας, και τε-
λευταίο, αλλά εξίσου σημαντικό,
την Ελληνική μας γλώσσα. Χωρίς
την Ελληνική γλώσσα θα χαθεί και
η Ελληνικότητά μας με ό,τι αυτό
συνεπάγεται…

«Ε.Κ.»: Ποια είναι τα κριτήρια
βάσει των οποίων αποφασί-
ζετε να εγκρίνετε ή να απορ-
ρίψετε μια δωρεά;

Δρακόπουλος: Οι εσωτερικές
κατευθυντήριες γραμμές μας είναι
πράγματι απλές: Εχει η προτεινό-
μενη δωρεά θετικά αποτελέσματα
για την κοινωνία στο σύνολό της;
Είναι οι άνθρωποι του δωρεοδόχου

οργανισμού αξιόπιστοι, ηθικοί, απο-
τελεσματικοί, κ.λπ.; Εάν η απάντηση
στις δύο βασικές αυτές προϋποθέσεις
είναι «ναι», τότε θα πρέπει να μπο-
ρούμε να «αποδείξουμε» στον εαυτό
μας για ποιον λόγο θα μπορούσαμε
να αρνηθούμε την αίτησή τους…
Δεν είμαστε τέλειοι σε καμία περί-
πτωση, αλλά προτιμώ να κάνουμε
λάθος προσφέροντας «περισσότερα»,
παρά απορρίπτοντας μία αξιέπαινη
αίτηση… Κι έτσι συνεχίζουμε.n

ΣΚΛΗΡΗ ΔΟΥΛΕΙΑ, 

φΙΛΟΤΙΜΟ, ΜΕΡΑΚΙ, 

ΠΕΡΗφΑΝΙΑ, ΣΕΒΑΣΜΟΣ.

ΑΥΤΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΑξΙΕΣ ΤΙΣ

ΟΠΟΙΕΣ ΠΡΟΣΠΑθω ΝΑ

ΑΚΟΛΟΥθω ΚΑθΗΜΕΡΙΝΑ

ΣΤΗΝ ΠΡΟΣωΠΙΚΗ ΜΟΥ

ΖωΗ ΚΑΙ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ 

ΠΡΟΣΠΑθω ΝΑ 

ΕΝΣΤΑΛΑξω ΚΑΙ 

ΝΑ ΜΟΙΡΑΣΤω 

ΜΕ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΟΥ

Συνέχεια από τη σελίδα 9

Σημείωση του Εκδότη: Για τε-
χνικούς λόγους  η ακόλουθη παρά-
γραφος που αποτελεί το τελευταίο
μέρος της απάντησης στην 4 ερώ-
τησή μας από την συνέντευξη του
κ. Ανδρέα Δρακοπούλου δεν δημο-
σιεύτηκε  στην έντυπη Αγγλική μας
έκδοση: ... «Και φυσικά, θα πρέπει
να δουλέψουμε όλοι μαζί σαν μια
κοινότητα για να υποστηρίξουμε τη
θρησκεία μας, τα ήθη και έθιμά
μας, και τελευταίο αλλά εξίσου ση-
μαντικό, την Ελληνική μας γλώσσα.
Χωρίς την Ελληνική γλώσσα θα
χαθεί και η Ελληνικότητα μας με
ότι αυτό συνεπάγεται».

Τις απολογίες μας στον κ. Δρα-
κόπουλο και στους αναγνώστες μας.
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Σ τις 3 Ιουλίου του 1909 στην Αθήνα ο Λά-
κωνας στην καταγωγή, Σπύρος Νιάρχος
και η Ευγενία έφεραν στον κόσμο τον

Σταύρο Νιάρχο. Ο Σπύρος Νιάρχος μετά την
επιστροφή του από το Μπάφαλο της Νέας Υόρκης
ασχολήθηκε με το εμπόριο λαδιού, ενώ η Ευγενία
καταγόταν από την οικογένεια Κουμάνταρου
που διατηρούσε στον Πειραιά αλευρόμυλο.

Ο Σταύρος Σ. Νιάρχος αφού τελείωσε το Βαρ-
βάκειο και τη Νομική Αθηνών σε ηλικία 20 ετών
εργάστηκε στον αλευρόμυλο των θείων του και
πολύ γρήγορα έδειξε το επιχειρηματικό του
μυαλό και κυρίως τις διοικητικές του ικανότητες.
Αντιλαμβανόμενος
το σημαντικό κό-
στος μεταφοράς του
εισαγόμενου σιταρι-
ού από την Αργεν-
τινή και την (τότε)
Σοβιετική Ενωση,
έπεισε τους θείους
του να αγοράσουν
δικά τους πλοία,
που θα εκτελούσαν
τις μεταφορές. Ως
εκ τούτου, αγόρασε
τα πρώτα έξι φορ-
τηγά πλοία του κατά
τη διάρκεια της με-
γάλης οικονομικής
ύφεσης του Μεσο-
πολέμου.

Ο Σταύρος Νιάρ-
χος -όπως αναφέρε-
ται στο βιογραφικό
του στο ΙΣΝ- υπη-
ρέτησε στο Ελληνι-
κό Ναυτικό κατά τη
διάρκεια του Δευ-
τέρου Παγκοσμίου
Πολέμου. Συμμετεί-
χε στις συμμαχικές επιχειρήσεις στη Νορμανδία,
όπου και του απονεμήθηκαν, μεταξύ άλλων τι-
μητικών διακρίσεων, ο Ταξιάρχης του Τάγματος
του Φοίνικος το 1977, ο Ταξιάρχης του Τάγματος
του Γεωργίου του Α’ και ο Ταξιάρχης του Τάγματος
των Αγίων Γεωργίου και Κωνσταντίνου. Ενώ ο
Νιάρχος υπηρετούσε στο Ελληνικό Ναυτικό, οι
συμμαχικές δυνάμεις μίσθωσαν το πρώτο πλοίο
του, το οποίο και καταστράφηκε κατά τη διάρκεια
του πολέμου. Μετά το πέρας αυτού, ο Νιάρχος
χρησιμοποίησε τα χρήματα της ασφάλειας ως
κεφάλαιο για να επεκτείνει το στόλο του. Κατ’
αυτόν τον τρόπο, ξεκίνησε η παρουσία του ως
σημαντικού παράγοντα στο χώρο του διεθνούς
εμπορίου. Για πολλά χρόνια, ο Σταύρος Νιάρχος
ήταν ιδιοκτήτης του μεγαλύτερου εμπορικού
στόλου στον κόσμο, καθώς η εταιρεία του δια-
χειριζόταν πάνω από 80 δεξαμενόπλοια και άλλα
πλοία.

Το 1956, ο Νιάρχος αποφάσισε να ιδρύσει
και να λειτουργήσει τα Ελληνικά Ναυπηγεία,
την πρώτη ιδιωτική επένδυση τέτοιας μορφής
στην Ελλάδα, που αποτέλεσε και το μεγαλύτερο

ναυπηγείο στη Μεσόγειο. Την ίδια χρονιά θα
γίνει εξώφυλλο στο αμερικανικό περιοδικό «Time»
με φόντο τα τάνκερ του (τεύχος 6ης Αυγούστου
1956), ενώ λίγο αργότερα θα αγοράσει το νησί
Σπετσοπούλα στον Αργοσαρωνικό.

Το 1985, τα Ελληνικά Ναυπηγεία περιήλθαν
στο Δημόσιο, αλλά η δέσμευση του Σταύρου
Νιάρχου απέναντι στην Ελλάδα εξακολουθεί να
αποτελεί μέχρι σήμερα απόδειξη της σημασίας
που μπορεί να έχει η ιδιωτική επένδυση προς
όφελος της οικονομικής ζωής της χώρας.

Ο Σταύρος Νιάρχος συνέλαβε τη σημασία
τού να σκέφτεται και να δρα κανείς σε παγκόσμιο

επίπεδο πολλά χρό-
νια προτού ο όρος
«παγκοσμιοποίηση»
αρχίσει να χρησιμο-
ποιείται ευρέως. Οι
επιχειρήσεις του ξε-
κίνησαν από τον
τόπο της καταγωγής
και γέννησής του,
την Ελλάδα, αλλά
τα επιτεύγματά του
αναδείχθηκαν διε-
θνώς. Αν και ήταν
κυρίως γνωστός από
τις δραστηριότητές
του στο χώρο της
ναυτιλίας, οι πολ-
λαπλές και διαφο-
ρετικές επιχειρημα-
τικές του δραστη-
ριότητες βρέθηκαν
στο επίκεντρο της
παγκόσμιας οικονο-
μίας από την εποχή
της σύστασης του
«Ομίλου Νιάρχου»,
το 1939, μέχρι και
το θάνατό του, τον

Απρίλιο του 1996. Ο Σταύρος Νιάρχος αναγνω-
ρίστηκε ως ένας από τους πιο καινοτόμους και
επιτυχημένους επιχειρηματίες του 20ού αιώνα.

Ο Σταύρος Νιάρχος όσα ονειρευόταν και δεν
πρόλαβε να τα κάνει ο ίδιος για την Ελλάδα τα
πραγματοποιεί σήμερα μέσα από το «Ιδρυμα
Σταύρος Σ. Νιάρχος», που συνεστήθη με τη δια-
θήκη του. Δραστηριοποιείται με την παροχή δω-
ρεών στους τομείς της παιδείας, της κοινωνικής
πρόνοιας, της υγείας, των τεχνών και του πολι-
τισμού. Με δράση τόσο στην Ελλάδα, όσο και
στο εξωτερικό, το Ιδρυμα ξεκίνησε την κοινωφελή
του δράση το 1996, αντλώντας έμπνευση από
την αφοσίωση του Νιάρχου προς την Ελλάδα
και τον Ελληνισμό, καθώς και από την ιδιαίτερη
ευαισθησία που επεδείκνυε στους τομείς της
παιδείας, της κοινωνικής πρόνοιας, της υγείας,
των τεχνών και του πολιτισμού. 

Εχοντας διαθέσει ένα σημαντικό μέρος της
περιουσίας του για την δημιουργία του Ιδρύματος,
ο Σταύρος Νιάρχος κληροδότησε στην ανθρω-
πότητα μια υπόσχεση για διαρκή προσπάθεια
βελτίωσης της ζωής όλων.n

Ανδρέας Δρακόπουλος
Μια πορεία ζωής από 
την αρχή μέχρι τώρα

Το Κοινωφελές Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος ιδρύθηκε το 1996, αμέσως μετά το
θάνατο του αείμνηστου Σταύρου Νιάρχου. Σήμερα, πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου είναι ο κ. Ανδρέας Δρακόπουλος. 

Ο κ. Δρακόπουλος γεννήθηκε στην Αθήνα και είναι γιος του Κωνσταντίνου
Δρακόπουλου και της Ελένης Μερκάτη. Ο Ανδρέας Δρακόπουλος ήταν ο
αγαπημένος ανιψιός του ιδρυτή Σταύρου Νιάρχου (από την πλευρά της αδελφή
του, Μαρίας Νιάρχου) και ο μόνος κληρονόμος πέραν των παιδιών του Σταύρου
Νιάρχου. 

Ο κ. Δρακόπουλος αποφοίτησε από το Κολλέγιο Αθηνών και σπούδασε στη
Σχολή Διοίκησης Επιχειρήσεων Wharton του Πανεπιστημίου της Πενσυλβάνιας,
από όπου αποφοίτησε με Bachelor of Science στις Οικονομικές Επιστήμες. Μαζί
με τα τρία του παιδιά ζει μόνιμα στη Νέα Υόρκη.

Ο κ. Δρακόπουλος -όπως αναφέρεται στο βιογραφικό του στην ιστοσελίδα
του ΙΣΝ- είναι μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Rockefeller
και του Dalton School, στη Νέα Υόρκη, του Πανεπιστημίου Johns Hopkins
(JHU), στη Βαλτιμόρη, του Κέντρου Στρατηγικών και Διεθνών Σπουδών (CSIS)
στην Ουάσιγκτον. Επιπλέον, είναι μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής του Ιν-
στιτούτου Βιοηθικής Berman στο JHU και επίτιμο μέλος του Διοικητικού
Συμβουλίου της Δημόσιας Βιβλιοθήκης της Νέας Υόρκης, του οποίου διετέλεσε
ενεργό μέλος κατά την περίοδο 2003-2010. Από το 2009 έως το 2018 διετέλεσε
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του  Ινστιτούτου Διεθνών Οικονομικών
Peterson στην Ουάσιγκτον.

Ο κ. Δρακόπουλος την Δευτέρα 26 Μαρτίου 2018 τιμήθηκε από την Α.Ε. τον
Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας με τον Μεγαλόσταυρο του Τάγματος της
Τιμής. Στο παρελθόν, ο κ. Δρακόπουλος έχει τιμηθεί, επίσης, με τον Ταξιάρχη
του Τάγματος της Λεγεώνας της Τιμής της Γαλλικής Δημοκρατίας (2016), καθώς
και με τον Ανώτερο Ταξιάρχη του Τάγματος του Φοίνικος της Ελληνικής
Δημοκρατίας (2012).

Το 2017, ο κ. Δρακόπουλος τιμήθηκε με τα Ανθρωπιστικά
Βραβεία των οργανισμών New York Stem Cell Foundation

(NYSCF) και Ιδρυμα του Πυροσβεστικού Σώματος της
Νέας Υόρκης (FDNY Foundation). Το 2015, το Child
Mind Institute τον βράβευσε για τη διαρκή υποστή-
ριξη και συμβολή του στην ενίσχυση της ψυχικής
υγείας των παιδιών. 

Το ίδιο έτος, σε εκδήλωση για τον εορτασμό
των 100 χρόνων του «Εθνικού Κήρυκα», ο κ. Δρα-
κόπουλος βραβεύτηκε για τη συμβολή του στην
ανάδειξη και υποστήριξη της ελληνικής Παιδείας

και τιμήθηκε με το βραβείο «Πρόσωπο
της Χρονιάς» (Person of the Year Award)
από το Ελληνοαμερικανικό Εμπορικό
Επιμελητήριο. Το 2012, η Δημόσια Βι-
βλιοθήκη της Νέας Υόρκης τον τίμησε
για την προσωπική συνεισφορά του
στα εκπαιδευτικά της προγράμμα-
τα.

Ο Ανδρέας Δρακόπουλος έχει
στηρίξει επί σειρά ετών πληθώρα
πρωτοβουλιών μέσα από προσω-
πικές δωρεές του, δίδοντας ιδι-
αίτερη έμφαση στην ενίσχυση
έργων και προγραμμάτων, κυρίως
στους τομείς της Παιδείας, των
Τεχνών, του Πολιτισμού και της
Υγείας. 

Εχει υποστηρίξει, μεταξύ άλ-
λων, τη δημιουργία του Dra-

copoulos iDeas Lab στο CSIS, κα-
θώς και τη λειτουργία του Ινστι-

τούτου Βιοηθικής Berman στο Πα-
νεπιστήμιο Johns Hopkins, ενώ συ-

νεχίζει να συμβάλει στο έργο οργα-
νισμών που διακρίνονται για την κοι-

νωνική προσφορά τους.n

Σταύρος Νιάρχος
Ο εφοπλιστής, 

ο δωρητής, ο ευεργέτης
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ΚΠΙΣΝ: 
Αλλαξε την όψη της Αθήνας

Ενας καταπληκτικός χώρος για μικρούς και μεγάλους που το ΙΣΝ δώρισε στον Ελληνικό λαό
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Το Κέντρο Πολιτισμού Ιδρυ-
μα Σταύρος Νιάρχος

(ΚΠΙΣΝ), αποτελεί μια κοιτίδα
δημιουργίας και έμπνευσης
που ήρθε να «φωτίσει» την
Αθήνα, σ’ έναν πολυχώρο συ-
νολικής έκτασης 210.000 τε-
τραγωνικών μέτρων, ο οποίος
περιλαμβάνει τις κτιριακές εγ-
καταστάσεις της Εθνικής Βι-
βλιοθήκης της Ελλάδος και της
Εθνικής Λυρικής Σκηνής, κα-
θώς και πάρκο αστικού τύπου
και άλλες μικρότερες εγκατα-
στάσεις. 

Εντυπωσιακή θέση στο (ΚΠΙΣΝ)
κατέχει το τεράστιο τεχνητό κανάλι
που έχει δημιουργηθεί και το οποίο
δίνει μαζί με τα δέντρα που ακο-
λουθούν την πορεία του προς την
θάλασσα μια αίσθηση στον επισκέ-
πτη ότι βρίσκεται στην εξοχή. Το
οικοδόμημα και το πάρκο βρίσκονται
στον Φαληρικό όρμο, υπαγόμενα
διοικητικά στο Δήμο Καλλιθέας.
Πρόκειται για την μεγαλύτερη με-
μονωμένη δωρεά του Ιδρύματος με
το συνολικό προϋπολογισμό του έρ-
γου να ανέρχεται στα 629 εκατομ-
μύρια ευρώ. Οπως αναφέρεται στην
επίσημη ιστοσελίδα του Ιδρύματος
(www.snf.org) το ΚΠΙΣΝ σχεδιά-
στηκε από το αρχιτεκτονικό γραφείο
Renzo Piano Building Workshop
(RPBW) και είναι έναs περιβαλλον-

τικά βιώσιμοs, διεθνούς εμβέλειας
πολιτιστικόs, εκπαιδευτικόs και ψυ-
χαγωγικόs αστικός τόπος.

Η ιδέα για το ΚΠΙΣΝ άρχισε να
διαμορφώνεται το 1998, με την από-
φαση του Ιδρύματος να χρηματο-
δοτήσει την κατασκευή νέων εγκα-
ταστάσεων για την Εθνική Βιβλιο-
θήκη της Ελλάδος (ΕΒΕ). Παράλ-
ληλα, και ανεξάρτητα από την πα-
ραπάνω πρωτοβουλία, το Ιδρυμα
εξέταζε πρόταση ενίσχυσης της Εθνι-
κής Λυρικής Σκηνής (ΕΛΣ). Από τα
δύο αυτά σχέδια, καθώς και από
την προοπτική που προσέφερε ο
χώρος που ορίστηκε για την ανά-
πτυξη του έργου στο Δήμο Καλλι-
θέας, αναδείχθηκε η συναρπαστική
προοπτική για ένα αστικό, πολιτι-
στικό, εκπαιδευτικό και περιβαλ-
λοντικό Τριπλό Εργο, το οποίο θα
αποτελέσει ορόσημο για την ελλη-
νική κοινωνία. Το Μάρτιο του 2009,
το Ιδρυμα υπέγραψε σύμβαση που
κυρώθηκε με νόμο από το Ελληνικό
Κοινοβούλιο, και η οποία όριζε, με-
ταξύ άλλων, ότι το Ιδρυμα αναλαμ-
βάνει το συνολικό κόστος κατα-
σκευής και εξοπλισμού του ΚΠΙΣΝ
και την παράδοσή του στο Ελληνικό
Δημόσιο μετά την ολοκλήρωσή του.
Το Ελληνικό Δημόσιο θα αναλάβει
τον πλήρη και αποκλειστικό έλεγχο
και τη λειτουργία του ΚΠΙΣΝ, με
σκοπό τη χρήση και απόλαυση του
έργου από τους κατοίκους της χώ-
ρας.

Το ΚΠΙΣΝ ολοκληρώθηκε κατα-
σκευαστικά τον Αύγουστο του 2016.
Στις 23 Φεβρουαρίου 2017, μεταβι-
βάστηκε στο Ελληνικό Δημόσιο και,
κατ’ επέκταση, στην ελληνική κοι-

νωνία, η πλήρης κυριότητα του έρ-
γου. Με την παράδοση του ΚΠΙΣΝ
στο Ελληνικό Δημόσιο, το Ιδρυμα
αποχωρεί πλήρως από την διοίκηση
του έργου, ωστόσο θα συνεχίσει να
στηρίζει έμπρακτα το ΚΠΙΣΝ για τα
επόμενα πέντε χρόνια, με δωρεές
ύψους έως 50 εκατομμυρίων ευρώ
και να διοργανώνει, με αποκλειστική

δωρεά του, ανοιχτές, δωρεάν εκδη-
λώσεις διάρκειας μίας εβδομάδας
στο ΚΠΙΣΝ, κάθε Ιούνιο.

Την επίσημη τελετή παράδοσης,
τίμησαν με την παρουσία τους η
πολιτειακή και πολιτική ηγεσία της
χώρας, Πρέσβεις ξένων χωρών, φίλοι
του ΙΣΝ, μέλη του ΚΠΙΣΝ και πλήθος
κόσμου που βρέθηκε στο ΚΠΙΣΝ
από νωρίς, για να συμμετάσχει σε
αυτή την ξεχωριστή μέρα. Η εκδή-
λωση άνοιξε με την προβολή ενός
βίντεο-αφιέρωμα για το ΚΠΙΣΝ ενώ
στη συνέχεια το λόγο πήραν ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας, κ. Προκό-
πιος Παυλόπουλος, ο Πρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΣΝ,
κ. Ανδρέας Δρακόπουλος και ο Πρω-
θυπουργός, κ. Αλέξης Τσίπρας.

Ακολούθως, ο Υπουργός Οικο-
νομικών, κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος,
υπέγραψε μαζί με την Οικονομική
Διευθύντρια του ΙΣΝ, κ. Χριστίνα
Λαμπροπούλου, τη σύμβαση δωρεάς
της μετοχής του οργανισμού ΚΠΙΣΝ
ΑΕ προς το Ελληνικό Δημόσιο, στη
σκηνή της κατάμεστης Αίθουσας
Σταύρος Νιάρχος. Στη συνέχεια,
ακολούθησε ένα πρωτότυπο καλλι-
τεχνικό πρόγραμμα, μέσα από το
οποίο επιχειρήθηκε να διαφανούν
τόσο η ποικιλομορφία των εκδηλώ-
σεων που μπορούν να φιλοξενήσουν
οι χώροι του ΚΠΙΣΝ, όσο και οι τε-
χνικές δυνατότητες της σκηνής. Το
πρόγραμμα παρουσιάστηκε σαν ένα
μωσαϊκό διαφορετικών εκφράσεων
τέχνης, και κορυφώθηκε με την εμ-
φάνιση της διεθνούς φήμης σοπράνο
Sumi Jo, η οποία ερμήνευσε τη διά-
σημη άρια από την όπερα Νόρμα
του Μπελίνι, Casta Diva. Ερμηνείες

επί σκηνής, προβολές βίντεο, δρώ-
μενα σε όλες τις γωνιές του ΚΠΙΣΝ,
μικρότερα και μεγαλύτερα καλλι-
τεχνικά σχήματα, συνέθεσαν όλα
μαζί, μία γιορτή ελεύθερη, ανοιχτή
σε όλους. Στην εκδήλωση εμφανί-
στηκαν το Μπαλέτο, η Παιδική Χο-
ρωδία και η Χορωδία Ενηλίκων της
Εθνικής Λυρικής Σκηνής, η Εθνική
Συμφωνική Ορχήστρα της ΕΡΤ, η
Νατάσσα Μποφίλιου, ο Αλκίνοος
Ιωαννίδης με το Baroque Ensemble,
το Λύκειον των Ελληνίδων, ο Γιώργος
Κοντραφούρης στο πιάνο, street
dancers, roller bladers και ποδηλά-
τες, ενώ προβλήθηκαν βιντεοσκο-
πημένες αναγνώσεις από δημοφιλείς
ηθοποιούς σε επιμέλεια της Εθνικής
Βιβλιοθήκης της Ελλάδος. Τη σκη-
νοθετική επιμέλεια του προγράμ-
ματος υπέγραψε ο Θωμάς Μοσχό-
πουλος. Η βραδιά ολοκληρώθηκε
με ένα πάρτι με μουσική και εντυ-
πωσιακά πυροτεχνήματα στην Αγορά
του ΚΠΙΣΝ.

Η δήλωση του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, κ. Προκόπιου Παυλό-
πουλου κατά την τελετή παράδοσης:
«Με την ανεκτίμητης αξίας, υλικής
και κυρίως πολιτισμικής, προσφορά
του Κέντρου Πολιτισμού Ιδρυμα
Σταύρος Νιάρχος, το Ιδρυμα Σταύρος
Νιάρχος συνεχίζει, επαξίως, την εμ-
βληματική παράδοση των Μεγάλων
Ευεργετών του Εθνους μας. Η προ-
σφορά αυτή είναι τόσο περισσότερο
σημαντική για την Ελλάδα, όσο της
επιτρέπει σ’ αυτή την εξαιρετικά
κρίσιμη συγκυρία, κατά την οποία
χειμάζονται δεινώς ο Τόπος και ο

ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΙΔΡΥΜΑ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΝΙΑΡΧΟΣ

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ 

ΔωΡΕΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
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ΚΠΙΣΝ: Αλλαξε την όψη της Αθήνας

Λαός μας, ν’ αποδείξει την εξής,
ιστορικώς τεκμηριωμένη υπό όρους
αδιατάρακτης διαχρονίας, πραγμα-
τικότητα: Η Ελλάδα πορεύεται μέσα
στους αιώνες, δίνοντας τα φώτα
της σ’ όλη την Ανθρωπότητα, ανε-
ξαρτήτως από τις οικονομικές και
κοινωνικές συνθήκες που βιώνει.
Γιατί η Ελλάδα είναι και θα είναι,
πριν απ’ όλα, Πνεύμα και Πολιτι-
σμός. Κι αυτό την καθιστά κοιτίδα
και λίκνο του σύγχρονου Δυτικού
Πολιτισμού. Δίχως την έμπνευση
και τους συμβολισμούς της Ελλάδας,
αυτός ο Πολιτισμός θα αλλοιωθεί,
με όλες τις εντεύθεν, κυριολεκτικώς
ανεπανόρθωτες για την Ανθρωπό-
τητα, συνέπειες».

Η δήλωση του Πρωθυπουργού
της Ελλάδος κ. Αλέξη Τσίπρα: «Το
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος ήρθε να
προσφέρει, σε μια εποχή που πε-
ρισσότεροι ήρθαν για να πάρουν.
Και θέλω να διαβεβαιώσω ότι οι
Ελληνες πολίτες στο σύνολό τους,
εκτιμούν βαθύτατα την τεράστιας
σημασίας πρωτοβουλία αυτή. Αν

όμως η οικονομική αξία του έργου
είναι σημαντική, η πολιτιστική του
αξία είναι ακόμα μεγαλύτερη. Γιατί
σε μια χώρα που ο πολιτισμός απο-
τελεί εθνικό κεφάλαιο, οι δυνατό-
τητες που δημιουργούνται με αυτό
το Κέντρο Πολιτισμού, είναι τερά-
στιες και πολλαπλασιαστικές. Οχι
μόνο για πολιτιστικά γεγονότα διε-
θνούς εμβέλειας που θα προβάλλουν
την Αθήνα και την χώρα μας. Αλλά
και για την προβολή και την στήριξη
της εγχώριας πολιτιστικής μας πα-
ραγωγής, που από πλευράς ανθρώ-
πινου δυναμικού και αποτελέσματος
βρίσκεται σε ψηλό επίπεδο, αλλά
έχει κάθε δυνατότητα να πατήσει
σε ακόμα ψηλότερα σκαλοπάτια».

Η δήλωση του Προέδρου του
Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΣΝ,
κ. Ανδρέα Δρακόπουλου: «Σήμερα
είναι μια ημέρα χαράς για εμάς,
γιατί έπειτα από μια πορεία 10 και
πλέον χρόνων, παραδίδουμε τα
κλειδιά του Κέντρου Πολιτισμού
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος, στους
πραγματικούς ιδιοκτήτες του, την
ελληνική κοινωνία. Για όλους εμάς
στο Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος, το

ΚΠΙΣΝ αποτυπώνει τις αμέτρητες
δυνατότητες και προοπτικές της
χώρας μας, για τις οποίες θα συνε-
χίσουμε να προσπαθούμε. Είμαστε
ιδιαίτερα υπερήφανοι που κατα-
φέραμε να δημιουργήσουμε μία
χαραμάδα, όπως θα έλεγε ο Λέο-
ναρντ Κοέν, μέσα από την οποία
μπορεί να εισχωρήσει το φως. Ακό-
μα πιο υπερήφανοι είμαστε για
τους εκατοντάδες εργαζόμενους και
συνεργάτες από κάθε χώρο, που
έκαναν το ΚΠΙΣΝ πραγματικότητα,
αλλά και για τη μεγάλη αγκαλιά
μέσα στην οποία οι επισκέπτες,
όλοι εσείς, ήδη διαφυλάττετε το
ΚΠΙΣΝ. Είναι πλέον Δικό Σας!».

Το ΚΠΙΣΝ αποτελεί την πρώτη
σύμπραξη δημόσιου-ιδιωτικού το-
μέα αυτού του είδους στην Ελλάδα
και εκ των σημαντικότερων πολι-
τιστικών και εκπαιδευτικών έργων
που έχουν υλοποιηθεί ποτέ στη
χώρα. Ως ένα από τα μεγαλύτερα
κατασκευαστικά έργα στην πρό-
σφατη ιστορία του τόπου, το ΚΠΙΣΝ
αποτελεί μοχλό σημαντικής βρα-
χυπρόθεσμης και μεσοπρόθεσμης
οικονομικής ανάπτυξης, καθώς και

επιβεβαίωση της δέσμευσης του
Ιδρύματος στο μέλλον της χώρας.
Το ΚΠΣΙΝ είναι ένα από τα πιο
βιώσιμα κτιριακά συγκροτήματα
τέτοιας κλίμακας στον κόσμο. Τον
Νοέμβριο του 2016, το ΚΠΙΣΝ κα-
τέκτησε την κορυφαία διεθνώς και
υψηλών προδιαγραφών διάκριση
για την περιβαλλοντική βιωσιμότητα
σε επίπεδο σχεδιασμού και κατα-
σκευής -την Πλατινένια Πιστοποί-
ηση LEED- χάρη στην καινοτόμο
αρχιτεκτονική και «πράσινη» τε-
χνολογία του. H πλατινένια πιστο-
ποίηση LEED απονέμεται από το
Αμερικανικό Συμβούλιο Πρασίνων
Κτιρίων (U.S. Green Building Coun-
cil - USGBC).

Το ΚΠΙΣΝ αποτελεί έναν πολυ-
συλλεκτικό περιβαλλοντικά βιώσιμο
προορισμό για δραστηριότητες που
έχουν να κάνουν με την εκπαίδευ-
ση, την τέχνη, την ψυχαγωγία,
αλλά και τον αθλητισμό. Σχεδια-
σμένο με στόχο να είναι ανοιχτό
και προσβάσιμο σε όλους, εμπλου-
τίζει τη ζωή και την ποιότητα των
κατοίκων καθώς επίσης προσελκύει
επισκέπτες από όλο τον κόσμο.n

ΣΧΕΔΙΑΣΜΕΝΟ 

ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΝΑ ΕΙΝΑΙ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟ ΣΕ

ΟΛΟΥΣ, ΕΜΠΛΟΥΤΙΖΕΙ

ΤΗ ΖωΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΟΙ-

ΟΤΗΤΑ ΤωΝ ΚΑΤΟΙΚωΝ.

ΕΠΙΣΗΣ ΠΡΟΣΕΛΚΥΕΙ

ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ 

ΑΠΟ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ
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«Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρ-
χος είναι ένας κοινωφε-

λής οργανισμός που δεν έχει
μετόχους, ούτε και επιχειρη-
ματικές ή εμπορικές δραστη-
ριότητες. Είναι ένας φιλανθρω-
πικός οργανισμός που πραγ-
ματοποιεί δωρεές σε μη κερ-
δοσκοπικούς οργανισμούς
μόνο. Δεν επιδιώκει, ούτε και
αποδέχεται δωρεές από ιδιώ-
τες, εταιρίες ή άλλου είδους
οργανισμούς. Τα περιουσιακά
στοιχεία του ΙΣΝ είναι αφιε-
ρωμένα στην κοινωφελή δρα-
στηριότητα, όπως αυτή παρά-
γεται μέσα από τους τέσσερις
προγραμματικούς τομείς του
ΙΣΝ: Τέχνες και Πολιτισμός,
Παιδεία, Υγεία και Αθλητισμός,
και Κοινωνική Πρόνοια».

Αυτός είναι ο ρόλος και ο σκοπός
ύπαρξης του Ιδρύματος όπως ανα-
φέρεται στο www.SNF.org Το Ιδρυμα
Σταύρος Νιάρχος είναι ένας από
τους μεγαλύτερους ιδιωτικούς φι-
λανθρωπικούς οργανισμούς στον κό-
σμο και επικεντρώνει τις δωρεές
του στους 4 προαναφερθέντες τομείς
της Κοινωνίας. Μάλιστα από το έτος
ίδρυσής του, το 1996, το ΙΣΝ έχει
διαθέσει συνολικά 2.110.262.000
ευρώ για πάνω από 4.000 δωρεές
σε μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς
124 κρατών σε ολόκληρο τον κόσμο!
Το ΙΣΝ δεν έχει καμία απολύτως
κερδοσκοπική δραστηριότητα στην
Ελλάδα ή στο εξωτερικό και τα οι-
κονομικά στοιχεία του ελέγχονται
από την Deloitte.

Το Ιδρυμα είναι πολύ επιλεκτικό
και προσεκτικό στις επιλογές του
ενισχύοντας οργανισμούς και προ-
γράμματα, που αναμένεται να επι-
φέρουν αισθητά, διαχρονικά και θε-
τικά αποτελέσματα στην κοινωνία
και επιδεικνύουν αποτελεσματική
διοίκηση και σωστή διαχείριση. Επί-
σης στηρίζει επίσης προγράμματα
που συμβάλλουν στη συνεργασία
φορέων δημόσιου και ιδιωτικού το-
μέα, ως αποτελεσματικά μέσα υπο-
στήριξης του κοινού καλού.

Οπως αναφέρεται εκτενώς στην
ιστοσελίδα του Ιδρύματος

(www.SNF.org) στην Ελλάδα, επι-
πλέον των υπόλοιπων, συνεχιζόμε-
νων δωρεών του, το ΙΣΝ εξακολουθεί
να ανταποκρίνεται στις έκτακτες
ανάγκες της κοινωνίας με στόχο την
άμεση ανακούφισή της από τις συ-
νέπειες της κρίσης, έχοντας σχεδόν
ολοκληρώσει τρεις επιμέρους πρω-
τοβουλίες δωρεών συνολικού ύψους
€300 εκατομμυρίων.

Tον Σεπτέμβριο του 2017, το
ΙΣΝ ανακοίνωσε σειρά νέων δωρεών,
με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση
του τομέα της Υγείας στην Ελλάδα,
ο προϋπολογισμός των οποίων ανα-
μένεται να υπερβεί τα €200 εκα-
τομμύρια. Από το 1996, το ΙΣΝ έχει
ήδη πραγματοποιήσει δωρεές ύψους
άνω των €110 εκατομμυρίων για
την ενίσχυση της Υγείας στην Ελ-
λάδα. Η νέα πρωτοβουλία περιλαμ-
βάνει τέσσερις μεγάλες παρεμβάσεις
σε υποδομές, σε όλη την επικράτεια,
την προμήθεια νέου ιατροτεχνολο-
γικού εξοπλισμού, καθώς και εκ-
παιδευτικές δράσεις. Στις 21 Μαρ-
τίου, 2018, πραγματοποιήθηκε η
υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας
μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας
και του ΙΣΝ αναφορικά με την υλο-
ποίηση της πρωτοβουλίας.

Η μεγαλύτερη μεμονωμένη δω-
ρεά του Ιδρύματος είναι το Κέντρο
Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

(ΚΠΙΣΝ) στην Αθήνα. Το συνολικό
κόστος δημιουργίας του έργου άγγιξε
τα €630 εκατομμύρια. Το ΚΠΙΣΝ
(www.snfcc.org), σχεδιασμένο από
το διεθνούς φήμης αρχιτεκτονικό
γραφείο Renzo Piano Building Work-
shop, περιλαμβάνει τις νέες εγκα-
ταστάσεις της Εθνικής Βιβλιοθήκης
της Ελλάδος και της Εθνικής Λυρικής
Σκηνής, καθώς και το Πάρκο Σταύ-
ρος Νιάρχος. Το έργο παραδόθηκε
στην Ελληνική Κοινωνία στις 23 Φε-
βρουαρίου 2017. Μετά την παρά-
δοση, το ΙΣΝ ανακοίνωσε τη δέ-

σμευσή του να συνεχίζει να υπο-
στηρίζει έμπρακτα το ΚΠΙΣΝ για
πέντε χρόνια, με δωρεές ύψους €50
εκατομμυρίων. Οι δωρεές στηρίζουν
τη διοργάνωση δημόσιων εκδηλώ-
σεων καθώς επίσης τη λειτουργία
του ΚΠΙΣΝ. Ολες οι εκδηλώσεις που
πραγματοποιούνται με δωρεά του
ΙΣΝ είναι ανοιχτές και δωρεάν για
το κοινό.

Κάθε χρόνο, το ΙΣΝ διοργανώνει
το Ετήσιο Διεθνές Συνέδριο για την
Κοινωφελή Δράση και το Summer
Nostos Festival (www.snfestival.org),
τα οποία πραγματοποιούνται στο
ΚΠΙΣΝ. Eπιπλέον, το ΙΣΝ διοργα-
νώνει τη μηνιαία σειρά εκδηλώσεων
Διάλογοι, μία νέα προσπάθεια ενί-
σχυσης της ανοιχτής συζήτησης,
μέσα από την οποία παρουσιάζονται,
ζωντανά αλλά και διαδικτυακά, άν-
θρωποι που µε το έργο τους εμπνέ-
ουν.

Σε διεθνές επίπεδο, επιπλέον
των υπόλοιπων, συνεχιζόμενων δω-
ρεών του, τo ΙΣΝ ανακοίνωσε πρό-
σφατα μία δωρεά ύψους σχεδόν
€140 εκατομμυρίων για τη δημι-
ουργία του Stavros Niarchos Foun-
dation Agora Institute στο Πανεπι-
στήμιο Johns Hopkins (JHU), στη
Βαλτιμόρη των ΗΠΑ. To SNF Agora
Institute θα αποτελέσει διεπιστη-
μονικό κέντρο, με κύριο σκοπό να

διερευνήσει, ενισχύσει και προωθή-
σει τον κοινωνικό και ανοιχτό διά-
λογο και τη συμμετοχή των πολιτών
στα κοινά, σε παγκόσμιο επίπεδο.
Η δωρεά του ΙΣΝ στο JHU έρχεται
να προστεθεί σε μια ακόμη σημαν-
τική δωρεά, ύψους σχεδόν €60 εκα-
τομμυρίων, προς το Πανεπιστήμιο
Rockefeller της Νέας Υόρκης, έναν
διεθνούς φήμης ακαδημαϊκό και ια-
τρικό ερευνητικό οργανισμό, για τη
δημιουργία μιας νέας, διευρυμένης
πανεπιστημιούπολης, του Stavros
Niarchos Foundation-David Rocke-
feller River Campus (SNF-DR), το
οποίο θα ανοίξει την άνοιξη του
2019. 

Σε συνέχεια της μακράς και εκτε-
ταμένης υποστήριξης του Ιδρύματος
σε βιβλιοθήκες, παγκοσμίως, το ΙΣΝ
ανακοίνωσε ακόμη, πρόσφατα, μία
σημαντική δωρεά, ύψους €53 εκα-
τομμυρίων, για την πλήρη ανακαί-
νιση του κεντρικού δανειστικού πα-
ραρτήματος της Δημόσιας Βιβλιο-
θήκης της Νέας Υόρκης στο Μανχά-
ταν καθώς και για τη δημιουργία
καταπιστεύματος (endowment) για
την ενίσχυση των δημόσιων προ-
γραμμάτων της. Η βιβλιοθήκη θα
ανοίξει ξανά τις πόρτες της για το
κοινό το 2020, φέροντας την επω-
νυμία Stavros Niarchos Foundation
Library (SNFL).n

Το ΙΣΝ ίσως ξεπερνά και τις πιο 
φιλόδοξες σκέψεις του Σταύρου Νιάρχου
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Βραβεία στο Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

Πρόσφατα, την Δευτέρα 26 Μαρτίου
2018, ο Πρόεδρος της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας κ. Προκόπης Παυλόπουλος

σε ειδική τελετή που πραγματοποιήθηκε στο
Προεδρικό Μέγαρο απένειμε στον πρόεδρος
του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, κ. Ανδρέα
Δρακόπουλο τον Μεγαλόσταυρο του Τάγματος
της Τιμής, ως αναγνώριση του έργου και της
τεράστιας προσφοράς του στη χώρα.

Η ύψιστη αυτή τιμή για τον πρόεδρο του
ΙΣΝ ήταν η, χρονικά, τελευταία από μία σειρά
τιμητικών διακρίσεων και βραβεύσεων τόσο
του ίδιου όσο και του Ιδρύματος για την προ-
σφορά τους στη χώρα.

Αναλυτικά οι βραβεύσεις και οι τιμητικές
διακρίσεις του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος
και του προέδρου του Ανδρέα Δρακόπουλου,
όπως αναλυτικά αναρτήθηκαν στην επίσημη
ιστοσελίδα του ΙΣΝ:

2012

24 Οκτωβρίου: Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος
λαμβάνει το πρώτο Παγκόσμιο Βραβείο Φι-
λανθρωπίας του New York Downtown Hospi-
tal

26 Οκτωβρίου: Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος
λαμβάνει το Αθηναγόρειο Βραβείο Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων από το Τάγμα του Αποστό-
λου Ανδρέα, των Αρχόντων του Οικουμενικού
Πατριαρχείου στην Αμερική

31 Δεκεμβρίου: Το Πρόσωπο της Χρονιάς:
Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

2013

04 Μαρτίου: Η Φλόγα τιμά τους υποστη-
ρικτές της, συμπεριλαμβανομένου και του
Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος»

16 Σεπτεμβρίου: To International Founda-
tion For Greece τιμά το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρ-
χος

03 Οκτωβρίου: Η Ελληνική Πρωτοβουλία
(The Hellenic Initiative) αναγνωρίζει και τιμά
το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

07 Οκτωβρίου: Το Ιδρυμα της Βιβλιοθήκης
του Κουίνς (Queens Library Foundation) τιμά
το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

05 Νοεμβρίου: Η Μέριμνα τιμά το Ιδρυμα
Σταύρος Νιάρχος

07 Νοεμβρίου: Η Εταιρεία Προστασίας
Σπαστικών τιμά το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

25 Νοεμβρίου: Η Λέσχη Αρχιπλοιάρχων
τιμά το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

25 Νοεμβρίου: Το Ελληνικό Ινστιτούτο
Ναυτικής Τεχνολογίας (ΕΛ.Ι.Ν.Τ.) τιμά το
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

10 Δεκεμβρίου: Ο Πάπας και Πατριάρχης
Αλεξανδρείας και Πάσης Αφρικής Θεόδωρος
Β’ απένειμε στο Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος τον
Μεγαλόσταυρο του Αποστόλου Μάρκου

17 Δεκεμβρίου: Η Περιφερειακή Ενότητα
Λακωνίας και το σωματείο «ΔΙΑΖΩΜΑ» τιμούν
το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

2014

11 Φεβρουαρίου: To βραβείο Archbishop
Iakovos Leadership 100 Award of Excellence
θα απονεμηθεί στο ΙΣΝ

29 Απριλίου: Το «Μαζί για το Παιδί» βρα-

βεύει το ΙΣΝ
15 Σεπτεμβρίου: Το ΙΣΝ τιμήθηκε με το

2014 Alumni Achievement Awards του Amer-
ican College of Greece

07 Οκτωβρίου: Το EBEN GR τιμά το ΙΣΝ
24 Οκτωβρίου: 4η Ετήσια Εκδήλωση Wash-

ington OXI Day Foundation
21 Νοεμβρίου: Βραβείο Υπευθυνότητας

και Προσφοράς προς το ΙΣΝ από τη Λέσχη
Επιχειρηματικότητας

19 Δεκεμβρίου: Η Ακαδημία Αθηνών τιμά
το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

2015

05 Μαρτίου: Το ΙΣΝ τιμήθηκε από τον ορ-
γανισμό Metavallon

15 Απριλίου: Το Queen Elizabeth II Sep-
tember 11th Garden Τιμά το ΙΣΝ

21 Απριλίου: Τα «Ναυτικά Χρονικά» τιμούν
το ΙΣΝ με το βραβείο «Ευκράντη»

21 Απριλίου: 13ο ετήσιο δείπνο της Food
Bank For New York City

29 Απριλίου: O AHEPA βραβεύει το Ιδρυμα
Σταύρος Νιάρχος με το Ανθρωπιστικό Βραβείο
Αρχιεπίσκοπος Ιάκωβος 2015

22 Μαΐου: Γκαλά για τα 100 Χρόνια του
Εθνικού Κήρυκα όπου τιμήθηκε ο Ανδρέας
Δρακόπουλος, Πρόεδρος του ΙΣΝ

17 Οκτωβρίου: Το Hellenic American Cham-
ber of Commerce τιμά τον Ανδρέα Δρακόπουλο
στο Ετήσιο Δείπνο του

03 Νοεμβρίου: Το New York-Presbyterian
Morgan Stanley Children’s Hospital τιμά το

ΙΣΝ
10 Δεκεμβρίου: Το Child Mind Institute

τιμά τον Ανδρέα Δρακόπουλο στο Ετήσιο
Child Advocacy Award Dinner

2016

28 Ιανουαρίου: Βράβευση του ΙΣΝ από
την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή

29 Ιανουαρίου: Ο Ανδρέας Δρακόπουλος
τιμάται με τον Ταξιάρχη του Τάγματος της
Λεγεώνας της Τιμής της Γαλλικής Δημοκρα-
τίας

13 Ιουλίου: Ο Πρόεδρος του ΙΣΝ, κ. Αν-
δρέας Δρακόπουλος, Τιμήθηκε Επίσημα με
τον Ταξιάρχη του Τάγματος της Λεγεώνας
της Τιμής της Γαλλικής Δημοκρατίας

21 Οκτωβρίου: Το ΙΣΝ τιμήθηκε με το
Humanitarian Champion Award από το Center
for Urban Community Services

25 Οκτωβρίου: Το World Monuments Fund
Τιμά το ΙΣΝ

11 Νοεμβρίου: Τιμητική Διάκριση για το
ΙΣΝ στον τομέα του αθλητισμού

07 Δεκεμβρίου: Ο Δήμος Θεσσαλονίκης
Τιμά το ΙΣΝ

2017

27 Ιανουαρίου: To Ιδρυμα Μπότση βρά-
βευσε το ΙΣΝ για το κοινωφελές του έργο

31 Μαρτίου: Η Ιατρική Εταιρεία Θεσσα-
λονίκης βραβεύει το ΙΣΝ για το φιλανθρωπικό
του έργο

27 Απριλίου: Το Εθνικό και Καποδιστριακό
Πανεπιστήμιο Αθηνών βραβεύει το ΙΣΝ

12 Μαΐου: To Ιδρυμα FDNY Tιμά τον Πρό-
εδρο του ΙΣΝ, Ανδρέα Δρακόπουλο

16 Μαΐου: Το ΙΣΝ βραβεύεται για τη συμ-
βολή του στη θεραπεία του καρκίνου

08 Ιουνίου: Το Σωματείο «Οι Φίλοι του
Παιδιού» βραβεύει το ΙΣΝ, σε εκδήλωση προς
τιμήν των υποστηρικτών του

24 Ιουνίου: Το ΙΣΝ βραβεύεται από την
Ελληνική Εταιρεία Ακτινοθεραπείας Ογκολο-
γίας για τη συμβολή του στη θεραπεία του
καρκίνου

12 Ιουλίου: Διάκριση του ΙΣΝ στην κατη-
γορία «Δομές και Πρωτοβουλίες» στην τελετή
βράβευσης «Startupper Awards 2017»

17 Οκτωβρίου: Ο Πρόεδρος του ΙΣΝ Αν-
δρέας Δρακόπουλος τιμάται από το New York
Stem Cell Foundation (NYSCF)

13 Δεκεμβρίου: Το Ινστιτούτο Διεθνούς
Εκπαίδευσης απονέμει στο ΙΣΝ το Ευρωπαϊκό
Βραβείο Αριστείας για το 2017

18 Δεκεμβρίου: Το Ελληνικό Συμβούλιο
για τους Πρόσφυγες βραβεύει το ΙΣΝ

2018

28 Φεβρουαρίου: Το Central Park Conser-
vancy Τιμά το ΙΣΝ με το Βραβείο Forever
Green

26 Μαρτίου: Ο Πρόεδρος του Ιδρύματος
Σταύρος Νιάρχος, Ανδρέας Δρακόπουλος, Τι-
μήθηκε με τον Μεγαλόσταυρο του Τάγματος
της Τιμής της Ελληνικής Δημοκρατίας n

lezanta



ΣΑΒΒΑΤΟ 14 - ΚΥΡΙΑΚΗ 15 ΑΠΡΙΛΙΟΥ  2018 ΑΦΙΕΡΩΜΑ   17

Τετάρτη 21 Μαρτίου 2018.
Μία ημερομηνία σταθμός

για την Υγεία στην Ελλάδα. Ο
πρόεδρος του Ιδρύματος Σταύ-
ρος Νιάρχος, κ. Ανδρέας Δρα-
κόπουλος υπέγραψε στο Μέ-
γαρο Μαξίμου το Μνημόνιο
Συνεργασίας μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και του
Ιδρύματος για την υλοποίηση
της πρωτοβουλίας του ΙΣΝ
«Στηρίζοντας την Υγεία στην
Ελλάδα».

«Η Υγεία είναι βασικό και ανα-
γκαίο αγαθό για κάθε Πολίτη και
είμαστε τυχεροί και υπερήφανοι
που βρισκόμαστε στη θέση που εί-
μαστε να μπορούμε να συνεχίσουμε
να προσφέρουμε για μια καλύτερη
και πιο αποτελεσματική Δημόσια
Υγεία, μια πιο ανθρώπινη Κοινωνία».
Με αυτά τα λόγια ο κ. Δρακόπουλος
έδωσε το δικό του στίγμα αλλά και
του ΙΣΝ για την σοβαρότητα της
πρωτοβουλίας «Υγεία στην Ελλά-
δα».

Μία πρωτοβουλία που ξεκίνησε
τον Σεπτέμβριο του 2017 όταν ο
ΙΣΝ ανακοίνωσε πως θα προχωρήσει
σε σημαντικές δωρεές στον τομέα
της Υγείας, στην Ελλάδα, προϋπο-
λογισμού που αναμένεται να υπερβεί
τα €200 εκατομμύρια! Σε συνεργα-
σία με το Υπουργείο Υγείας, το ΙΣΝ
αναλαμβάνει να χρηματοδοτήσει εξ
ολοκλήρου τέσσερις μεγάλες πα-
ρεμβάσεις σε υποδομές, σε όλη την
επικράτεια, την προμήθεια νέου ια-
τροτεχνολογικού εξοπλισμού, καθώς
και εκπαιδευτικές δράσεις.

Συγκεκριμένα, η νέα πρωτοβου-
λία του ΙΣΝ περιλαμβάνει τα παρα-
κάτω έργα:

• Τον σχεδιασμό, την κατασκευή
και τον εξοπλισμό του νέου κτιρίου
Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής

• Τον σχεδιασμό, την κατασκευή
και τον εξοπλισμό του Νοσοκομείου
Παίδων Θεσσαλονίκης

• Τον σχεδιασμό, την κατασκευή
και τον εξοπλισμό κτιρίου που θα
ανεγερθεί στη θέση που βρίσκονται
σήμερα τα κτίρια «Οίκος Αδελφών»
και «Αδελφών Νοσοκόμων» στο
χώρο του Νοσοκομείου Ευαγγελι-
σμός, με σκοπό να λειτουργήσει ως
Εδρα της Πανεπιστημιακής Νοση-
λευτικής

• Την προμήθεια και εγκατάστα-
ση εξοπλισμού στο Νοσοκομείο
Ευαγγελισμός

• Την προμήθεια νέου εξοπλι-
σμού καθώς και την συντήρηση υφι-

στάμενου με σκοπό την ενίσχυση
της δυναμικότητας και αποτελεσμα-
τικότητας των αεροδιακομιδών του
ΕΚΑΒ

• Την προμήθεια και εγκατάστα-
ση ειδικού ιατρικού εξοπλισμού
(PET - Τομογραφία εκπομπής ποζι-
τρονίων καθώς και δημιουργία μο-
νάδων παραγωγής ραδιοφαρμάκων)
σε επιλεγμένα δημόσια νοσηλευτικά
ιδρύματα της χώρας

• Τη χρηματοδότηση της δια-
μόρφωσης και υλοποίησης εκπαι-
δευτικών προγραμμάτων σχετικά με
τις ενδονοσοκομειακές λοιμώξεις
και την αντιμετώπιση του τραύμα-
τος

Τον σχεδιασμό των έργων που
θα υλοποιηθούν θα αναλάβουν οι
δημιουργοί του Κέντρου Πολιτισμού
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος, ο διεθνούς
φήμης αρχιτέκτονας Renzo Piano
και το αρχιτεκτονικό γραφείο RPBW.

Οπως αναφέρεται και στο snf.org
«η πρωτοβουλία έρχεται σε συνέχεια
σειράς σημαντικών δωρεών που είχε
ήδη πραγματοποιήσει το ΙΣΝ στο
τομέα της Υγείας στην Ελλάδα,
ύψους άνω των €110 εκατομμυρίων,
οι οποίες μεταξύ άλλων περιλαμβά-
νουν τη δωρεά προς το ΕΚΑΒ, ύψους
€14 εκατομμυρίων, για την προμή-
θεια 143 υπερσύγχρονων ασθενο-
φόρων οχημάτων, τη δωρεά ύψους
€20 εκατομμυρίων για την προμή-
θεια και εγκατάσταση δέκα γραμ-
μικών επιταχυντών σε επτά δημόσια
νοσοκομεία της χώρας, τη δωρεά

για την αναμόρφωση όλων των Μο-
νάδων Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ)
Παίδων στη χώρα, καθώς και τη
δωρεά για την ανέγερση και τον
πλήρη εξοπλισμό ξενώνων φιλοξε-
νίας συγγενών ασθενών σε νοσοκο-
μεία ανά την επικράτεια. Επιπλέον,
σημαντικό αντίκτυπο είχε η πρωτο-
βουλία του ΙΣΝ, σε συνεργασία με

τη ΜΚΟ ‘Αναγέννηση και Πρόοδος’,
για τη δημιουργία των Κινητών Ια-
τρικών Μονάδων, οι οποίες προ-
σφέρουν προγράμματα υγειονομικής
φροντίδας σε κατοίκους νησιών και
απομακρυσμένων περιοχών σε όλη
την Ελλάδα».

143 ασθενοφόρα από το ΙΣΝ

Μία ακόμα τεράστια βοήθεια -
στήριξη της Υγείας στην Ελλάδα
από το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος εί-
ναι η δωρεά 143 πλήρως εξοπλι-
σμένων ασθενοφόρων οχημάτων,
στο πλαίσιο της δωρεάς ύψους 14
εκατομμυρίων ευρώ προς το Εθνικό
Κέντρο Αμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ).
Η νέα αυτή πολύ σπουδαία και ση-
μαντική δωρεά του ΙΣΝ περιλαμβά-
νει 65 συμβατικά ασθενοφόρα, 22
κινητές ιατρικές μονάδες από τις
οποίες οι 6 φέρουν εξοπλισμό για
ανάγκες μεταφοράς νεογνών, 26
ασθενοφόρα με κίνηση και στους 4
τροχούς (4Χ4) αλλά και 30 οχήματα
μικρού όγκου. Εκτός των ανωτέρω
η δωρεά του ιδρύματος καλύπτει
και την πλήρη συντήρηση των οχη-
μάτων για 8 χρόνια.

Τα 143 ασθενοφόρα οχήματα
παραδόθηκαν στα εξής παραρτήματα
του ΕΚΑΒ:

58 στην κεντρική υπηρεσία
στην Αθήνα που εξυπηρετεί το
νομό Αττικής αλλά και τους γειτο-
νικούς Εύβοιας και Βοιωτίας.

23 στο Παράρτημα Λαμίας που

εξυπηρετεί τόσο το νομό Φθιώτιδας
όσο και τους Ευρυτανίας και Φωκί-
δας.

19 στο Παράρτημα Πάτρας.
Εξυπηρετεί το νομό Αχαΐας, τους
γειτονικούς Ηλείας, Κορινθίας, και
επίσης τους Αιτωλοακαρνανίας, Κε-
φαλληνίας και Ζακύνθου.

17 στο Παράρτημα Λάρισας
που εκτός του νομού Λαρίσης εξυ-
πηρετεί και τους άλλους νομούς της
Θεσσαλίας, Καρδίτσας, Τρικάλων
και Μαγνησίας.

10 στο Παράρτημα Ηρακλείου
που εξυπηρετεί και ολόκληρη την
Κρήτη.

6 στο Παράρτημα Τρίπολης
που εξυπηρετεί τους νομούς Αρκα-
δίας, Αργολίδας, Λακωνίας και Μεσ-
σηνίας.

4 στο Παράρτημα Ιωαννίνων
που εξυπηρετεί τους νομούς της
Ηπείρου (Ιωαννίνων, Θεσπρωτίας,
Αρτας, Πρέβεζας) αλλά και Κέρκυρας
και Λευκάδας.

3 στο Παράρτημα Μυτιλήνης
που εξυπηρετεί τους νομούς Λέσβου,
Σάμου, Χίου, Δωδεκανήσου και Κυ-
κλάδων.

2 στο Παράρτημα Θεσσαλονί-
κης που εκτός του νομού Θεσσαλο-
νίκης εξυπηρετεί και τους γειτονι-
κούς Κιλκίς, Ημαθίας, Πιερίας, Πέλ-
λας και Χαλκιδικής.

1 στο Παράρτημα Αλεξανδρού-
πολης που εξυπηρετεί και τους τρεις
νομούς της Θράκης, δηλαδή Εβρου,
Ροδόπης και Ξάνθης.n

«Στηρίζοντας την Υγεία στην Ελλάδα»

ΤΟ ΙΣΝ ΜΕ ΤΗΝ 

ΠΡωΤΟΒΟΥΛΙΑ «ΥΓΕΙΑ

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» θΑ 

ΠΡΟΧωΡΗΣΕΙ ΣΕ 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΔωΡΕΕΣ

ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ,

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ, 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΟΥ

ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΝΑ ΥΠΕΡΒΕΙ

ΤΑ €200 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ!



ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ18 ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Δύο πολύ μεγάλες και ση-
μαντικές εκδηλώσεις - φε-

στιβάλ έχει μπροστά του το
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος. Το
Summer Nostos Festival που
θα διεξαχθεί από 17 Ιουνίου
έως 24 Ιουνίου και το 7ο Ετήσιο
Συνέδριο για την Κοινωφελή
Δράση από 21 έως 23 Ιουνίου.

Το ΙΣΝ συνεχίζοντας μία πολύ
πετυχημένη πορεία και με 170.000
επισκέπτες στις εκδηλώσεις του 2017,
διοργανώνει και χρηματοδοτεί με
αποκλειστική δωρεά το Summer
Nostos Festival (SNFestival -
www.snfestival.org). Πρόκειται για
ένα πολυσυλλεκτικό διεθνές φεστι-
βάλ τέχνης, άθλησης και εκπαίδευσης
που είναι ανοιχτό και δωρεάν για
όλους τους επισκέπτες όλων των
ηλικιών και ενδιαφερόντων και πα-
ρουσιάζει ένα πλούσιο πρόγραμμα
που αποτελείται από μουσική, χορό,
θέατρο, σύγχρονη τέχνη, αθλητισμό,
παιχνίδια, performances και ομιλίες.

John Cale & Band // Animal Col-
lective // Seu Jorge & KOA // Stereo
Nova // Lianne La Havas // Kronos
Quartet & Sam Green // Joyce Di-
Donato // American Contemporary
Music Ensemble // Theatre of Voices
// Paul Hillier // Alexi Murdoch //
Rumer Willis // The Barr Brothers
// American Ballet Theatre Studio
Company // Κωνσταντίνος Ρήγος
// Theater of War // Garry Kasparov
// Μαριάννα Καβαλλιεράτου είναι
μερικά από τα ονόματα που συνθέ-
τουν το φετινό συναρπαστικό πρό-
γραμμα!

To Summer Nostos Festival
(SNFestival) μάς προτείνει έναν νό-
στο, μια ομαδική «επιστροφή» σε
όλα όσα σημαίνει για τον καθένα
μας η άφιξη του καλοκαιριού, και
για μια εβδομάδα κάθε Ιούνιο, μας
προσκαλεί να ταξιδέψουμε πίσω στα
καλοκαίρια που αγαπήσαμε, και με
οδηγό τις μουσικές, τον χορό και τις
μελωδίες, τις ιστορίες και τα γέλια,
την άσκηση και το παιχνίδι, να κά-
νουμε κάθε καλοκαίρι ξεχωριστό!

Το SNFestival -όπως αναφέρει η
επίσημη ιστοσελίδα του, www.snfes-
tival.org- βρίσκει ιδανικό τόπο διε-
ξαγωγής στο Κέντρο Πολιτισμού
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος (ΚΠΙΣΝ),
ενεργοποιώντας πολλαπλά σημεία
του ΚΠΙΣΝ, εντός και εκτός των κτι-
ρίων, και επιβεβαιώνοντας την απο-
στολή του ΚΠΙΣΝ να προσφέρει

έναν δυναμικό ανοιχτό δημόσιο
χώρο, προσβάσιμο σε όλους. Με αυ-
τόν τον τρόπο το ΙΣΝ επιστρέφει,
μια φορά τον χρόνο, στο σπίτι που
δημιούργησε το ΙΣΝ για όλον τον
κόσμο.

Την προτελευταία ημέρα του Φε-
στιβάλ, δηλαδή το Σάββατο 23 Ιου-
νίου, ημέρα εορτασμού της παγκό-
σμιας Ολυμπιακής Ημέρας, διοργα-
νώνεται ο βραδινός αγώνας δρόμου
SNF RUN: Τρέχοντας προς το Μέλ-
λον. Ο αγώνας, που θα διεξαχθεί
για 4η συνεχόμενη χρονιά, περι-
λαμβάνει διαδρομή των 10 και 6
χλμ. και οι δύο διαδρομές έχουν ως
σημείο εκκίνησης το Παναθηναϊκό
Στάδιο, ενώ θα πραγματοποιηθεί ο
αγώνας 1 χλμ. για τους αθλητές των
Special Olympics. 

Οι εκδηλώσεις του Summer Nos-
tos Festival 2018 πραγματοποιούνται
τις παρακάτω ημέρες και ώρες (Ελ-
λάδας):

Κυριακή 17 Ιουνίου: 18.00 - 01.00
μετά τα μεσάνυχτα

Δευτέρα 18 Ιουνίου: 18.00 - 01.00
μετά τα μεσάνυχτα

Τρίτη 19 Ιουνίου: 18.00 - 01.00
μετά τα μεσάνυχτα

Τετάρτη 20 Ιουνίου: 18.00 - 01.00
μετά τα μεσάνυχτα

Πέμπτη 21 Ιουνίου: 18.00 - 01.00
μετά τα μεσάνυχτα

Παρασκευή 22 Ιουνίου: 18.00 -
01.00 μετά τα μεσάνυχτα

Σάββατο 23 Ιουνίου: 10.00 -
01.00 μετά τα μεσάνυχτα

Κυριακή 24 Ιουνίου: 09.00 - 01.00
μετά τα μεσάνυχτα

Κατά τη διάρκεια του Φεστιβάλ,
το ΚΠΙΣΝ θα είναι ανοιχτό από τις
06:00 έως τη 01:00 μετά τα μεσά-
νυχτα.

Disruption: Το 7ο Ετήσιο
Διεθνές Συνέδριο

Παράλληλα με τις ανοιχτές εκ-
δηλώσεις του Summer Nostos Festival
θα πραγματοποιηθεί, στο ΚΠΙΣΝ -
από 21 έως 23 Ιουνίου- και το 7ο
Διεθνές Συνέδριο του ΙΣΝ για την
Κοινωφελή Δράση, το οποίο διοργα-
νώνεται και χρηματοδοτείται από το
ΙΣΝ.

Το 7ο Διεθνές Συνέδριο του ΙΣΝ
για την Κοινωφελή Δράση θα διε-
ρευνήσει μία από τις πιο πολυσυζη-
τημένες έννοιες της εποχής μας, αυτή
της Ανατροπής (Disruption). Ο 21ος
αιώνας εξελίσσεται ταχύτατα σε μία
εποχή που καθορίζεται από τις ανα-
τροπές σε παγκόσμιο επίπεδο, καθώς
οι κοινωνικοοικονομικές αλλαγές και
οι πρωτοποριακές τεχνολογικές εξε-
λίξεις έχουν σημαντικό αντίκτυπο
και ανατρέπουν τους παγιωμένους
τρόπους λειτουργίας και τα μοντέλα
που αφορούν τον κάθε τομέα της
ζωής, συμπεριλαμβανομένης και της
κοινωφελούς δράσης.

Το Συνέδριο -όπως αναλυτικά
αναφέρεται στην ιστοσελίδα του στο
bit.ly/2HtufLc - θα διερευνήσει, με-
ταξύ άλλων, τις επιπτώσεις της δια-
δεδομένης ανισότητας στη διατάραξη
της κοινωνικής συνοχής, τόσο με
όρους οικονομικούς, όσο και ως προς
την άνιση πρόσβαση στις ίσες ευ-
καιρίες. Από την άλλη πλευρά, το
συνέδριο θα παρουσιάσει ανθρώπους
οι οποίοι, μέσω του πρωτοποριακού
τους έργου, προσπαθούν να ανατρέ-
ψουν αυτόν τον φαύλο κύκλο της
ανισότητας και να επιφέρουν θετικές

αλλαγές τόσο σε τοπικό όσο και σε
παγκόσμιο επίπεδο. Αντλώντας από
το παγκόσμιο δίκτυο συνεργατών
του Ιδρύματος, στόχος μας είναι να
συνεργαστούμε με εμπειρογνώμονες
και ηγετικές φυσιογνωμίες από τον
κάθε τομέα, προκειμένου να θέσουμε
δύσκολα ερωτήματα, να αποδομή-
σουμε και να διερευνήσουμε σε
βάθος το νόημα και τις συνέπειες
της ανατροπής.

Επιπλέον, στις 20 Ιουνίου θα προ-
ηγηθεί εκδήλωση σε συνεργασία με
το SNF Agora Institute στο Πανεπι-
στήμιο Johns Hopkins των ΗΠΑ ανα-
φορικά με την κοινωνική και πολιτική
πόλωση και τους τρόπους αντιμετώ-
πισής της. To ΙΣΝ έχει υποστηρίξει
με δωρεά ύψους $150 εκατομμυρίων
τη δημιουργία του νέου αυτού ακα-
δημαϊκού και δημόσιου οργανισμού.
Το SNF Agora Institute στο Πανεπι-
στήμιο Johns Hopkins και οι δράσεις
που θα αναπτύξει, με την υποστήριξη
του ΙΣΝ, έχουν σαν στόχο την ενί-
σχυση της συμμετοχής των πολιτών
στα κοινά και τις δημοκρατικές δια-
δικασίες (civic engagement) σε παγ-
κόσμιο επίπεδο, καθώς και την προ-
ώθηση του ανοιχτού και πολιτισμένου
διαλόγου (civil discourse), δίχως
αποκλεισμούς, ως ακρογωνιαίο λίθο
μίας υγιούς δημοκρατίας. 

Ηλεκτρονική Φόρμα Εγγραφής

Για να εγγραφείτε στο Διεθνές
Συνέδριο του ΙΣΝ για την Κοινωφελή
Δράση και την ημερίδα του SNF
Agora Institute στο Πανεπιστήμιο
Johns Hopkins μπορείτε να συμπλη-
ρώσετε την ηλεκτρονική φόρμα (με
λατινικούς χαρακτήρες) που είναι
διαθέσιμη στο bit.ly/2HyiFhW Η εγ-
γραφή στο συνέδριο είναι ελεύθε-
ρη.n

Το Summer Nostos Festival 
και το 7ο Ετήσιο Διεθνές Συνέδριο
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Εκτός από τις δωρεές και
πρωτοβουλίες στην Ελλάδα

και στον υπόλοιπο κόσμο το
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος έχει
ιδιαίτερη δράση και στην Ομο-
γένεια. Ουσιαστικά η δράση
του επικεντρώνεται σε στήριξη
της Ομογένειας ή προσφέρει
υποτροφίες σε Ελληνες για να
σπουδάσουν σε πανεπιστήμια
του εξωτερικού, ή προάγουν
ευρύτερα τον Ελληνισμό. 

Προγράμματα του ΙΣΝ με ελλη-
νικό ενδιαφέρον συναντάμε σε πολ-
λές αμερικανικές πόλεις αλλά κυρίως
στη Νέα Υόρκη. Οι κατηγορίες των
δωρεών αφορούν κυρίως Τέχνες και
Πολιτισμό, Παιδεία και Κοινωνική
Πρόνοια, όπως αναφέρεται στο
www.snf.org

Παιδεία, Τέχνες και Πολιτισμό
βρίσκουμε κυρίως σε Πανεπιστήμια,
Κολέγια, Σχολεία, Πρεσβείες, Προ-
ξενείο, στην Ομοσπονδία Ελληνικών
Σωματείων Μείζονος Νέας Υόρκης,
Εκκλησίες, ενώ η Κοινωνική Πρόνοια
κατά κύριο λόγο σε Εκκλησίες.

Αξίζει να σημειωθεί πως το ΙΣΝ
έχει πολλά προγράμματα με Πανε-
πιστήμια και σχολεία που αφορούν
υποτροφίες για μαθητές. Οπως το
πρόγραμμα στο Institute of Interna-
tional Education που είναι σχεδια-
σμένο προκειμένου να βοηθήσει
στην αντιμετώπιση του φαινομένου
της συνεχιζόμενης αποχώρησης επι-
στημόνων από την Ελλάδα, και στην
ανάπτυξη μακροπρόθεσμων, αμοι-
βαία επωφελών συνεργασιών ανά-
μεσα στα ελληνικά Πανεπιστήμια
και στα πανεπιστήμια των ΗΠΑ και
του Καναδά.

Επίσης το πρόγραμμα στο Johns
Hopkins University για τη στήριξη
υποτροφιών και θέσεων πρακτικής
άσκησης για φοιτητές από την Ελ-
λάδα, οι οποίοι επιλέγονται με βάση
τις ικανότητες και την οικονομική
ανάγκη, για να παρακολουθήσουν
το διετές μεταπτυχιακό πρόγραμμα
Master στη σχολή SAIS στην Ουά-
σιγκτον και στη Μπολόνια. 

Ιδιαίτερα αναφορά πρέπει να
γίνει και στο πρόγραμμα του Lincoln
Center Theater με τη χρηματοδότηση
του Directors Lab, καθώς και της
συμμετοχής Ελλήνων σκηνοθετών
στο πρόγραμμα. Το Directors Lab
είναι ένα εντατικό πρόγραμμα που
περιλαμβάνει σειρά εργαστηρίων,
σεμιναρίων, αναγνώσεων και παρα-

γωγών, που βοηθούν τους σκηνοθέ-
τες να εξελιχθούν ως καλλιτέχνες
και εργαζόμενοι επαγγελματίες.

Επίσης στο Marymount Manhat-
tan College με τη δημιουργία προ-
γράμματος ανταλλαγής μαθητών και
καθηγητών με το American College
of Thessaloniki (ACT). Το πρόγραμμα
δίνει τη δυνατότητα και στα δύο
Ιδρύματα, τα οποία υποστηρίζονται
από το ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, να
συνεργαστούν σε περισσότερο ου-
σιαστική βάση.

Και βέβαια στο Randolph-Macon
College με τη δωρεά για τη χρημα-
τοδότηση του εκπαιδευτικού προ-
γράμματος ανασκαφών του Κολεγίου
Randolph-Macon στην Αρχαία Αγορά
της Αθήνας. Η δωρεά θα στηρίξει
τις φοιτητικές υποτροφίες του Ran-
dolph-Macon και το γραφείο του
Διευθυντή του Προγράμματος Ανα-
σκαφών στην Αμερικάνικη Σχολή
Κλασικών Σπουδών στην Αθήνα. Ο
Διευθυντής είναι επίσης καθηγητής
του τμήματος Κλασικών Σπουδών
του Randolph-Macon.

Ας δούμε, μερικούς μόνο, από
τους αποδέκτες δωρεών του Ιδρύ-
ματος Σταύρος Νιάρχος τα τελευταία
22 χρόνια:

Ahepa Education Foundation
Annunciation Greek Orthodox

Church
Byrd Hoffman Water 

Mill Foundation
Children's Museum of Manhattan

Classic Stage Company
College of Staten Island 

Foundation 
Columbia Journalism School 

Columbia University
Consulate General of Greece

in New York
Embassy of Greece in DC

National Herald Foundation
Federation of Hellenic Societies of

Greater New York, Inc.
Greek American Education Public

Information System, Inc. 
(GAEPIS, Inc.)

Greek American Institute 
of New York

Greek Consulate General 
of Greece in New York

Greek Orthodox Archdiocesan
Cathedral of the Holy Trinity

Greek Orthodox Archdiocesan
Cathedral Philoptochos Society
Greek Orthodox Archdiocesan

District Olympics
Greek Orthodox Archdiocese 

of America
Greek Orthodox Church 

of the Hamptons
Greek Orthodox Church 

of Toronto
Greek Orthodox Ladies 
Philoptochos Society

Greek Orthodox Metropolis 
of Boston

Greek Orthodox Shrine Church 
of St. Nicholas

Hellenic American Academy
Hellenic Cultural Foundation
Hellenic Literature Society
Hellenic Relief Foundation

Hellenic Society Paideia
Hellenic-American Chamber 

of Commerce
Holy Trinity Greek Orthodox

Church
Hunter College Foundation

Institute of Internaltion Education 
Johns Hopkins University

La MaMa Experimental Theatre
Club

Latin/Greek Institute
Lincoln Center Theater

Lower East Side Temement Museum 
Make Music New York 

Maryland Public Television
Marymount Manhattan College
Mayor’s Fund to Advance New

York City
McGill University

Museum of Fine Arts, Boston 
New Museum 

New York City Department of
Parks & Recreation

New York Studio School of Draw-
ing, Painting and Sculpture

Newton Public Schools
Patriarch Athenagoras Orthodox
Institute, Graduate Theological

Union at Berkeley
PEN American Center

Princeton University
Queens Theater in the Park 
Randolph Macon College

Saint Demetrios Greek American
School

Saint George Greek Orthodox
Church

Simon Fraser University
St. Demetrios Greek Orthodox

Church
The Axion Estin Foundation 

The Drawing Center
The Frick Collection 

The Hellenic Inititative
The Menil Foundation 

The Metropolitan Museum of Art 
The Morgan Library and Museum 

The Museum of Modern Art
(MoMA)

The National Herald
The New York Philharmonic

The Readers of Homer
The SEED School of Washington,

D.C.
The Skin Cancer Foundation 

The Walters Art Museum 
University of California 
University of Montreal 

Vulcan Park and Museum 
Washington Oxi Day Foundation

Washington Shakespeare 
Company

WLIW21/Long Island Educational
Television

World Music Institute
Yale University n

Η στήριξη της Ομογένειας 
από το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

(Επάνω): Το Hellenic Studies Program του Πανεπιστημίου Γιέιλ, (δεξιά
επάνω) το πρόγραμμα ανασκαφών του Κολεγίου Randolph-Macon στην
Αρχαία Αγορά της Αθήνας, (δεξιά κάτω), The Skin Cancer Foundation.
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Αλλες πρωτοβουλίες... Ενάντια στην Κρίση

Χωρίς αμφιβολία το Κέντρο
Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύ-

ρος Νιάρχος αλλά και το πρό-
γραμμα «Στηρίζοντας την Υγεία
στην Ελλάδα» αποτελούν τα
μεγάλα έργα προσφορά του
ΙΣΝ στην Ελλάδα. 

Δεν είναι όμως μόνο αυτά. Το
ΙΣΝ έχει μία πολύ μεγάλη δράση
δωρεών και πρωτοβουλιών προς μη
κερδοσκοπικούς οργανισμούς στην
Ελλάδα και έχει ως στόχο τη στήριξη
και βοήθεια συνανθρώπων μας.

Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος έχει
χωρίσει αυτές τις πρωτοβουλίες σε
δύο μεγάλους τομείς, τις Δωρεές
ενάντια στην Κρίση και Αλλες Πρω-
τοβουλίες. Και οι δύο αυτοί τομείς
αναλύονται λεπτομερώς στην ιστο-
σελίδα του Ιδρύματος (www.snf.org).

Πρόγραμμα Αντικατάστασης
Μηχανημάτων

Ακτινοθεραπείας

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει δω-
ρεά ύψους €20 εκατομμυρίων ευρώ,
στην Ελλάδα που αφορά στην αντι-
κατάσταση 10 παλαιάς τεχνολογίας
γραμμικών επιταχυντών (μηχανή-
ματα ακτινοθεραπείας) σε δημόσια
νοσοκομεία της χώρας, καλύπτει τη
διετή δωρεάν συντήρηση του κάθε
επιταχυντή, και περιλαμβάνει θεω-
ρητική και πρακτική εκπαίδευση
του νοσοκομειακού προσωπικού με
στόχο την εξασφάλιση της βέλτιστης
λειτουργίας των ακτινοθεραπευτικών
μηχανημάτων.

Εθνικό Κέντρο Αμεσης
Βοήθειας (ΕΚΑΒ)

Στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας
του Ενάντια στην Κρίση, και επι-

πλέον της τακτικής κοινωφελούς
του δράσης, το Ιδρυμα Σταύρος
Νιάρχος (ΙΣΝ) ανακοίνωσε τον Απρί-
λιο, 2017, δωρεά προς το Εθνικό
Κέντρο Αμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ)
ύψους 14 εκατομμυρίων ευρώ που
αφορά στην προμήθεια 143 υπερ-
σύγχρονων ασθενοφόρων οχημάτων
και την πλήρη συντήρησή τους για
8 χρόνια. 

Το σύνολο των οχημάτων έχει
πλέον παραδοθεί προς χρήση σε
παραρτήματα του ΕΚΑΒ ανά την
Ελλάδα . Η παράδοση ξεκίνησε τον
τον Ιανουάριο του 2018 και ολο-
κληρώθηκε τον Μάρτιο του 2018.
Παράλληλα, πληρώματα του ΕΚΑΒ
έλαβαν μέρος σε εκπαίδευση σχετικά

με τον χειρισμό των νέων οχημά-
των.

Πρόγραμμα Σίτισης &
Προώθησης της Υγιεινής

Διατροφής

To Πρόγραμμα είναι πρωτοβουλία
που ανέλαβε το Ιδρυμα Σταύρος
Νιάρχος, σε συνεργασία με το Ιν-
στιτούτο Prolepsis. Απευθύνεται σε
μαθητές που φοιτούν σε δημόσια
σχολεία που βρίσκονται σε κοινω-
νικο-οικονομικά ευπαθείς περιοχές.
Ο στόχος του Προγράμματος είναι
διττός, καθώς προσφέρει τη δυνα-
τότητα σε όλους τους συμμετέχοντες
μαθητές των σχολείων να λαμβάνουν
καθημερινά ένα δωρεάν, υγιεινό
γεύμα το οποίο καλύπτει το 24-
31% των ημερήσιων αναγκών των
μαθητών σε ενέργεια και εξασφα-
λίζει το 53-64% των ημερήσιων
αναγκών των παιδιών σε πρωτεΐνες.
Παράλληλα, μέσω του συγκεκριμέ-
νου Προγράμματος, εισάγονται στα
σχολεία νέα διατροφικά πρότυπα
και συνήθειες που προάγουν την
υγιεινή ζωή και, μέσω των μαθητών,
τα πρότυπα αυτά μεταφέρονται και
στην οικογένεια. 

Κινητές Ιατρικές Μονάδες

Οι Κινητές Ιατρικές Μονάδες
είναι μία πρωτοβουλία του Ιδρύματος
σε συνεργασία με την Πολυκλινική
του Ολυμπιακού Χωριού, οι οποίες
έχουν σκοπό να προσφέρουν προ-

γράμματα υγειονομικής φροντίδας
σε κατοίκους νησιών και απομα-
κρυσμένων περιοχών σε όλη την
Ελλάδα. Η πρωτοβουλία και δωρεά
του Ιδρύματος αφορά την αγορά
δύο ευέλικτων Κινητών Ιατρικών
Μονάδων και ενός σύγχρονου Μα-
γνητικού Τομογράφου, καθώς και
του απαραίτητου ιατρικού εξοπλι-
σμού που καθιστά τις ιατρικές μο-
νάδες ικανές να ανταποκριθούν στη
βασική ανάγκη για ανοιχτή πρό-
σβαση όλων των κατοίκων της χώρας
σε αξιόπιστες και ολοκληρωμένες
υπηρεσίες υγείας.

Εκπαίδευση 
στην Κοινωφελή Δράση

Το Πρόγραμμα «Εκπαίδευση στην
Κοινωφελή Δράση» αφορά την ανά-
πτυξη δύο αλληλοσυμπληρούμενων
εκπαιδευτικών προγραμμάτων, σχε-
τικά με το ρόλο της φιλανθρωπίας,
των ΜΚΟ και των Κοινωφελών Ιδρυ-
μάτων. Σκοπός των συγκεκριμένων
προγραμμάτων είναι η προαγωγή
της κοινωνικής αλληλεγγύης, των
δραστηριοτήτων ανεύρεσης πόρων
και του εθελοντισμού, προκειμένου
να αντιμετωπιστεί η ανάγκη κάλυψης
των ΜΚΟ με πιο έμπειρο προσωπικό. 

Στήριξη Ατόμων με
Προβλήματα Ορασης

Το Πρόγραμμα Στήριξης Ατόμων
με Προβλήματα Ορασης είναι μία
πρωτοβουλία του Ιδρύματος Σταύρος

Νιάρχος που απευθύνεται σε άτομα
όλων των ηλικιών που αντιμετωπί-
ζουν προβλήματα όρασης, τα οποία
κατοικούν σε ολόκληρη την Ελλάδα.
Το Πρόγραμμα εστιάζει στην ανε-
ξάρτητη διαβίωση και στην ψυχο-
λογική υποστήριξη των εν λόγω
ατόμων, προκειμένου να επιτύχει
τα καλύτερα δυνατά αποτελέσματα
στη βελτίωση της ποιότητας ζωής
των συμμετεχόντων. 

Κοινωνική Κατοικία &
Υποστήριξη Αστέγων

Το ΙΣΝ, σε συνεργασία με την
Praksis, σχεδίασαν ένα καινοτόμο
πρόγραμμα για την Ελλάδα, το «ΣΥΝ
ΣΤΟ ΠΛΗΝ», ώστε να αντιμετωπιστεί
το πρόβλημα σε δύο βασικούς άξο-
νες, τόσο από πλευράς μεθοδολο-
γίας, όσο και δυνατοτήτων επίδρα-
σης: Παρέμβαση με τη λειτουργία
δύο (2) Ανοικτών Κέντρων Ημέρας
στην Αττική με σκοπό την άμεση
ανακούφιση των ήδη άστεγων, και
Πρόληψη με τη λειτουργία Προ-
γράμματος στήριξης οικογενειών
που διατρέχουν άμεσο κίνδυνο να
μείνουν άστεγες (Κοινωνική Κατοι-
κία).

Αλλες πρωτοβουλίες

Και δεν είναι μόνο αυτές οι πρω-
τοβουλίες και δωρεές του Ιδρύματος
Σταύρος Νιάρχος. Κατά καιρούς ανα-
λαμβάνει μικρότερης εμβέλειας πρω-
τοβουλίες μέσα από την υλοποίηση
στοχευμένων προγραμμάτων. Σκο-
πός αυτών των προγραμμάτων είναι
η μεγιστοποίηση του αντίκτυπου
των δωρεών, ωφελώντας περισσό-
τερους ανθρώπους, μέσα από την
συνεργασία ποικίλων φορέων.

Τέτοιες πρωτοβουλίες, όπως ανα-
φέρονται στην ιστοσελίδα του Ιδρύ-
ματος (www.snf.org) είναι:

The SNF Agora Institute 
στο Πανεπιστήμιο 

Johns Hopkins των ΗΠΑ

Την Παρασκευή, 9 Μαρτίου,
2018, το Διοικητικό Συμβούλιο του
Πανεπιστημίου Johns Hopkins στη
Βαλτιμόρη του Μέριλαντ, στις ΗΠΑ
ενέκρινε με ψήφισμά του την ίδρυση
του Stavros Niarchos Foundation
(SNF) Agora Institute στο Πανεπι-
στήμιο Johns Hopkins. Το Ιδρυμα
Σταύρος Νιάρχος (ΙΣΝ) διέθεσε δω-
ρεά $150 εκατομμυρίων δολαρίων,
σε μια κοινή προσπάθεια με το Πα-
νεπιστήμιο Johns Hopkins, με σκοπό
τη δημιουργία του The Stavros Niar-
chos Foundation (SNF) Agora In-
stitute, με στόχο να ενισχυθεί η
συμμετοχή των πολιτών στα κοινά
και τις δημοκρατικές διαδικασίες

Ο πρόεδρος του Πανεπιστημίου Johns Hopkins, Ronald J. Daniels, με τον πρόεδρο του ΙΣΝ, Ανδρέα Δρα-
κόπουλο, μετά το ψήφισμα για την ίδρυση του Stavros Niarchos Foundation (SNF) Agora Institute.

Το ΙΣΝ προχώρησε, σε δωρεά ύψους $15 εκατομμυρίων με χρονικό
ορίζοντα πέντε ετών προς την International Rescue Committee (IRC) 

IRC
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(civic engagement) σε παγκόσμιο
επίπεδο, καθώς και ο ανοιχτός και
πολιτισμένος διάλογος (civil dis-
course), δίχως αποκλεισμούς, ως
ακρογωνιαίος λίθος μίας υγιούς δη-
μοκρατίας.

Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος -
Πανεπιστημιούπολη David
Rockefeller River Campus

Το Νοέμβριο του 2014, το Ιδρυμα
Σταύρος Νιάρχος και ο David Rock-
efeller πραγματοποίησαν δωρεές-
ορόσημα, ύψους $75 εκατομμυρίων
έκαστη, για τη χρηματοδότηση του
έργου Stavros Niarchos Foundation
- David Rockefeller River Campus
(SNF-DR). Η πρωτοβουλία αυτή θα
προσθέσει οκτώ στρέμματα, καθώς
και αρκετά νέα κτίρια, στην πανε-
πιστημιούπολη του Rockefeller Uni-
versity στη Νέα Υόρκη, η οποία κα-
λύπτει επί του παρόντος 56 στρέμ-
ματα κατά μήκος του ποταμού East
River. Η νέα πανεπιστημιούπολη
σχεδιάστηκε από τoυς Rafael Viñoly
Architects, και θα εκσυγχρονίσει τις
ερευνητικές εγκαταστάσεις του πα-
νεπιστημίου, παρέχοντας εργαστήρια
τελευταίας τεχνολογίας στο διακε-
κριμένο διδακτικό προσωπικό του
πανεπιστημίου.

Ο Πρόεδρος του Rockefeller Uni-
versity, Marc Tessier-Lavigne, ανα-
φέρθηκε στο έργο ως την «πιο φι-
λόδοξη κατασκευαστική πρωτοβου-
λία του Πανεπιστημίου από τη δε-
καετία του 1950». Η κατασκευή του
SNF-DR ξεκίνησε το φθινόπωρο του
2015, και αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί το 2019.

Υποτροφίες για ΜΜΕ στο
Πανεπιστήμιο Columbia

Με στόχο την ενίσχυση της επαγ-
γελματικής κατάρτισης και διαρκούς
εκπαίδευσης, το ΙΣΝ στηρίζει πρό-
γραμμα υποτροφιών για δημοσιο-

γράφους από την Ελλάδα. 
Σε συνεργασία με τη διεθνώς

αναγνωρισμένη Σχολή Δημοσιογρα-
φίας του Πανεπιστημίου Columbia,
στη Νέα Υόρκη, το ΙΣΝ παρέχει τη
δυνατότητα για μέχρι 18 υποψήφι-
ους κατ’ έτος, για περίοδο τουλάχι-
στον τριών ετών, να παρακολουθή-
σουν εξειδικευμένα μετεκπαιδευτικά
προγράμματα δημοσιογραφίας. 

Οι υποτροφίες αφορούν τα πα-
ρακάτω προγράμματα της Σχολής
Δημοσιογραφίας του Πανεπιστημίου
Columbia:

Α. Εργαστήρι παραγωγής βίντεο,
διάρκειας τριών εβδομάδων 

Β. Πρόγραμμα ερευνητικής δη-
μοσιογραφίας, διάρκειας τριών εβδο-
μάδων 

Γ. Πρόγραμμα κωδικοποίησης
και ανάλυσης δεδομένων, διάρκειας
τριών μηνών

Υπό την καθοδήγηση των αρμό-
διων καθηγητών, μέχρι 6 σπουδαστές
ανά πρόγραμμα και κατ’ έτος θα
έχουν τη δυνατότητα να διδαχθούν
αναφορικά με το βίντεο, τη δημο-
σιογραφική έρευνα και την ανάλυση
δεδομένων, να αποκτήσουν επιπλέον
εμπειρίες, καθώς επίσης και να λά-
βουν σχετική πιστοποίηση παρακο-
λούθησης των μετεκπαιδευτικών
προγραμμάτων από τη Σχολή Δη-
μοσιογραφίας του Πανεπιστημίου
Columbia.

Προσφυγική Κρίση 
στην Ελλάδα

Από την έξαρση της κρίσης το
2015, το ΙΣΝ έχει πραγματοποιήσει
δωρεές, συνολικού ύψους
$6.250.000, για την παροχή βοή-
θειας στους αιτούντες άσυλο, μέσω
της στήριξης της κοινωνίας των πο-
λιτών στην Ελλάδα. Κατανοώντας
πλήρως την εκτεταμένη παγκόσμια
και διαχρονική διάσταση της κρίσης,
το ΙΣΝ προχώρησε, επιπρόσθετα,
σε δωρεά ύψους $15 εκατομμυρίων

με χρονικό ορίζοντα πέντε ετών
προς την International Rescue Com-
mittee (IRC) για την υποστήριξη
των προσπαθειών του οργανισμού
στην αντιμετώπιση της κρίσης σε
όλο τον κόσμο, συμπεριλαμβανο-
μένων των προγραμμάτων του στην
Ελλάδα, καθώς και για την ανάπτυξη
των συστημάτων και οργανωτικών
υποδομών του.

Ψυχική Υγεία Παιδιών,
Εφήβων & Νέων

Το ιδρυμα έδωσε ιδιαίτερη έμ-
φαση σε ομάδες υψηλού κινδύνου
για την ανάπτυξη διαταραχών ψυ-
χικής υγείας, όπως παιδιά μετανα-
στών, παιδιά των οποίων οι γονείς
πάσχουν από σοβαρές ψυχικές ασθέ-

νειες, παιδιά που έχουν εκτεθεί σε
ενδοοικογενειακή βία και παιδιά
από οικογένειες που έχουν επηρε-
αστεί από την οικονομικό-κοινωνική
κρίση, οδηγώντας έτσι στη διαμόρ-
φωση του συγκεκριμένου χρηματο-
δοτούμενου Προγράμματος.

Στήριξη Δημόσιων Σχολείων

To Πρόγραμμα Υποστήριξης Σχο-
λείων που υλοποιεί το Ιδρυμα Σταύ-
ρος Νιάρχος, προσφέρει χρηματο-
δότηση για την αγορά τεχνολογικού
και εκπαιδευτικού εξοπλισμού σε
σχολεία σε ολόκληρη την Ελλάδα
τα οποία δεν είναι επαρκώς εξοπλι-
σμένα, και δεν διαθέτουν τις σχετικές
υποδομές.

Future Library

To 2011, το Ιδρυμα Σταύρος
Νιάρχος αποφάσισε να συμβάλει
στη δημιουργία ενός δικτύου δη-
μόσιων και δημοτικών βιβλιοθηκών
σε ολόκληρη τη χώρα. Ετσι, ιδρύ-
θηκε ο οργανισμός Future Library,
ο οποίος, με αποκλειστικό δωρητή
το Ιδρυμα, αναδείχθηκε γρήγορα
σε ζωντανό οργανισμό που αγκα-
λιάζει διαρκώς νέες πόλεις, εξοι-
κειώνει τους κατοίκους με τις βι-
βλιοθήκες τους και φιλοδοξεί να
συνδεθεί με την Εθνική Βιβλιοθήκη
στις νέες της εγκαταστάσεις, στο
Κέντρο Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύρος
Νιάρχος.

Ενίσχυση Κέντρων
Προστασίας Οικογένειας

Το Πρόγραμμα Ενίσχυσης Κέν-
τρων Προστασίας Παιδιού & Οικο-
γένειας έχει σαν στόχο τη βελτίωση
των συνθηκών διαβίωσης των παι-
διών που διαμένουν σε αυτά τα
Ιδρύματα. Σκοπός των ιδρυμάτων
είναι η περίθαλψη, μόρφωση και
επαγγελματική εκπαίδευση των φι-

λοξενούμενων παιδιών.

Στήριξη Ναυτικών Ομίλων

To πρόγραμμα περιλαμβάνει την
αγορά εξοπλισμού σε Ναυτικούς
Ομίλους με ιδιαίτερη έμφαση σε
όσους βρίσκονται σε νησιά και απο-
μονωμένες περιοχές. Ο εξοπλισμός
αυτός συμβάλλει στη βελτίωση της
υποδομής τους και στην παροχή
καλύτερης εκπαίδευσης προς όφελος
των παιδιών.

Στήριξη Προσφύγων 
& Μεταναστών

Το Πρόγραμμα Στήριξης Προ-
σφύγων και Μεταναστών αποσκοπεί
στην παροχή ιατρικής, ψυχολογικής,
νομικής και συμβουλευτικής υπο-
στήριξης στις ευάλωτες κοινότητες
προσφύγων και μεταναστών στην
Ελλάδα.

Αναμόρφωση Μονάδων
Εντατικής Θεραπείας Παίδων

To Πρόγραμμα Aναμόρφωσης Μο-
νάδων Ενταντικής Θεραπείας Παίδων
περιλαμβάνει επισκευαστικές εργασίες
και αγορά εξοπλισμού για Μονάδες
Εντατικής Θεραπείας Παίδων και Νε-
ογνών σε ολόκληρη την Ελλάδα.

Εκπαίδευση στις Φυλακές

Στο πλαίσιο του Προγράμματος
Εκπαίδευση στις Φυλακές, ενισχύον-
ται σχολεία σε φυλακές της Ελλάδας,
με στόχο την αγορά τεχνολογικού
και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, καθώς
και έντυπου υλικού. Τα Σχολεία στις
Φυλακές προσφέρουν στους κρα-
τούμενους την ευκαιρία όχι μόνο
να αποκτήσουν μόρφωση, αλλά κυ-
ρίως να ανακαλύψουν τα ταλέντα
τους, να πιστέψουν στις ικανότητές
τους και να ανακτήσουν την αυτο-
πεποίθησή τους. n

JohNS hopkINS UNIVERSItY.

Το ΙΣΝ ανακοίνωσε δωρεά προς το Εθνικό Κέντρο Αμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ)
ύψους 14 εκατομμυρίων ευρώ που αφορά στην προμήθεια 143 υπερσύγ-
χρονων ασθενοφόρων και την πλήρη συντήρησή τους για 8 χρόνια. 

Το πρόγραμμα Ψυχική Υγεία Παι-
διών, Εφήβων & Νέων.
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Στιγμές του Ανδρέα Δρακόπουλου 
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1. Ο πρόεδρος του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, κ. Αν-
δρέας Δρακόπουλος στην εκδήλωση προς τιμήν του μι-
κρού μήκους ντοκιμαντέρ της Δάφνης Ματζιαράκη, «4.1
Miles». Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος (ΙΣΝ) ανακοίνωσε
μία δωρεά για υποστήριξη της περαιτέρω προβολής του
ντοκιμαντέρ.
2. Ο κ. Ανδρέας Δρακόπουλος με τον πρωθυπουργό Αλέξη
Τσίπρα στο Μέγαρο Μαξίμου λίγο πριν την υπογραφή
τού Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας και του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος για την
υλοποίηση της πρωτοβουλίας του ΙΣΝ «Στηρίζοντας την

Υγεία στην Ελλάδα».
3. Ο κ. Ανδρέας Δρακόπουλος στο Ετήσιο Διεθνές Συνέ-
δριο του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος για την Κοινωφελή
Δράση «Philanthropy» που πραγματοποιήθηκε στην Αθή-
να.
4. Κατά την επίσκεψη του προέδρου του Ιδρύματος Σταύ-
ρος Νιάρχος, κ. Ανδρέα Δρακόπουλου, στο σχολείο του
Αγίου Δημητρίου Αστόριας. Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος
ξεκίνησε τη μελέτη βιωσιμότητας για την υλοποίηση της
ιστορικής δωρεάς στο Ημερήσιο Λύκειο του Αγίου Δημη-
τρίου.

5. Υπό το βλέμμα του προέδρου του Ιδρύματος Σταύρος
Νιάρχος κ. Ανδρέα Δρακόπουλου, του πρωθυπουργού
Αλέξη Τσίπρα και του συμβούλου του Δ.Σ. και μέλους της
εκτελεστικής διοίκησης του ΙΣΝ, Βασίλειου Κασκαρέλη,
ο υπουργός Οικονομικών, κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος, υπέ-
γραψε μαζί με την Οικονομική Διευθύντρια του ΙΣΝ, κ.
Χριστίνα Λαμπροπούλου, την παράδοση του Κέντρου Πο-
λιτισμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος στο Ελληνικό Δημόσιο
και στην Ελληνική Κοινωνία.
6. Ο κ. Ανδρέας Δρακόπουλος στις καλοκαιρινές εκδηλώ-
σεις του Κέντρου Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος.

6
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Δέος προκαλούν τα νούμερα
του Ιδρύματος «Σταύρος
Νιάρχος». Από το 1996 έως

και τον φεβρουάριο του 2018 έχει
προσφέρει 2.110.262.000 ευρώ σε
περισσότερες από 4.000 δωρεές σε
124 χώρες σε ολόκληρο τον κόσμο!
Δωρεές που επικεντρώνονται σε τέσ-
σερις κύριους προγραμματικούς το-
μείς, που είναι: Τέχνες και Πολιτισμός,
Παιδεία, Υγεία και Αθλητισμός, και
Κοινωνική Πρόνοια. Τομείς που αν-
τικατοπτρίζουν τα ενδιαφέροντα του
ιδρυτή του ιδρύματος, του αείμνηστου
Σταύρου Νιάρχου. 

Μέχρι στιγμής οι δωρεές κατανέ-
μονται: Το 36% στις Τέχνες και τον
Πολιτισμό, το 27% στην Υγεία και
Αθλητισμό, το 24% στην Παιδεία και
το 13% στην Κοινωνική Πρόνοια.

Ας δούμε αναλυτικά τις δωρεές
και στους 4 τομείς, στην Ελλάδα και
στις Η.Π.Α., ανά έτος, από τα στοιχεία
της επίσημης ιστοσελίδας του Ιδρύ-
ματος «Σταύρος Νιάρχος»:

Ελληνικές δωρεές

2018

preveza Jazz Festival
Ασκληπιάδης

Δίπυλον - Εταιρεία Μελετών 
Αρχαίας Τοπογραφίας ΑΜΚΕ

Κέντρο Μελέτης Χορού 
«Ισιδώρας & Ραϋμόνδου Ντάνκαν»

Μορφωτικός Σύλλογος Λαογραφικού
Μουσείου Ορεστιάδας και Περιφέρειας

Συναγωγή Εtz hayyim
φιλοπρόοδη Ενωση ξάνθης - Λαογραφικό

Ιστορικό Μουσείο ξάνθης 

2017

Εθνική Πινακοθήκη
Arts Culture Europe

ARtWoRkS
history Doc
kolektiv 8

Αρχείο Οικογενείας Κουνάδη
Διεθνές φεστιβάλ Κινηματογράφου Σύρου

Διεθνές φεστιβάλ Μουσικής Μολύβου 
Δίκτυο Κλασσικής Μουσικής "Διεθνές φε-
στιβάλ Κλασσικής Μουσικής Κυκλάδων"

Εβραϊκό Μουσείο της Ελλάδος
Εθνική Λυρική Σκηνή
Εθνική Πινακοθήκη

Εταιρεία θεάτρου Seveneleven
Ινστιτούτο Σύγχρονης Ελληνικής Τέχνης
Ισραηλιτική Κοινότητα θεσσαλονίκης

Κέντρο Πολιτισμού Ιδρυμα
Σταύρος Νιάρχος

Μουσικός & Δραματικός Σύλλογος 
«ωδείον Αθηνών - 1871»

Νικόλαος Γ. Βεντούρας ΜΚΕ/ΜΚΟ 
Σύλλογος Εκφραστικού Χορού 

«Συν-Κίνηση»
φεστιβάλ Κινηματογράφου 

Παρθενώνα Χαλκιδικής
φίλοι του Μουσείου Ασιατικής Τέχνης

2016

θεατροπαρέα
Anemon productions

MonuMenta
polyplaninty

the Jewish Museum
Διαπανεπιστημιακό Μεταπτυχιακό 

Πρόγραμμα Σπουδών (ΔΠΜΣ) 
«Μουσειολογία-Διαχείριση Πολιτισμού» 

Διεθνές φεστιβάλ Κινηματογράφου 
Πάτμου (ΔφΚΠ)

Δίκτυο Αριστείας Ζαγορίου
Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο

Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών

Έντευξις
Εταιρεία Μεσσηνιακών Αρχαιολογικών

Σπουδών
θέατρο του Νέου Κόσμου
Κρατική Ορχήστρα Αθηνών
Μορφωτικό & Ερευνητικό 

Κέντρο Ελληνικού Πολιτισμού
Μουσείο Κοσμήματος Ηλία Λαλαούνη

Μουσείο Μπενάκη
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Ρέον
Σύλλογος φίλων Μουσικής Τρικάλων 

Τελλόγλειο Ιδρυμα Τεχνών
φούρνος - Κέντρο 

για τον Ψηφιακό Πολιτισμό

2015

Κέντρο Μελέτης Νεώτερης Κεραμικής
British Council Greece

Schooligans

VERY SpECIAL ARtS hELLAS
ΑΣΙφΑ ΕΛΛΑΣ

Δημοτικό θέατρο Πειραιά
Δημοτικό Μουσείο Καλαβρυτινού 

Ολοκαυτώματος
Διάζωμα

Εθνική Λυρική Σκηνή
Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος

και Πολιτισμού
Ερευνητικό Κέντρο Aνδρου

Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων
Κέντρο Μελέτης και Διάδοσης Μύθων 

και Παραμυθιών
Κέντρο Μελέτης Χορού 

«Ισιδώρας & Ραϋμόνδου Ντάνκαν»
Μουσείο Μπενάκη

Νέα Σκηνή
Οι φίλοι του Ελληνικού Νησιού 

και της θάλασσας
Πνευματικό Κέντρο Δήμου Λευκάδος 

Πρόγραμμα Υποστήριξης 
Μουσικών Σχολείων

Σύλλογος φίλων Μουσικής Τρικάλων
φίλοι των Ψηφιδωτών της Σπάρτης 

2014

Μουσείο Μπενάκη
Ινστιτούτο Σύγχρονης Ελληνικής Τέχνης

Ekfrassis productions
kolektiv 8

Schooligans
Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών

Διεθνές φεστιβάλ Κινηματογράφου Σύρου
Ελληνικό Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής 

Ελληνικό φεστιβάλ Α.Ε.
θέτις

θρακικό Κέντρο Τέχνης & Πολιτισμού 
Ιδρυμα Εικαστικών Τεχνών & Μουσικής Β

& Μ θεοχαράκη
Κρατική Ορχήστρα Αθηνών

Κρατική Ορχήστρα θεσσαλονίκης 

Λημνιοί εν δράσει
Ολυμπιακό Μουσείο θεσσαλονίκης 

Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής θεσσα-
λονίκης

Σωματείο φίλοι του Μουσείου Ελληνικών
Λαϊκών Οργάνων φοβου Ανωγειανάκη -

Κέντρο Εθνομουσικολογίας

2013

Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης
World in harmony

Ιερός Ναός Αγίου Αλεξάνδρου
Εθνική Λυρική Σκηνή

Κέντρο Μελέτης Νεώτερης Κεραμικής
θέατρο Ελληνικών Χορών 

«Δόρα Στράτου»
Γαλλικό Ινστιτούτο της Ελλάδος

Renzo piano Foundation
Εθνικό Ιδρυμα Ερευνών και Μελετών 

«Ε. Κ. Βενιζέλος»
Μ.Ε.Σ.Ο.

Bios - Exploring Urban Culture
Κρατική Ορχήστρα Αθηνών

Περιβαλλοντικό και Πολιτιστικό Πάρκο
Πάρου Δημοτική Α.Ε.

Μουσείο Μπενάκη
θέατρο του Νέου Κόσμου

2012

θέατρο του Νέου Κόσμου
University of kent

University College London (UCL)
Μουσείο Νίκου Καζαντζάκη

Διεθνές φεστιβάλ Κινηματογράφου 
θεσσαλονίκης

Νέα Σκηνή
Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 

Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων
Κέντρο Μελέτης Νεώτερης Κεραμικής

Ελληνικό φεστιβάλ Α.Ε.

Εθνική Λυρική Σκηνή
Διάζωμα

θέτις
Οι φίλοι του Ελληνικού Νησιού

και της θάλασσας
θεατροπαρέα

2011

φιλαρμονική Ενωση Κέρκυρας 
«Ο Καποδίστριας»

Οφέλτης - Ο φίλος της Νεμέας
Architeam - promoting Architecture

Network
Ινστιτούτο Σύγχρονης Ελληνικής Τέχνης

Μέγαρο Μουσικής Αθηνών
Baumstrasse

Διάζωμα

2010

Συναγωγή Εtz hayyim
Μουσείο Μπενάκη

φιλαρμονική Εταιρία «Μάντζαρος» 
θεατροπαρέα

Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος
και Πολιτισμού

2009

Διάζωμα
Ιερά Μονή Αγίου Ιωάννου 

του θεολόγου και Ευαγγελιστού
Καλλιτεχνικός Σύλλογος Δημοτικής 

Μουσικής «Δόμνα Σαμίου»
Ο ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ - φιλεκπαιδευτικός 

Σύλλογος φλωρίνης
φιλοπρόοδη Ενωση ξάνθης - Λαογραφικό

Ιστορικό Μουσείο ξάθης
Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης 

- Ιδρυμα Νικολάου Π. Γουλανδρή
Εκκλησιαστική Επιτροπή της Ιεράς Μονής

Ευαγγελισμού Μαυριάνου Ικαρίας
Ινστιτούτο Εναλίων Αρχαιολογικών 

Ερευνών
Ενωση Ελλήνων Μουσουργών

Ιερός Ενοριακός Ναός της Κοιμήσεως της
θεοτόκου Αμοργού

2008

Υπουργείο Πολιτισμού, Εφορεία 
Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας 

Βόρειας Ελλάδος
Σύλλογος φίλοι Μουσείου Μακεδονικού

Αγώνα Νομού Καστοριάς
Πολιτιστικός Σύλλογος Πομάκων 

Νομού ξάνθης
Μουσείο Μπενάκη

Λύκειον των Ελληνίδων
θέατρο Τέχνης Κάρολος Κουν

Νέα Σκηνή
Ελληνικό Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής 

Εθνικό θέατρο
Διάδραση

Athens Biennale

2007

Internationaler Musikwettbewerb der ARD
Munchen

Υπουργείο Πολιτισμού - Μουσείο Ελληνι-
κής Λαϊκής Τέχνης

Μορφωτικός και Ευεργετικός Σύλλογος
Χαλικίου

Τέχνες και Πολιτισμός

Πάνω από 2 δισ. ευρώ σε περισσότερες

ΟΡΓΑΝΙΣΜoΣ ΜΕΓAΡΟΥ ΜΟΥΣΙΚhΣ θΕΣΣΑΛΟΝIΚΗΣ

Ο Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης.
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θέατρο του Νέου Κόσμου
Ελληνικό φεστιβάλ Α.Ε.

Διεθνές Ιπποκράτειον Ιδρυμα της Κω
Δήμος Ύδρας
Εκδόσεις Ergo

Εταιρεία Μεσσηνιακών Αρχαιολογικών
Σπουδών

Εταιρία Μουσικών Παρεμβάσεων Artree
Σύλλογος Οι φίλοι της Μουσικής - Μέγα-

ρο Μουσικής Αθηνών
φίλοι του Μουσείου Ασιατικής Τέχνης

2006

helsinki City Art Museum
Επιστημονική Επιτροπή Νικόπολης 
Ιερόν Κοινόβιον Οσίου Νικοδήμου 
φιλολογικός Σύλλογος Παρνασσός 

Υπουργείο Πολιτισμού - Επιτροπή Συντη-
ρήσεως του Ναού Επικουρίου Απόλλωνος
Υπουργείο Πολιτισμού - 1η Εφορεία Βυ-

ζαντινών Αρχαιοτήτων
Μουσική Εταιρεία Αθηνών

Μουσείο Σπετσών
Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης
Καλλιτεχνικός Σύλλογος Δημοτικής Μου-

σικής «Δόμνα Σαμίου»
θεατρική Ομάδα Συλλόγου Αποφοίτων

Κολλεγίου Αθηνών
Επιτροπή για την Ανάδειξη του Έργου του

Βάσου Καπάνταη
Δήμος Καστανιάς

Fulbright Foundation in Greece
Εκδόσεις Άγρα

θέατρο Ελληνικών Χορών 
«Δόρα Στράτου»

Κέντρο Μικρασιατικών Σπουδών
Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης - Ιδρυμα Νι-

κολάου Π. Γουλανδρή
Νομισματικό Μουσείο

2005

Internationaler Musikwettbewerb der ARD
Munchen

Οφέλτης - Ο φίλος της Νεμέας
Εθνική Πινακοθήκη

Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Τρικ-
καίων

Ιερός Ναός Αγίας Αικατερίνης
Ιερά Μητρόπολις Σιδηροκάστρου

Ιερά Μητρόπολις Καστοριάς
Ελληνικός Λαογραφικός και Ιστορικός

Ομιλος
Εκδόσεις Κέρκυρα

Αρχοντικό Σύρμου Ελληνοπύργου Καρδί-
τσης

publishing house
Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων Α.Ε.
Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων Α.Ε.

Ελληνική Συμμετοχή στην 51η Μπιενάλε
της Βενετίας

θΟΑΣ - Εταιρεία για την προώθηση των
Τεχνών και του Πολιτισμού

Μορφωτικός Σύλλογος Λαογραφικού
Μουσείου Ορεστιάδας και Περιφέρειας

Νομισματικό Μουσείο

2004

φιλαρμονική Ενωση Κέρκυρας «Ο Καπο-

δίστριας»
Πολιτιστικός Σύλλογος «Αριστοτέλης»

Ιερόν Κοινόβιον Οσίου Νικοδήμου
φιλαρμονική Εταιρία «Μάντζαρος»

Σύλλογος των εν Αττική Πεδινιωτών Λή-
μνου ο ’Αγιος Ιωάννης Πρόδρομος

Πνευματική Εστία Σπάρτης
Ιερά Μητρόπολις Λήμνου

Δήμος Κορεστείων
Εθνική Πινακοθήκη

Ιερά Κοινοβιακή Μονή Οσίου Γρηγορίου

2003

Μουσείο Κοσμήματος Ηλία Λαλαούνη
Κέντρο Μελέτης Νεώτερης Κεραμικής

Επιτροπή θεάτρου και Ιερού του Διονύ-
σου και του Ασκληπιείου Ακροπόλεως

Ελληνική Λαογραφική Εταιρεία
Ακαδημία Αιγίνης - After Image produc-

tions
Εθνική Πινακοθήκη

Κέντρο Σύγχρονης Εικαστικής Δημιουρ-
γίας Ρεθύμνης

2002

the Atlantic Arts Foundation
World Monuments Fund

Ιερά Μητρόπολις 
Μονεμβασίας και Σπάρτης

Σύλλογος των Απανταχού Τζιτζιφιανών
«Ο Ρετζάκας»

Άγιος Πέτρος Κυνουρίας
Πολιτιστικός Σύλλογος «Αριστοτέλης»

Ιερόν Κοινόβιον Οσίου Νικοδήμου
the International Center 
for the Arts and Nature

2001

φιλαρμονική Ενωση Κέρκυρας 
«Ο Καποδίστριας»

Χορωδία Κερκύρας
φιλαρμονική Εταιρία «Μάντζαρος»
Σύλλογος Διατήρησης και Σπουδής 

Βυζαντινών Τεχνών και Ελληνορθόδοξων
Παραδόσεων «Βυζάντιο»

Ιερά Μονή Σίμωνος Πέτρας
Σύλλογος προς Διάδοσιν
της Εθνικής Μουσικής

Πολιτιστικός Σύλλογος Καστρακιωτών 
Αρκαδίας

Πολιτιστικός Ομιλος Μαργαριτίου
Ιερά Μονή Υπεραγίας θεοτόκου 

φανερωμένης Λευκάδας
Εξωραϊστικός Σύλλογος «Η Ελάτη»

Ενωση Σπετσιωτών
Ενωση Βαχλαίων «Η Αγία Παρασκευή»

Εθνική Πινακοθήκη
Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος 

και Πολιτισμού

2000

Ιερά Μονή Ευαγγελισμού της θεοτόκου
Ιερός Ναός Αγίων Αποστόλων Πέτρου 

και Παύλου
φιλαρμονική Ενωση Κέρκυρας 

«Ο Καποδίστριας»
φιλαρμονική Εταιρεία - ωδείο Πατρών

Πολιτιστικός και Λαογραφικός 
Οργανισμός «Καλαρρύτες»

Ομιλος Ελληνικών Λαϊκών Χορών 
«Ελένη Τσαούλη»

Ναυτικό και Εθνολογικό Μουσείο 
Γαλαξειδίου

Καΐρειος Βιβλιοθήκη
Ιερά Μονή Αγίας Ματρώνης

Ιδρυμα Γιάννη και Ζωής Σπυροπούλου
Ιδρυμα Βορειοηπειρωτικών Ερευνών

Δήμος Κερατέας
Χορωδία Κερκύρας

φιλαρμονική Εταιρία «Μάντζαρος»
Σύλλογος Διατήρησης και Σπουδής 

Βυζαντινών Τεχνών και Ελληνορθόδοξων

Παραδόσεων «Βυζάντιο»
Ιερά Μονή Σίμωνος Πέτρας

Εθνική Πινακοθήκη
Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης

(ΕΜΣΤ)
Πελοποννησιακό Λαογραφικό

Ιδρυμα - Λαογραφικό Μουσείο
φιλαρμονική Εταιρεία Κέρκυρας

1999

Ιερά Μητρόπολις Ύδρας, Σπετσών 
και Αιγίνης

Ναυτικό και Εθνολογικό Μουσείο 
Γαλαξειδίου

Μουσικός Σύλλογος Ύδρας
Ιερός Ναός Ζωοδόχου Πηγής

Ιερά Μητρόπολις Γυθείου και Οιτύλου
Ιερός Ναός Αγίων Αποστόλων Πέτρου 

και Παύλου
φιλαρμονική Ενωση Κέρκυρας 

«Ο Καποδίστριας»
Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας 

και Σπάρτης
Οφέλτης - Ο φίλος της Νεμέας
φιλαρμονική Εταιρεία Κέρκυρας

1998

Σύλλογος Αρχαιοφίλων και Πολιτιστικής
Κληρονομιάς Νομού Έβρου

Πολιτιστικός Επιμορφωτικός Σύλλογος
Λουτρού θράκης

Μουσικός Ομιλος Σπάρτης
Λαογραφικός Εκπολιτιστικός Σύλλογος

Απαλού - «Ο φάρος»
Κέντρο Λαϊκών Δρωμένων

Ελληνικό Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής
Εκπολιτιστικός Σύλλογος Πετρωτιωτών

Αλεξανδρούπολης
Ιερά Μητρόπολις Ύδρας, Σπετσών 

και Αιγίνης
θέατρο της Κούκλας

Πελοποννησιακό Λαογραφικό Ιδρυμα -
Λαογραφικό Μουσείο

1997

Σύλλογος Οικολόγων Ύδρας 
- «Η Υδραίισα φώκια»

Λαογραφικό Μουσείου Ζαγορίου 
- «Αγάπιου Γ. Τόλη»

Ιερά Μονή Ευαγγελισμού
της θεοτόκου

1996

Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας 
και Σπάρτης

Δωρεές ΗΠΑ
2018

Artists for humanity
Artspace

Brooklyn Youth Chorus Academy, Inc.
Gina Gibney Dance, Inc.

Lincoln Center for the performing Arts, Inc.
Lincoln Center theater
Maryland Film Festival

New Art publications, Inc. 
DBA Bomb Magazine

publicolor

School of American Ballet, Inc.
Statue of Liberty-Ellis Island Foundation

the Barnes Foundation
World poetry Books

2017

the Museum of Modern Art (MoMA)
American Friends of the Jewish Museum

of Greece
ArtsConnection

Baryshnikov Arts Center Inc.
British Memorial Garden trust
Brooklyn Academy of Music

Brooklyn public Library
BYkids - their World, their Films

Byrd hoffman Water Mill Foundation
Cities at peace, Inc.

Citizens Committee for New York City
Community-Word project Inc.
Creative Capital Foundation

Dance Service New York City, Inc.
(Dance/NYC)

Force Film Foundation
Greek American Education public 

Information System, Inc. (GAEpIS, Inc.) (2)
Greenwich International Film Festival

harlem School of the Arts
harlem Stage

International African American Museum
Labyrinth Inc. DBA Labyrinth theater

Company
Make Music New York

Maryland Institute College of Art
Mind-Builders Creative Arts Center

Museum of Fine Arts
New York Live Arts

New York public Radio
Recess

Signature theater Company
Storm king Art Center

the 52nd Street project, Inc.
the Council on the Arts and humanities

for Staten Island, Inc. DBA
Staten Island Arts

the Metropolitan Museum of Art
the public theater

the Women’s project and productions, Inc.
theatre for a New Audience, Inc.

times Square District Management
Association, Inc. 

DBA times Square Alliance
Willie Mae Rock Camp for Girls

World Monuments Fund
World trade Center performing Arts 

Center, Inc.

2016

Architectural League
theatre Development Fund

Ballet theatre Foundation Inc.
Center for Ballet and the Arts at New York

University
Museum of the Moving Image

New Museum
New York public Radio

opening Act, Inc.
philadelphia Mural Arts Advocates

public Art Fund
Queens College, CUNY

από 4.000 δωρεές σε 124 κράτη στον Κόσμο

Συνέχεια στη σελίδα 26

Lincoln Center Theater.



ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ26 ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Seventh Regiment Armory Conservancy,
Inc. (park Avenue Armory)
the Laundromat project

the Museum of Modern Art (MoMA)
the New 42nd Street

the Studio Museum in harlem
United States Artists

2015

the Museum of Modern Art (MoMA)

2014

Federation of hellenic Societies of Greater
New York, Inc.

Lincoln Center theater
hellenic-American Chamber of Commerce

Force Film Foundation
Museum of the Moving Image
the New York philharmonic

2013

hudson opera house
Dance Service New York City, Inc. 

(Dance/NYC)
New York public Radio
Jazz at Lincoln Center

Seventh Regiment Armory Conservancy,
Inc. (park Avenue Armory)

proteus NY
pEN American Center

Irondale Ensemble project
the Museum of Modern Art (MoMA)

Architectural League
the Metropolitan Museum of Art

National Dance Institute
Federation of hellenic Societies of Greater

New York, Inc.
Art Students League of New York

British Memorial Garden trust
theatre Development Fund

the Museum of Modern Art (MoMA)

2012

the Museum of Modern Art (MoMA)
Make Music New York

Brooklyn Academy of Music
Art Beyond Sight
ArtsConnection

2011

Vulcan park and Museum
the Walters Art Museum

the public theater
Smithsonian Institution traveling Exhibit

Service (SItES)
poets house

Second Stage theatre
Roosevelt Institute

Lincoln Center for the performing Arts, Inc.
Cooper Union for the Advancement of

Science and Art
Brooklyn Academy of Music

Make Music New York
Lincoln Center theater

2010

the New York philharmonic
the Frick Collection

the Metropolitan Museum of Art
theatre Development Fund
Ελληνικός Ορθόδοξος Ναός 

του Αγίου Γεωργίου
Brooklyn Academy of Music

New York public Radio
Lower East Side tenement Museum

Make Music New York
Consulate General of Greece in New York

harlem Stage
Lincoln Center theater

the Museum of Modern Art (MoMA)
hellenic-American Chamber of Commerce

2009

kCtS public television Station
VSA - the International organization on

Arts and Disability
Bronx Museum of the Arts

Stamford Museum and Nature Center
Greek America Foundation

Lincoln Center theater
hellenic-American Chamber of Commerce

2008

Manhattan theatre Club
the Museum of Modern Art (MoMA)

the New York public Library
public Art Fund

hellenic-American Chamber of Commerce
Queens theatre in the park

hellenic Museum and Cultural Center
Greekworks Foundation

2007

Λύκειον των Ελληνίδων
the Axion Estin Foundation

New York City Department of parks 
& Recreation

Columbia University
College of Staten Island Foundation, Inc.

Greek orthodox Archdiocesan Cathedral
of the holy trinity

National September 11 Memorial and Mu-
seum at the World trade Center

2006

Children�s Museum of Manhattan
Society of Epirotes

the Museum of Modern Art (MoMA)
Museum of Fine Arts

Greekworks Foundation
Maliotis Cultural Center

St. Demetrios Greek orthodox Church
the textile Museum

proteus NY

2005

Manhattan theatre Club
Bronx Museum of the Arts

Dahesh Museum of Art
the Drawing Center

the Festival Chamber Music Society
the paper Bag players

the pearl theatre Company, Inc.
the Walters Art Museum

2004

World Music Institute
VSA - the International organization on

Arts and Disability
Mayor’s Fund to Advance New York City

Greekworks Foundation
White pine press

Children�s Museum of Manhattan
hellenic Cultural Foundation

2003

VSA - the International organization on
Arts and Disability

Foundation for hellenic Culture

Εmbassy of Greece
Carnegie hall

Greekworks Foundation
La MaMa Experimental theatre Club

Manhattan theatre Club
the Metropolitan Museum of Art
the pearl theatre Company, Inc.

University of pennsylvania Museum of Ar-
chaeology and Anthropology

2002

holy trinity Greek orthodox Church
Washington Shakespeare Company

New York Studio School of Drawing, pain-
ting and Sculpture

the Drawing Center
the Museum of Modern Art (MoMA)

WLIW21/Long Island Educational television
World Music Institute

2001

hellenic Literature Society
Greek orthodox Archdiocese of America

Annunciation Greek orthodox Church
holy trinity Greek orthodox Church

the Walters Art Museum

2000

International tennis hall of Fame
and Museum

Drylands Institute
Checkerboard Film Foundation

the Drawing Center
World Music Institute

1999

World Monuments Fund
Meet the Composer

1998

kritas productions
Greek Consulate General

1997

the Museum of Modern Art (MoMA)

Ελληνικές δωρεές

2018

Randolph-Macon College
1o Δημοτικό Σχολείο Σκάλας ωρωπού &

Νέων Παλατίων (Δήμος ωρωπού)
1o Ειδικό Δημοτικό Σχολείο Περιστερίου

1ο Γενικό Λύκειο Ορεστιάδας
2ο Γυμνάσιο Μοσχάτου «Ιλισσιάδειον» 

2ο Δημοτικό Σχολείο Ορεστιάδας 
3ο Γυμνάσιο Κορωπίου

4ο Γενικό Λύκειο Κερατσινίου
4ο Γυμνάσιο Πολίχνης

4ο Δημοτικό Σχολείο Κορυδαλλού
4ο Δημοτικό Σχολείο Νέων Μουδανιών

50ο Δημοτικό Σχολείο Πατρών
5ο Γενικό Λύκειο Καλαμάτας

7ο Γενικό Λύκειο Πειραιά
7ο Δημοτικό Σχολείο Νέας φιλαδέλφειας

Global Shapers Athens hub 
(ReGeneration)

University of Manchester
Δημοτικό Σχολείο Βατόλακκου Χανίων

Δημοτικό Σχολείο Τυροσαπουνακαίικων
Ημερήσιο Γυμνάσιο Κεραμωτής
Νηπιαγωγείο Καρυάς, Ελασσόνα
Ολοήμερο Δημοτικό σχολείο φρε

Σύλλογος Γονέων & Κηδεμόνων Δημοτι-
κού Σχολείου & Νηπιαγωγείου Περιστέρας
Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας Μαλανδρίνου

2017

1/θ Νηπιαγωγείο Άβαντα
1ο Εργαστηριακό Κέντρο Κοζάνης 

2o Δημοτικό Σχολείο Αγίας Βαρβάρας 
4o Δημοτικό Σχολείο Δάφνης

Athens partnership
Lyford Cay School Foundation

Middle School of Fylis
Rutgers University Foundation

the University of North Carolina 
at Chapel hill

Αμερικανική Σχολή Κλασικών Σπουδών
Αμερικανικό Πανεπιστήμιο της Βηρυτού

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο θεσσαλονίκης
Βικελαία Δημοτική Βιβλιοθήκη

Γυμνάσιο φυλής
Δεσμός

Δημοτικό Σχολείο Απαλού
Δημοτικό Σχολείο Τρανόβαλτου

Δημοτικό Σχολίο Μόριας
Δίκτυο Ναυαρίνο - θερινή Ακαδημία της

Ολυμπίας
Εξερευνήσεις

ΕΠΑ.Λ Λεωνιδίου
Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

Ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Ολύνθου
Οργανισμός Εκπαιδευτικής Ρομποτικής

Επιστήμης & Τεχνολογίας
«ΠΡΟΤΑΣΗ» Κίνηση 

Παιδεία

ΔωΡΕΕΣ

DARIAL SNEED
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για Eναν Aλλο tρόπο Zωής
Πανεπιστήμιο Πατρών

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου

Πράκτορες του Πλανήτη
Πρεσβεία της Γαλλίας στην Ελλάδα
Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων

Α’ Γυμνασίου Μυτιλήνης
Σώμα Ελλήνων Προσκόπων

2016

Anatolia
Brooklyn Botanic Garden

Endeavor Greece
Fulbright Foundation in Greece

Greek technology Enterprise Forum
hEMEXpo - Έλληνες Κατασκευαστές

Ναυτιλιακού Εξοπλισμού
Institute for Advanced Study

Institute of International Education
king’s College London

the World Economic Forum Global
Shapers Athens hub

Γαλλικό Ινστιτούτο της Ελλάδος
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

Δεσμός
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών

Εθνικό Κέντρο Έρευνας φυσικών 
Επιστημών «Δημόκριτος»

Εθνολογικό Μουσείο θράκης 
- Αγγελική Γιαννακίδου

Ειδικό Νηπιαγωγείο Δημοτικό Σχολείο
Κωφών - Βαρήκοων Αργυρούπολης
Εργαστήριο Εκπαιδευτικού Υλικού 
και Εκπαιδευτικής Μεθοδολογίας 
(Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο) 

Εταιρία Κρητικών Ιστορικών Μελετών
(ΕΚΙΜ)

Ιδρυμα «Άρτος Ζωής»
Οργανισμός Εκπαιδευτικής Ρομποτικής

Επιστήμης & Τεχνολογίας
«Πελαργός»

«ΠΡΟΤΑΣΗ» Κίνηση 
για Eναν Aλλο tρόπο Zωής
Πανεπιστήμιο θεσσαλίας
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Πράκτορες του Πλανήτη

ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Α’ Βαθμίδας Αιγάλεω
φινλανδικό Iνστιτούτο Aθηνών

2015

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Ενωση Σκακιστών θεσσαλονίκης 
Ελληνική Αστυνομία

1ο Γυμνάσιο Χαλκίδας
1ο Επαγγελματικό Λύκειο Λαυρίου 

1ο Πειραματικό Γενικό Λύκειο Αθηνών -
Γεννάδειο

2ο Δημοτικό Σχολείο Σερρών
6ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ ΛΑΡΙΣΑΣ

7ο Γενικό Λύκειο Τρικάλων
higher Incubator Giving Growth & Sus-

tainability (hIGGS)
Rutgers University Foundation

team Reset
WWF Ελλάς

«Αριστοτέλειο» - Κέντρο Εκπαίδευσης
Πολιτισμού Επιστημών

Αέλια - Working Life Lab
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο θράκης 

Δημόσιο ΙΕΚ Αιγάλεω
Διεπιστημονικό Δίκτυο Ειδικής 

και Διαπολιτισμικής Αγωγής INCLUDE
Εβραϊκό Μουσείο της Ελλάδος

Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών

Εθνικό Κέντρο Έρευνας & Τεχνολογικής
Ανάπτυξης

Ελληνική Επιτροπή Σπουδών ΝΑ. Ευρώπης
Ελληνική Εταιρεία Συμβουλευτικής 

& Προσανατολισμού
Ελληνικό Δίκτυο για την Εταιρική 

Κοινωνική Ευθύνη
Ιδρυμα «Άρτος Ζωής»

Ινστιτούτο Νεοελληνικών Σπουδών 
(Ιδρυμα Μανόλη Τριανταφυλλίδη)

Κέντρο Έρευνας για τις Ανθρωπιστικές
Επιστήμες (ΚΕΑΕ)

Μεσογειακό Γραφείο Πληροφόρησης 
για το Περιβάλλον, τον Πολιτισμό 

& την Αειφόρο Ανάπτυξη
Παίζοντας

Πανεπιστημιακές Εκδόσεις Κρήτης 
Σύλλογος Εκπαιδευτικών Πληροφορικής

Χίου
Σώμα Ελληνικού Οδηγισμού

Σωματείο Επιχειρηματικότητας Νέων -
Junior Achievement Greece

ΤΕΙ Ανατολικής Μακεδονίας & θράκης

2014

Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών

Πύρνα
Ελληνικό Ιδρυμα Ευρωπαϊκής 

και Εξωτερικής Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ)
Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία

1ο Ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Λαμίας
1ο Πρότυπο Πειραματικό Δημοτικό

Σχολείο Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Μαράσλειο)

7ο Εργαστηριακό Κέντρο Πειραιά 
Endeavor Greece

Greenpeace Ελλάδα
Impact hub Athens

MΟm - Εταιρία για τη Μελέτη 
και Προστασία της Μεσογειακής φώκιας

orange Grove
the American College of Greece
the University of North Carolina

at Chapel hill
Βιοτεχνικό-Βιομηχανικό Εκπαιδευτικό

Μουσείο
Γαλλικό Ινστιτούτο της Ελλάδος

Δεσμός
Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας

Εταιρεία Μελέτης της Ιστοριογραφίας
& της θεωρίας της Ιστορίας 

Εταιρεία Μελέτης Ίμβρου και Τενέδου
Ινστιτούτο Βιοµηχανικής & Επιχειρησιακής

Επιµόρφωσης και Κατάρτισης - ΣΕΒ
Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 

Νάουσας
Μουσείο φυσικής Ιστορίας Βόλου 

Νηπιαγωγείο Αμπελακίων
Οργάνωση Γη

Παίζοντας
Πολιτιστικός Μορφωτικός Σύλλογος Ρομά
Γυναικών Δροσερού ξάνθης «Η Ελπίδα»

Πρότυπο Πειραματικό Γυμνάσιο Ευαγγελι-
κής Σχολής Σμύρνης

Σιβιτανίδειος Σχολή Τεχνών 
& Επαγγελμάτων

Σύλλογος Γονέων & Κηδεμόνων 2ου Δη-
μοτικού και 2ου & 3ου Νηπιαγωγείου

Βουτών
Σωματείο Επιχειρηματικότητας Νέων -

Junior Achievement Greece

2013

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου
Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

1ο Σχολικό Εργαστηριακό Κέντρο 
φλώρινας

humanity in Action
United States holocaust Memorial 

Museum
Μουσείο Ηρακλειδών

Εταιρεία Σχολικής και Οικογενειακής 
Συμβουλευτικής και Έρευνας 

Ενωση Ναυπηγών και Ναυπηγών 
Μηχανολόγων - Ελληνικό Παράρτημα

(SNAME)
ActionAid hellas

Greek technology Enterprise Forum 
Εκπαίδευση στην Κοινωφελή Δράση

Σωματείο φίλοι του Μουσείου Ελληνικών
Λαϊκών Οργάνων φοίβου Ανωγειανάκη -

Κέντρο Εθνομουσικολογίας
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών
Ενωση Σκακιστών θεσσαλονίκης 

Πρόγραμμα Υποστήριξης Σχολείων 
Σώμα Ελληνικού Οδηγισμού

Πρωτοδικείο Αθηνών
1ο Νηπιαγωγείο Βούλας

Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο
Τεχνολογίας

Εταιρία Προστασίας Πρεσπών
Δημοτικός Οργανισμός Παιδείας, 

Προστασίας και Αλληλεγγύης Χαλκίδας
Ελληνική Αστυνομία

Πύρνα
Baumstrasse

Αποστολική Διακονία 
της Εκκλησίας της Ελλάδος
Johns hopkins University

Europa Nostra
Randolph-Macon College

2012

Ελληνική Αστυνομία
Πρόγραμμα Υποστήριξης Σχολείων 

Ύπατη Αρμοστεία του Ο.Η.Ε. 
για τους Πρόσφυγες

WWF Ελλάς
Οργάνωση Γη

Δημοτικό Σχολείο Αμπελακίων
Ελληνικό Ιδρυμα Ευρωπαϊκής και Εξωτερι-

κής Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ)
Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών

Κέντρο Μελέτης και Διάδοσης Μύθων και
Παραμυθιών

Ελληνικό Παιδικό Μουσείο
Ελληνικό Παιδικό Μουσείο

John Jay College of Criminal Justice
Δίκτυο Μεσόγειος SoS

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο θεσσαλονίκης
Αμερικανική Γεωργική Σχολή

MonuMenta
η σ π ε ί ρ α, ολιστική εκπαίδευση, 
ανθρώπινες αξίες, δια βίου μάθηση

Ελληνική Λέσχη Βιβλίου
Εργαστήριο Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης Αγίου Δημητρίου -

Καλλιθέας
1ο Εργαστήρι Ειδικής Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης & Κατάρτισης Πυλαίας
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Μουσείο Ηρακλειδών
Fulbright Foundation in Greece

Σωματείο φίλοι του Μουσείου Ελληνικών
Λαϊκών Οργάνων φοίβου Ανωγειανάκη -

Κέντρο Εθνομουσικολογίας
Εθνικό Κέντρο Έρευνας φυσικών

Επιστημών «Δημόκριτος»
Μεταβάλλον

panhellenic Scholarship Foundation 
Johns hopkins University

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου
Εκπαίδευση στην Κοινωφελή Δράση 

Αρκτούρος
Μουσείο Ελληνικής Παιδικής Τέχνης 

Future Library

2011

Ελληνικό Ιδρυμα Ευρωπαϊκής και 
Εξωτερικής Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ)

Μουσείο Ελληνικής Παιδικής Τέχνης 
2ο Δημοτικό Σχολείο Αμύνταιου

Χ.Α.Ν. θεσσαλονίκης
Γεννάδειος Βιβλιοθήκη

Πολιτιστικός Μορφωτικός Σύλλογος Ρομά
Γυναικών Δροσερού ξάνθης «Η Ελπίδα»

Παράρτημα του Σχολείου Δεύτερης
Ευκαιρίας Πάτρας

Παράρτημα 6ου Γυμνασίου Βόλου 
2ο Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας Τρικάλων
2ο Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας Λάρισας

2ο Γυμνάσιο & Λύκειο Αυλώνα
2ο Δημοτικό Σχολείο Αυλώνα

Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας Κορυδαλλού
Πρόγραμμα Εκπαίδευση στις φυλακές 
Εταιρεία Σχολικής και Οικογενειακής 

Συμβουλευτικής και Έρευνας 

ΔωΡΕΕΣ
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MΟm - Εταιρία για τη Μελέτη
και Προστασία της Μεσογειακής φώκιας
Σύνδεσμος Νέων Επιχειρηματιών Ελλάδος
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών
Εργαστήριο Ειδικής Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Κιλκίς

Ελληνική Εταιρεία για τις Νευροεπιστήμες
(EEN)

Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας
Κέντρο Μικρασιατικών Σπουδών
the Ioannou Centre for Classical 

& Byzantine Studies, Σχολή Κλασικών
Σπουδών, Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης

Future Library
Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο θεσσαλονίκης

2010

Ενωση Ναυπηγών και Ναυπηγών 
Μηχανολόγων - Ελληνικό Παράρτημα

(SNAME)
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Πολύδρομο
Πρωτοβουλία για την Ανάδειξη
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Μουσείο Συναισθημάτων Παιδικής Ηλικίας
Randolph-Macon College

2009

Μουσείο Ελληνικής Παιδικής Τέχνης 
Ελληνικό Ιδρυμα Ευρωπαϊκής και 
Εξωτερικής Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ) 

1ο Ειδικό Δημοτικό Σχολείο Χανίων 
Δήμος Ροδίων

Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία
Δημόσια Ιστορική Βιβλιοθήκη Ζαγοράς

Randolph-Macon College
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών
Anatolia

Αμερικανική Σχολή Κλασικών Σπουδών
Υποστήριξη Ειδικών Σχολείων

University of pennsylvania, School of Arts
and Sciences

Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας 
και Σπηλαιολογίας Νοτίου Ελλάδας
6/θέσιο Ειδικό Δημοτικό Σχολείο

για Παιδιά με Κινητικά Προβλήματα
4o Δημοτικό Σχολείο Μελισσίων

2008

Πανεπιστήμιο θεσσαλίας, 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών
University of pennsylvania, 
School of Arts and Sciences

Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών

Woodrow Wilson International Center 
for Scholars

Πρόγραμμα Υποστήριξης Σχολείων 
Οναρ

Ομάδα Εργασίας για έναν Ευρωπαϊκό
Αστικό Κώδικα

Μουσικό Σχολείο Αμυνταίου
Ιστιοπλοϊκός Ομιλος Αλιβερίου

Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας και 
Σπηλαιολογίας Νοτίου Ελλάδας

Ελληνικό Παιδικό Μουσείο
Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο θεσσαλονίκης
Ανοιχτή Πόρτα

Ιστορική και Λαογραφική Εταιρεία 
Γιαννιτσών «Ο φίλιππος»

Κρατική Σχολή Ορχηστικής Τέχνης

2007

Πρόγραμμα Υποστήριξης Σχολείων 
Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή 

στην Ελλάδα
Σύλλογος Γονέων - Κηδεμόνων 

1ου Γυμνασίου Ναυπάκτου
Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας

Ιστορικό Αρχείο-Μουσείο Ύδρας
Asociacion Cultural Norte Joven
Ναυτικός Ομιλος Αργοστολίου

ΤΕΕ Νεάπολης
ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Σερρών

Πανελλήνια Ενωση Αξιωματικών και Κα-
τώτερων Πληρωμάτων Επαγγελματικών

και Ιδιωτικών θαλαμηγών Σκαφών
Εταιρεία Μελέτης των Επιστημών 

του Ανθρώπου
Εξαθέσιο Δημοτικό Σχολείο Μηλιάς 

- Ριζοχωρίου
Ειδικό Δημοτικό Σχολείο Πεντέλης

Δημοτικό Σχολείο Μαΐστρου
Αρκτούρος

9ο 12/θέσιο Δημοτικό Σχολείο
Ανω Λιοσίων

4ο Nηπιαγωγείο Παλλήνης
4ο 7/θέσιο Δημοτικό Σχολείο Αριδαίας
3ο Σύστημα Ναυτοπροσκόπων Λευκού

Πύργου
2/θέσιο Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο

Ομηρικού
129ο Νηπιαγωγείο Αθηνών

11ο Δημοτικό Σχολείο Καλλιθέας 
Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ύδρας
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών
Ελλάδα Καθαρή

Ελληνική Ομοσπονδία Ορειβασίας 
- Αναρρίχησης

Ελληνογαλλικό Κολέγιο «ΔΕΛΑΣΑΛ» 
Κέντρο Ευρωπαϊκού Συνταγματικού

Δικαίου - Ιδρυμα θεμιστοκλή 
και Δημήτρη Τσάτσου

2006

Σχολεία Αμερικανικής Παροικίας Αθηνών
(ACS)

University of pennsylvania, School 
of Arts and Sciences

Ιερά Κοινοβιακή Μονή Αγίων Κηρύκου 
και Ιουλίττης

Ιερά Μητρόπολις Σάμου και Ικαρίας
Εκδόσεις Ίκαρος

5ο Ενιαίο Λύκειο Αθηνών
φάρος Τυφλών της Ελλάδος

Ιερά Βασιλική Σταυροπηγιακή και 
Πατριαρχική Μονή του Κουτλουμουσίου

Εταιρεία Πελοποννησιακών Σπουδών
Εθνικός Γυμναστικός Σύλλογος

Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο θράκης 
Βοτανικός Κήπος Ι. & Α. Διομήδους 

Fulbright Foundation in Greece
7ο Γυμνάσιο Χαϊδαρίου - «Νέα φώκαια»

AIESEC
Anatolia

Εκδόσεις ΚΑΠΟΝ
Η’ Εφορεία Προϊστορικών και Κλασικών
Αρχαιοτήτων Κέκυρας και θεσπρωτίας

Ιδρυμα Λαμπράκη
Πανελλήνια Ενωση Πλοιάρχων Εμπορικού

Ναυτικού (Π.Ε.Π.Ε.Ν.)

2005

the Fund for American Studies
Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο

(ΕΛΙΑ)
Οι φίλοι του Μουσείου Δ. Σολωμού 

και Επιφανών Ζακυνθίων
Anatolia

Γ.Α.Κ. - Αρχεία Νομού Κέρκυρας

Ριζάρειο Ιδρυμα
Ιδρυμα Λουκά και Ευάγγελου Μπελλώνια

Σύνδεσμος «Οι φίλοι του Χρήστου 
Μαλεβίτση»

Πανεπιστήμιο Πατρών 
- Πολυτεχνική Σχολή

Λύκειον των Ελληνίδων
Κέντρο Εκπαιδευτικής Έρευνας

Ενιαίο Εκκλησιαστικό Λύκειο Αθηνών
Γενικό Λύκειο φαρκαδόνας

Εκδόσεις ΚΑΠΟΝ
Εταιρεία Ελληνικών Τυπογραφικών 

Στοιχείων
Εταιρεία Μελέτης Νέου Ελληνισμού

Κέντρο Διάδοσης Επιστημών 
και Μουσείο Τεχνολογίας

Υπηρεσία Συντήρησης Μνημείων 
Ακρόπολης

Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή 
στην Ελλάδα

5ο Ενιαίο Λύκειο Αθηνών

2004

Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή 
στην Ελλάδα

Μουσείο Ελληνικής Παιδικής Τέχνης 
Μορφωτικός Ομιλος Κομοτηνής
the Fund for American Studies

Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο
(ΕΛΙΑ)

Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο
(ΕΛΙΑ)

«Οι φίλοι του Νομισματικού Μουσείου»
Εκδοτικός Τυπογραφικός Οίκος Κότινος

Γ.Α.Κ. - Αρχεία Νομού Κέρκυρας 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών
Σχολική Επιτροπή Εργαστηρίου Ειδικής

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης (Ε. Ε. Ε. Ε. Κ.) Δήμου Ελευσίνας

Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας
Σύλλογος Περίθαλψης και Προστασίας

Άγριων Ζώων «Αλκυόνη»
Πολιτιστικός Σύλλογος Αρμενοχωρίου

Μουσικό Σχολείο Αλίμου
Ζάννειο Ιδρυμα Παιδικής Προστασίας και

Αγωγής
Η εν Αθήναις Αρχαιολογική Εταιρεία

φολκλορικό Μουσείο «Μέλπω Μερλιέ»
Ελληνική Επιγραφική Εταιρεία

Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο θράκης
1ο ΤΕΕ Σπάρτης

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Ελληνική Ενωση Σκαφών optimist

2003

Greek orthodox Archdiocese of America
the American School of Classical Studies
Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή στην Ελλά-

δα 
the Fund for American Studies

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο
(ΕΛΙΑ)

Εθνικό Ιδρυμα Ερευνών και Μελετών
«Ε. Κ. Βενιζέλος»
Ριζάρειο Ιδρυμα

Μουσείο της Μάχης του Σκρά
Λύκειον των Ελληνίδων

Ζάννειο Ιδρυμα Παιδικής Προστασίας 
και Αγωγής

Ιδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου
Οργανισμός για τη Διεθνοποίηση 
της Ελληνικής Γλώσσας (Ο.Δ.Ε.Γ.)

Εταιρεία Μελέτης της καθ/ ημάς Ανατολής
Εκδόσεις Τζεϊ & Τζεϊ Ελλάς

Εθνικό Κέντρο Έρευνας φυσικών 
Επιστημών «Δημόκριτος»

Ιστορικό Αρχείο-Μουσείο Ύδρας
Ανασκαφή Ακρωτηρίου θήρας

Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της φύσης
«Οι φίλοι του Μουσείου Μακεδονικού

Αγώνα»

2002

Ελληνικό Ιδρυμα Ευρωπαϊκής και Εξωτερι-
κής Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ)

Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή στην Ελλά-
δα 

Anatolia
hellenic Society paideia

Σύλλογος Οι φίλοι της Μουσικής - Μέγα-
ρο Μουσικής Αθηνών

Δήμος Πιερίων
«Οι φίλοι του Νομισματικού Μουσείου»

Πανεπιστήμιο Κρήτης
Κοινότητα Μηλέας

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

φιλαρμονική Σχολή Κεφαλληνίας - ωδείο
Αργοστολίου «Ρόκκος Βεργωτής»

Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων
Προοδευτικός Σύλλογος Ναυπλίου «Ο

Παλαμήδης»
Πανεπιστήμιο Κρήτης

Λύκειον των Ελληνίδων
Ιδρυμα Νεοελληνικών Σπουδών

Εστία Κοριτσιού «φιλοθέη η Αθηναία» 
Δήμος Σπάρτης
Ριζάρειο Ιδρυμα

Ιδρυμα Λουκά και Ευάγγελου Μπελλώνια
Ιερά Μητρόπολις Σάμου και Ικαρίας 

Religion, Science and the Environment
Γ.Α.Κ. - Αρχεία Νομού Κέρκυρας 
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Δήμος Βέροιας
Δημοτικό Σχολείο Νιάτων Λακωνίας 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Εταιρεία Κυκλαδικών Μελετών
Ιδρυμα Μουσείου Μακεδονικού Αγώνα 

Σώμα Ελλήνων Προσκόπων

2001

Μορφωτικός και Πολιτιστικός Σύλλογος
«Το Ανθος»

Ζάννειο Ιδρυμα Παιδικής Προστασίας 
και Αγωγής

Αναγνωστική Εταιρεία Κέρκυρας 
Ελληνικό Ιδρυμα Ευρωπαϊκής 

και Εξωτερικής Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ)
Μουσείο Νίκου Καζαντζάκη

Σύλλογος Οι φίλοι της Μουσικής 
- Μέγαρο Μουσικής Αθηνών

Μουσείο Ελληνικής Παιδικής Τέχνης 
Λύκειον των Ελληνίδων
Λύκειον των Ελληνίδων

Καλλιτεχνική και Βιοτεχνική 
Σχολή Κερκύρας

Ενωση φίλων της Ακροπόλεως
Σχολή Ναυτικών Δοκίμων

Ριζάρειος Εκκλησιαστική Σχολή
Μονεμβασιώτικος Ομιλος
Λύκειον των Ελληνίδων

Ιερόν Κοινόβιον Οσίου Νικοδήμου 
Κέντρο Μικρασιατικών Σπουδών

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Ιερά Μονή Σίμωνος Πέτρας
Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών
Ιδρυμα Διοικητικού Δικαίου 

Μ. Στασινόπουλου
Ζάχος Χατζηφωτίου 

- «Μονοπάτια Πολέμου»
Ευστάθιος Μπάτης
Ευξείνου Περίπλους

Εταιρεία των φίλων του Λαού
Εταιρεία Πελοποννησιακών Σπουδών 

Ελληνική Επιγραφική Εταιρεία
Γυμνάσιο Αντίκυρας

Αρκτούρος
Ιερά Κοινοβιακή Μονή Αγίων Κηρύκου 

και Ιουλίττης
Αμερικανική Γεωργική Σχολή

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο
(ΕΛΙΑ) (3)

Εταιρεία Ελληνικών Τυπογραφικών 
Στοιχείων

Εταιρεία Μελέτης των Επιστημών 
του Ανθρώπου

2000

Greek orthodox Archdiocese of America
Εταιρεία Ηπειρωτικών Μελετών

θρακικό Πνευματικό Κέντρο
Αρχαιολογική Έρευνα στην Αμοργό

Σύλλογος Ποντίων Ελευσίνας 
«Νέα Τραπεζούντα»

Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης
Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο

(ΕΛΙΑ)
Ινστιτούτο Εναλίων Αρχαιολογικών

Ερευνών
Σύλλογος Οι φίλοι της Μουσικής 

- Μέγαρο Μουσικής Αθηνών
Ιδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών

Ερευνών
Εταιρεία Πελοποννησιακών Σπουδών 

Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή
στην Ελλάδα

Μουσείο Ελληνικής Παιδικής Τέχνης 
Λύκειον των Ελληνίδων
Λύκειον των Ελληνίδων

Καλλιτεχνική και Βιοτεχνική 
Σχολή Κερκύρας

Ενωση φίλων της Ακροπόλεως
Δήμος Πιερίων

Οι φίλοι του Μουσείου Δ. Σολωμού και
Επιφανών Ζακυνθίων

Δημοτική Επιχείρηση Τουρισμού 
και Πολιτισμού Πόρου (ΔΗ.Τ.Ε.ΠΟΛ)

Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο
(ΕΛΙΑ)

Κέντρο Μικρασιατικών Σπουδών
«Οι φίλοι του Νομισματικού Μουσείου»

1999

Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή στην Ελλάδα
Σύλλογος Ελληνομουσείου Αίνου

Πολιτιστικός Σύλλογος Σαρακατσαναίων
Πολιτιστικός Σύλλογος �

Ανθειας-Αριστείνου «Σπάρτακος»
1ο Ειδικό Νηπιαγωγείο Πειραιά

Μουσείο Ελληνικής Παιδικής Τέχνης 
Τήλος - Νηπιαγωγείο / Δημοτικό 

/ Γυμνάσιο / Λύκειο
Σχολή Ναυτικών Δοκίμων

Οι φίλοι του Μουσείου Δ. Σολωμού 
και Επιφανών Ζακυνθίων

Νίσυρος - Δημοτικό / Λύκειο
Λειψοί - Γυμνάσιο / Λύκειο

Ιδρυμα Όρους Σινά
Εταιρεία των φίλων του Λαού

Εταιρεία Ελληνικών Τυπογραφικών 
Στοιχείων

Ελληνική Εταιρεία Ψυχαναλυτικής 
Ψυχοθεραπείας
Δήμος Σερίφου
Δήμος Μεγίστης

Γυμναστικός Σύλλογος Μοσχάτου 
Γυμνάσιο Αγκιστρίου
Ακαδημία Αθηνών (2)

ActionAid hellas
Οι φίλοι του Ελληνικού Νησιού 

και της θάλασσας
Οι φίλοι του Ελληνικού Νησιού 

και της θάλασσας
Ζάννειο Ιδρυμα Παιδικής Προστασίας 

και Αγωγής
Αναγνωστική Εταιρεία Κέρκυρας
Αστυπάλαια - Δημοτικό / Λύκειο

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών (2)

Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο
(ΕΛΙΑ) (3)

Κέντρο Ευρωπαϊκού Συνταγματικού 
Δικαίου - Ιδρυμα θεμιστοκλή 

και Δημήτρη Τσάτσου
Σύλλογος Οι φίλοι της Μουσικής 

- Μέγαρο Μουσικής Αθηνών

1998

Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή στην Ελλάδα
φίλοι της Βιβλιοθήκης της Αλεξάνδρειας

Πολιτιστικός Σύλλογος «Ο Έβρος»
Μουσείο Μπενάκη

Λύκειον των Ελληνίδων
Εταιρεία Παιδαγωγικών Επιστημών 

Κομοτηνής

Εταιρεία Λακωνικών Σπουδών

Εταιρεία θρακικών Ερευνών

Ενωση Αστικολόγων

Εκδόσεις Αργώ

Γενικό Λύκειο Σουφλίου

Ακαδημία θρακικής Τέχνης και Παράδοσης

5ο Δημοτικό Σχολείο Χίου

Σύλλογος Ελληνομουσείου Αίνου

Πολιτιστικός Σύλλογος Σαρακατσαναίων

Πολιτιστικός Σύλλογος �

Ανθειας-Αριστείνου «Σπάρτακος»

1ο Ειδικό Νηπιαγωγείο Πειραιά

Μουσείο Ελληνικής Παιδικής Τέχνης 

θρακικό Πνευματικό Κέντρο

Αρχαιολογική Έρευνα στην Αμοργό

Μορφωτικός Ομιλος Κομοτηνής

Δήμος Σπετσών

Εθνολογικό Μουσείο θράκης 

- Αγγελική Γιαννακίδου

Ελληνικό Ιδρυμα Ευρωπαϊκής και 

Εξωτερικής Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ)

Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο

(ΕΛΙΑ) (2)

Η εν Αθήναις Αρχαιολογική Εταιρεία 

Κέντρο Ευρωπαϊκού Συνταγματικού 

Δικαίου - Ιδρυμα θεμιστοκλή 

και Δημήτρη Τσάτσου

Μουσείο Νίκου Καζαντζάκη

Μουσείο φυσικής Ιστορίας Γουλανδρή

Σύλλογος Οι φίλοι της Μουσικής

- Μέγαρο Μουσικής Αθηνών

1997

Σώμα Ελληνίδων Οδηγών

Ριζάρειος Εκκλησιαστική Σχολή

Ριζάρειο Ιδρυμα

Πολιτιστική Εταιρεία «Πανόραμα» 

Οι φίλοι του Μουσείου Δ. Σολωμού

και Επιφανών Ζακυνθίων

Λαμπριάδειος Οικοκυρική Σχολή 

Ενωση Ελλήνων Εφοπλιστών

Ελβετική Αρχαιολογική Σχολή 

στην Ελλάδα

Εταιρεία Ηπειρωτικών Μελετών

Μορφωτικός και Πολιτιστικός Σύλλογος

«Το Ανθος»

Γεννάδειος Βιβλιοθήκη

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών

Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό 

Αρχείο (ΕΛΙΑ) (3)

Ινστιτούτο Εναλίων Αρχαιολογικών 

Ερευνών

Σύλλογος Οι φίλοι της Μουσικής - Μέγα-

ρο Μουσικής Αθηνών

Δωρεές ΗΠΑ

2018

Citizens’ Committee for Children
of New York

harlem Academy
harlem Children�s Zone

harlem Educational Activities Fund
New York City Charter School of the Arts

2017

peterson Institute for International Eco-
nomics

America Needs You
Brooklyn public Library

Business United in Investing, Lending, and
Development (BUILD)

Center for Strategic and International
Studies

Coalition for Queens, Inc.
Legal outreach, Inc.

Museum of the City of New York
New York hall of Science

pEN American Center
Seventh Regiment Armory Conservancy,

Inc. (park Avenue Armory)
Summer Search New York City

tanenbaum Center for Interreligious Un-
derstanding

Young Women’s Leadership Network, Inc.

2016

New York Community trust
University of pennsylvania

Brooklyn kindergarten Society
Brown University

City Futures, Inc. DBA Center 
for an Urban Future
Columbia University

Fund for public Schools
Generation Citizen

hunter College Foundation
JobsFirstNYC

Latin/Greek Institute
StoryCorps

2015

Foundation Center

2014

Committee for hispanic Children 
and Families

Green City Force
Johns hopkins University
National hellenic Society

2013

Safe horizon
Center for Strategic and International

Studies
Centre for Social Innovation

Living Classrooms Foundation
Saint Demetrios Greek American School

Queens Library Foundation
playworks

the City College of New York
Edible Schoolyard NYC
De La Salle Academy

Columbia University
Foundation Center

Yale University, School of Art
Newton public Schools

2012

Committee for hispanic Children and
Families

Center for Strategic and International
Studies

Foundation Center
Worldreader

Ramapo for Children
phillips Academy
New York Cares

New York Community trust
University of Southern California - Shoah

Foundation Institute
ReServe

the Brookings Institution
University of pennsylvania

Foreign Affairs Museum Council
harlem Academy

Child Care and Early Education Fund
prep for prep

Brooklyn Botanic Garden
American Museum of Natural history

2011

Ενωση Ναυπηγών και Ναυπηγών Μηχανο-
λόγων - Ελληνικό Παράρτημα (SNAME)

New York Academy of Sciences
Νew York Botanical Garden
Cooke Center for Learning 

and Development
Columbia University

peterson Institute for International
Economics

the IDEAL School of Manhattan
Rappahannock Regional Criminal Justice

Academy
Queens College, CUNY
Edible Schoolyard NYC

Johns hopkins University

2010

Woodrow Wilson International Center 
for Scholars

the Next Generation Initiative
the Chapin School
Sesame Workshop

panhellenic Scholarship Foundation
Bucknell University

Brooklyn Law School
the University of Notre Dame, 

Medieval Institute
peterson Institute for International 

Economics
Duke University, Edmund C. pratt Jr.

School of Engineering
College Summit

Children’s Aid Society
Greek orthodox Archdiocesan Cathedral

of the holy trinity
Yale University, School of Art

prep for prep
Greek American Education public Informa-

tion System, Inc. (GAEpIS, Inc.)
peterson Institute for International Eco-

nomics
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Chess-in-the-Schools
City parks Foundation

tanenbaum Center for Interreligious Un-
derstanding

2009

University of pennsylvania
Saint Demetrios Greek American School

Marymount Manhattan College
Johns hopkins University

Center for Strategic and International
Studies

Brooklyn Botanic Garden
University of pennsylvania

pan Greek American Educators Federa-
tion, Inc. (Federation of hellenic Educators

and Cultural Associations)
Greek American Education public Informa-

tion System, Inc. (GAEpIS, Inc.)
the public theater

Classroom Inc.
Johns hopkins University

Johns hopkins University, paul h. Nitze
School of Advanced International Studies

(SAIS)
tanenbaum Center for Interreligious 

Understanding

2008

Ithaka
German Marshall Fund of the United

States
Newton public Schools

the Chapin School
New York Botanical Garden

Rocking the Boat
Saint Sophia hellenic orthodox School

2007

peterson Institute for International 
Economics

Woodrow Wilson International Center 
for Scholars

Yale University
Lycee Francais de New York
National Geographic Society

the SEED School of Washington, D.C.
University of Southern California - Shoah

Foundation Institute
hellenic American Academy

City parks Foundation
harlem Children�s Zone

Center for Strategic and International
Studies

2006

peterson Institute for International 
Economics

Newton public Schools
Center on philanthropy and Civil Society
Johns hopkins University, paul h. Nitze

School of Advanced International Studies
(SAIS)

the Morgan Library
Bowdoin College

Greek orthodox Archdiocesan Cathedral
of the holy trinity

John Jay College of Criminal Justice

kaufman Center
Metropolitan College of New York

(MCNY)
partnership for After School Education

(pASE)
Sesame Workshop

SoundWaters
Yale University

2005

Classroom Inc.
German Marshall Fund of the United States

the New York public Library
patriarch Athenagoras orthodox Institute,
Graduate theological Union at Berkeley

Studio in a School Association, Inc.
Greek orthodox Shrine Church of St.

Nicholas
Greek American Institute of New York
Center for Strategic and International

Studies
Marymount Manhattan College

2004

peterson Institute for International Eco-
nomics

the Fletcher School of Law and Diplomacy
(tufts University)

Greek orthodox Archdiocese of America
Johns hopkins University, paul h. Nitze

School of Advanced International Studies
(SAIS)

New York University - Department of An-
thropology

Northwestern University
patriarch Athenagoras orthodox Institute,
Graduate theological Union at Berkeley

Sesame Workshop
SoundWaters

the Readers of homer

2003

American Museum of Natural history
German Marshall Fund of the United

States
the National herald

Wildlife Conservation Society
Newton public Schools

Τhe New York public Library
Saint Demetrios Greek American School

the New York public Library
Chess-in-the-Schools

Center on philanthropy and Civil Society
Center for Strategic and International

Studies
Institute of International Education

Marymount Manhattan College
Yale University (2)

2002

Classroom Inc.
Consortium for oceanographic Research

& Education
Ιnternational house
the National herald

University of North Carolina
the Fletcher School of Law and Diplomacy

(tufts University)
Saint Demetrios Greek American School

Ithaka
Chess-in-the-Schools

hellenic Society paideia
peabody Museum of Natural history

Woodrow Wilson International Center for
Scholars

2001

the Mountain Institute
the Episcopal School

Saint Demetrios Greek American School
German Marshall Fund of the United

States
Marymount Manhattan College

the Ball State University Foundation
the National herald

Newton public Schools
Institute of International Education

Yale University

2000

Queens College, CUNY
the professional Development Laboratory

the New York public Library
Seeds of peace

pope John XXIII high School
Greek orthodox Archdiocese of America

Center for Strategic and International
Studies

Classroom Inc.
Consortium for oceanographic Research

& Education
patriarch Athenagoras orthodox Institute,
Graduate theological Union at Berkeley

the National herald

1999

University of North Carolina
peterson Institute for International Eco-

nomics
Library of Congress

JStoR (2)
College of William and Mary

Queens College, CUNY
American Museum of Natural history

German Marshall Fund 
of the United States
International house

peterson Institute for International
Economics

Wildlife Conservation Society

1998

the professional Development Laboratory
peterson Institute for International

Economics
New England Aquarium
Georgetown University

Cooper Union for the Advancement 
of Science and Art
Center for Strategic 

and International Studies
University of North Carolina

kentucky Equine Management
Internship program

patriarch Athenagoras orthodox Institute,
Graduate theological Union at Berkeley

Studio in a School Association, Inc.

Ελληνικές δωρεές

2018

Worldwide hospice palliative Care 
Alliance

Γενικό Νοσοκομείο Ηλείας
«Ανδρέας Παπανδρέου»

Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 

Παπαγεωργίου
Γενικό Νοσοκομείο Καστοριάς

Ειδικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Μεταξά
Σύλλογος Ασθενών ήπατος Ελλάδος

«Προμηθέας»

2017

Σύμμαχοι Υγείας
Σύλλογος Παροχής φροντίδος 

και Κατ’ Οίκον Νοσηλείας
Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή

401 Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκομείο 
Αθηνών

Art dans la Cite
Coeurs pour tous hellas
FC Barcelona Foundation

No Finish Line
Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών Αλεξάνδρα

Γενικό Νοσοκομείο Κοζάνης «Μαμάτσειο»
Γενικό Νοσοκομείο Κορίνθου

Γιατροί Χωρίς Σύνορα Ελλάδος
Εθνικό Κέντρο Αμεσης Βοήθειας

Κέντρο Ζωής
Ναυταθλητικός Ομιλος Τζιτζιφιών

Καλλιθέας
Ναυτικός Ομιλος θεσσαλονίκης

Νομαρχιακό Αθλητικό Σωματείο Ατόμων
με Αναπηρίες «Τυρταίος»

Ο.Ε.Α. - Ν.Α.Β.
Ομιλος για την Unesco Ν. Λάρισας

Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ

Σύλλογος «ΝΟΣΗΛΕΙΑ»
Σύλλογος για τη Ψυχική Υγεία (Σ.Ο.Ψ.Υ.)

Σύλλογος Οροθετικών Ελλάδος
- θετική φωνή

Σύνδεσμος Ελλήνων Προπονητών 
Καλαθοσφαίρισης (Σ.Ε.Π.Κ.)

ΠΝΟΗ - φίλοι Εντατικής θεραπείας Παιδιού

2016

Ομιλος Ενόργανης Γυμναστικης 
Αλεξανδρούπολης(Ο.Ε.Γ.Α.)

Associazione Italiana Malati di Cancro,
parenti e amici - AIMaC

Institut pasteur
MDA Ελλάς

Safe Water Sports
Special olympics Ελλάς

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο θεσσαλονίκης
Γαλιλαία Μονάδα Ανακουφιστικής 

φροντίδας
Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Λαϊκό»

Γενικό Νοσοκομείο Αττικής (ΚΑΤ)
Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 

«Άγιος Παύλος»
Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 

«Ιπποκράτειο»
Γενικό Νοσοκομείο Λακωνίας 

- Χειρουργική Κλινική
Γενικό Νοσοκομείο Μεσσηνίας

Γενικό Νοσοκομείο Σάμου 
«Άγιος Παντελεήμων» 
- Καρδιολογική Κλινική

Γενικό Νοσοκομείο Χανίων
"Ο Άγιος Γεώργιος"

Γενικό Νοσοκομείο Χιου «Σκυλίτσειο»
Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστημών

«Αλέξανδρος φλέμινγκ»
«Η Αναγέννηση» Σωματείο Ενάντια στην
Προκατάληψη για τις Ψυχικές Διαταραχές

θριάσιο Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας

Υγεία & Αθλητισμός

ΔωΡΕΕΣ

Συνέχεια από τη σελίδα 29

Αποστολή «ΑΝΘΡΩΠΟΣ».
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Νοσοκομείο Αφροδίσιων και Δερματικών
Νόσων «Ανδρέας Συγγρός»

Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία»
Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικού 

Νοσοκομείου θεσσαλονίκης
Πανελλήνιος Σύνδεσμος Αθλητικών

Συντακτών (Π.Σ.Α.Τ.)
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Ηρακλείου
Πανεπιστήμιο Πατρών

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου
Σύλλογος Εθελοντικής Διακονίας Ασθενών

Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων
Σύλλογος Καρκινοπαθών Έδεσσας

& Περιχώρων
Σύλλογος Καρκινοπαθών Εθελοντών 

φίλων Ιατρών - Κ.Ε.φ.Ι
Σύλλογος Προστασίας, Ενημέρωσης και

Βοήθειας Καρδιοπαθών Παιδιών 
«Η Καρδιά του Παιδιού»

ΠΝΟΗ - φίλοι Εντατικής θεραπείας Παιδιού

2015

Αποστολή «ΑΝθΡωΠΟΣ»
AMREF France

Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή
Ελληνικός Οργανισμός Πρόληψης και Διά-

γνωσης Προβλημάτων Όρασης
Alzheimer’s Disease International

AtLS hellas
Special olympics Ελλάς

Αγιος Σάββας
Ακαδημία Αθηνών

Αναγέννηση & Πρόοδος
Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ελπίς»

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Ιπποκράτειο»

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Κοργιαλένειο - Μπενάκειο»

Γενικό Νοσοκομείο Ασκληπιείο Βούλας
Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης

«Γεώργιος Παπανικολάου»
Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας
Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας 

«Αγιος Παντελεήμων»
Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων θώρακος

Αθηνών «Η Σωτηρία»
Γενικό Νοσοκομείο Τρικάλων 

- Καρδιολογική Κλινική
Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών
Ειδικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Μεταξά

Ελληνική Νεφρολογική Εταιρεία
Κέντρο Κλινικής Επιδημιολογίας 

& Έκβασης Νοσημάτων
Πανελλήνιος Αθλητικός Σύλλογος 
Μεταμοσχευμένων «Δρομέας»

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
ΑΤΤΙΚΟΝ

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων

Πανεπιστήμιο Πατρών
Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Παίδων

Αθηνών «Παν. & Αγλαΐας Κυριακού»
Σισμανόγλειο Γενικό Νοσοκομείο

ΠΝΟΗ - φίλοι Εντατικής θεραπείας Παιδιού
Ψυχογηριατρική Εταιρεία «Ο Νέστωρ»

2014

Σύμμαχοι Υγείας
Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα

Μίμη Παπαϊωάννου
Rethymno Assist

Αναγέννηση & Πρόοδος
Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών Αλεξάνδρα
Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά «Τζάνειο»

Ιδρυμα «Τζένη Καρέζη»
Νοσοκομείο Αφροδίσιων και Δερματικών

Νόσων «Ανδρέας Συγγρός»
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Ιωαννίνων
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 

θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ
ΠΝΟΗ - φίλοι Εντατικής θεραπείας Παιδιού

2013

Πανεπιστήμιο Πατρών
Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 

«Γεώργιος Παπανικολάου»
Σύμμαχοι Υγείας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Ιωαννίνων
Γιατροί του Κόσμου Ελλάδος

Πανελλήνιος Αθλητικός Σύλλογος Κινητικά
Αναπήρων (Π.Α.Σ.Κ.Α.)

Κέντρο Ζωής
Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή

Πρόγραμμα Aναμόρφωσης Μονάδων 
Εντατικής θεραπείας Παίδων

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου

2012

Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας
Ειδικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Μεταξά

Άλλη Όψη
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

ΑΤΤΙΚΟΝ
Ψυχογηριατρική Εταιρεία «Ο Νέστωρ»

Πολυκλινική Ολυμπιακού Χωριού
Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας «Άγιος Παντε-

λεήμων»
Σύλλογος Παροχής φροντίδος 

και Κατ’ Οίκον Νοσηλείας
Σισμανόγλειο Γενικό Νοσοκομείο

Αποστολή «ΑΝθΡωΠΟΣ»
Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης

«Ιπποκράτειο»
Αιγινήτειο Νοσοκομείο

Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ

MDA Ελλάς
Εταιρία Καρδιοαγγειακών Ερευνών

Κέντρο Ζωής
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Ιδρυμα Ορμύλια
ΠΝΟΗ - φίλοι Εντατικής θεραπείας Παιδιού

Μέριμνα
Αντιμετώπιση Παιδικού Τραύματος

Πρόγραμμα Aναμόρφωσης Μονάδων 
Εντατικής θεραπείας Παίδων

Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 
«Ιπποκράτειο»

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου

Ελληνικός Οργανισμός Πρόληψης και 
Διάγνωσης Προβλημάτων Όρασης

Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία»

2011

Κέντρο Ορθοπεδικής Έρευνας 
& Εκπαίδευσης

Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών

AMREF France
Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή

Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών

Ελληνική Εταιρεία Συστημικής Σκέψης και
Ψυχοθεραπείας Οικογένειας

Κέντρο Κοινοτικής Ψυχικής Υγιεινής
Bύρωνα-Καισαριανής

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Πατρών, Παιδοψυχιατρική Μονάδα

Διαγνωστική και θεραπευτική Μονάδα
για το Παιδί «Σπύρος Δοξιάδης»
Αιγινήτειο Νοσοκομείο, Μονάδα 
Διαταραχών Πρόσληψης Τροφής

Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και Ψυχικής Υγείας (ΕΠΑΨΥ)
Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών
Πρόγραμμα για την Προαγωγή 

της Ψυχικής Υγείας Παιδιών, Εφήβων 
και Νέων

Συν-ειρμός ΑμΚΕ Κοινωνικής Αλληλεγγύης
Μέριμνα

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου

Σπάρταθλον
Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Παίδων

Αθηνών «Παν. & Αγλαΐας Κυριακού»

2010

Σύλλογος φίλων Γενικού Ογκολογικού 
Νοσοκομείου «Άγιοι Ανάργυροι»

Ναυταθλητικός Ομιλος Κεφαλονιάς
και Ιθάκης

Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών

Πρόγραμμα Aναμόρφωσης Μονάδων
Εντατικής θεραπείας Παίδων

Ναυταθλητικός Ομιλος Τζιτζιφιών
Καλλιθέας

Ναυτικός Ομιλος Πόρου - Τροιζηνίας
Ναυτικός Ομιλος Σάμου

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Πατρών

Ναυτικός Ομιλος Πάρου
Ναυτικός Ομιλος Ρόδου
Ναυτικός Ομιλος Σητείας
Ναυτικός Ομιλος Τήνου
Ναυτικός Ομιλος Χίου

Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 
«Γεώργιος Παπανικολάου»

Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 
«Ιπποκράτειο» (2)

Ναυταθλητικός Ομιλος Αλεξανδρούπολης
Ναυτικός Ομιλος Αντιπάρου

Ναυτικός Ομιλος Μήλου
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Ηρακλείου
Δήμος Καλλιθέας

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου

Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Παίδων
Αθηνών «Παν. & Αγλαΐας Κυριακού»

Μαζί για το Παιδί

2009

Γραμμή Ζωής
Γενικό Νοσοκομείο Καστοριάς

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Ναυτικός Ομιλος Μάτι Αττικής
Adventure Zone

Μέριμνα

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου (2)

2008

Εταιρία Καρδιοαγγειακών Ερευνών
θριάσιο Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας

Ελληνικό Ιδρυμα Υγείας
Γενικό Νοσοκομείο φλώρινας 

«Ελένη Δημητρίου»
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών (2)
Ναυταθλητικός Ομιλος Τζιτζιφιών 

Καλλιθέας
Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία»

Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο θεσσαλονίκης

2007

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου

Ελληνική Κωπηλατική Ομοσπονδία 
φιλάθλων Ναυτικών Σωματείων

Σπάρταθλον
Ελληνικός Οργανισμός Πρόληψης 

και Διάγνωσης Προβλημάτων Όρασης
φοιτητική Ομάδα Εθελοντικής Αιμοδοσίας

«Αιμοπετάλιο»
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Πατρών
Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο

Ψυχικής Υγιεινής
Γενικό Νοσοκομείο /Αμφισσας

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Ιπποκράτειο»

MDA Ελλάς
Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Μαζί για το Παιδί

2006

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου

Σπάρταθλον
Ελληνική Κωπηλατική Ομοσπονδία 

φιλάθλων Ναυτικών Σωματείων
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Αλεξανδρούπολης (Π.Γ.Ν.Α.)
Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής 

και Ψυχικής Υγείας
Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων θώρακος

Αθηνών «Η Σωτηρία»
Γενικό Νοσοκομείο Ληξουρίου 

«Μαντζαβινάτειο»
Εταιρία Καρδιοαγγειακών Ερευνών
Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 

«Ιπποκράτειο»
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών (2)
Ομιλος φίλων Ελληνικού Ινστιτούτου pasteur

2005

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου

Σπάρταθλον
Ελληνική Κολυμβητική Ομοσπονδία
Ναυταθλητικός Ομιλος Τζιτζιφιών 

Καλλιθέας
Ναυτικός Ομιλος Λακωνίας

Ναυτικός Ομιλος Μεσολογγίου
Αθηναϊκή Λέσχη

Ιδρυμα «θεοδώρου θεοχάρη Κότσικα»

Ιερά Μητρόπολις Λάμπης, Συβρίτου
και Σφακίων

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ελπίς»
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών
Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Παίδων

Αθηνών «Παν. & Αγλαΐας Κυριακού»
Ακαδημία Αθηνών

2004

Σπάρταθλον
Ολυμπιακή Ομάδα Ιστιοπλοΐας 

Γυναικών 470
Ελληνική Ομοσπονδία Ιστιοπλοΐας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

2003

Αθλητικό και Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα
Μίμη Παπαϊωάννου

Ναυταθλητικός Ομιλος Τζιτζιφιών 
Καλλιθέας

Ελληνική Κολυμβητική Ομοσπονδία
Δήμος Σπετσών

Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών

2002

Center for Genetics, Nutrition and health
Ελληνική Ομοσπονδία Ιστιοπλοΐας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών

«Γεώργιος Γεννηματάς»
Δήμος Ασπροπύργου

Ελληνική Αντικαρκινική Εταιρεία
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Ηρακλείου

2001

Α. o. Παλμός Αργυρούπολης
Νοσοκομείο Αιγίνης «Ο Αγιος Διονύσιος»

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

2000

Ναυτικός Ομιλος Βουλιαγμένης
Περιφερειακό Ιατρείο Αντικυθήρων

Ιδρυμα «θεοδώρου θεοχάρη Κότσικα»
Διαγνωστικό και θεραπευτικό Κέντρο

Αθηνών «Υγεία»
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών

1999

Ναυτικός Ομιλος Βουλιαγμένης
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Σύλλογος των εν Ελλάδι Κασίων
Ιερά Μητρόπολις Αλεξανδρουπόλεως

Σύλλογος Νεφροπαθών Νομού Ημαθίας
Κέντρο Υγείας Νάξου

Δήμος Χάλκης
Δήμος Σερίφου
Δήμος Νισύρου

Ακαδημία Αθηνών
Γενικό Νοσοκομείο θεσσαλονίκης 

«Ιπποκράτειο»
Δήμος Αστυπάλαιας

ΔωΡΕΕΣ
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ΠΝΟΗ - φίλοι Εντατικής θεραπείας Παιδιού

1998

Center for Genetics, Nutrition and health
Special olympics Ελλάς

Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών
«Γεώργιος Γεννηματάς»

Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας 
και Σπάρτης (3)

Ελληνική Ογκολογική Εταιρεία
Σύλλογος των εν Ελλάδι Κασίων

Ιερά Μητρόπολις Αλεξανδρουπόλεως
ΠΝΟΗ - φίλοι Εντατικής θεραπείας Παιδιού

1997

Ασυλο Ανιάτων
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Δωρεές ΗΠΑ

2018

Center to Advance palliative Care
CurepSp, Inc.

Johns hopkins University
New York Stem Cell Foundation

peconic Bay Medical Center

2017

Foundation of orthopedics and Complex
Spine

American heart Association Inc.
Child Mind Institute

Fund for public health in New York City
Girls on the Run International

New York Road Runners
New York Stem Cell Foundation

Swim Strong Foundation

2016

AIDS Community Research Initiative of
America (ACRIA)

Child Mind Institute
City parks Foundation

Dana-Farber Cancer Institute
Figure Skating in harlem

hudson River Community Sailing
Montefiore Medical Center

New Alternatives for Children, Inc. (NAC)
phI

Rocking the Boat
Row New York

South Bronx United

2015

Foundation of orthopedics and Complex
Spine

Art dans la Cite

2014

Foundation of orthopedics 
and Complex Spine

Center to Advance palliative Care
AIDS Community Research Initiative 

of America (ACRIA)

2013

Alzheimer’s Association, New York City
Chapter

Foundation of orthopedics 
and Complex Spine

health Leads
Ralph Lauren Center for Cancer Care 

and prevention
Music and Memory
South Bronx United

2012

Breast Cancer Research Foundation
Row New York

Center to Advance palliative Care
Johns hopkins University

planned parenthood of New York City
New York Road Runners
Family Caregiver Alliance

Blythedale Children’s hospital
BronxWorks

New York Downtown hospital

2011

South Bronx United
the Skin Cancer Foundation
partnership at Drugfree.org
the New York-presbyterian
Mount Sinai Medical Center

horizon hospice and palliative Care
project hopE

National Council for Community Behav-
ioral healthcare

Memorial Sloan-kettering Cancer Center
Johns hopkins University

AIDS Community Research Initiative of
America (ACRIA)

pAth

2010

the Rockefeller University
population Council

New York Downtown hospital
New York hospital Medical Center of

Queens
Divers Alert Network

Maimonides Medical Center
the New York-presbyterian

Child Mind Institute
American College of Surgeons

2009

Weill Medical College and Graduate
School of Medical Sciences 

of Cornell University
Big Apple Circus

New York Downtown hospital
Foundation for Collaborative Medicine 

and Research
Bring hope through healing

AIDS Community Research Initiative 
of America (ACRIA)

2008

New York University - Child Study Center

New York Downtown hospital
FoStER Foundation

Doctors Without Borders - USA
Columbia University

American Cancer Society
Autism Speaks

New York Stem Cell Foundation
Valley Mental health

2007

population Council
Big Apple Circus

Johns hopkins University
Memorial Sloan-kettering Cancer Center

the Rockefeller University
Weill Medical College and Graduate

School of Medical Sciences 
of Cornell University

Colorado State University
American Cancer Society (2)

Beth Israel Medical Center, Continuum
Center for health and healing

Cerebral palsy International Research
Foundation

2006

AIDS Community Research Initiative of
America (ACRIA)

the Rockefeller University
Doctors Without Borders - USA

Columbia University
Saint Joseph�s Research Institute (formerly
American Cardiovascular Research Insti-

tute (ACRI))

2005

UStA tennis and Education Foundation
AIDS Community Research Initiative of

America (ACRIA)
New York University - Child Study Center
Arthritis Foundation, New York Chapter

population Council
Steadman hawkins Research Foundation

Weill Medical College and Graduate
School of Medical Sciences

of Cornell University
pAth

Mount Sinai Medical Center
Big Apple Circus

2004

hospital for Special Surgery
Indiana University - School of Medicine

Johns hopkins University School 
of Medicine

population Council
Visiting Nurse Service of New York
Children/s Biomedical Clinic of Utah

2003

Doctors Without Borders - USA
AIDS Community Research Initiative of

America (ACRIA)
Arthritis Foundation, New York Chapter

the Foundation Fighting Blindness
Weill Medical College and Graduate

School of Medical Sciences 
of Cornell University

2002

Doctors Without Borders - USA
AIDS Community Research Initiative 

of America (ACRIA)
Johns hopkins University School 

of Medicine
the Myelin project

the Floating hospital
Ronald McDonald house of New York

Massachusetts General hospital
Iris house

2001

the Skin Cancer Foundation
Doctors Without Borders - USA

Colorado State University
the New York-presbyterian

the Maxwell h. Gluck Equine Research
Center

Society of University Surgeons Foundation
Center for Genetics, Nutrition and health
New York University - Child Study Center

Beth Israel Medical Center, Continuum
Center for health and healing

the Rockefeller University

2000

Doctors Without Borders - USA
AIDS Community Research Initiative of

America (ACRIA)
Johns hopkins University 

School of Medicine
Cooley/s Anemia Foundation, Inc.

Regional plan Association

1999

AIDS Community Research Initiative of
America (ACRIA)

the Myelin project
Beth Israel Medical Center, Continuum

Center for health and healing
University of California

1998

the New York-presbyterian
Village Center for Care

Cornell College of Veterinary Medicine
Doctors Without Borders - USA

Colorado State University
AIDS Community Research Initiative of

America (ACRIA)
Johns hopkins University School 

of Medicine
Weill Medical College and Graduate

School of Medical Sciences of Cornell Uni-
versity (2)

1997

the Skin Cancer Foundation

Ελληνικές δωρεές

2018

hellenic Relief Foundation
Σύλλογος ΑΜΕΑ Γονέων - Κηδεμόνων

«Αλκυόνη»
Ελληνικό Δίκτυο φίλοι της φύσης

Εταιρεία Προστασίας Ανηλίκων Πειραιά
«Ο Καλός Ποιμήν»

Ομιλος για την Unesco Νοτίων Προαστίων
Σωματείο Αδελφότης ο Καλός Σαμαρείτης

φιλανθρωπικό Ιδρυμα «Μέριμνα Παιδιού»

2017

Allelo
Be Aware and Share
thessaloniki pride

Αγάπης Μέλαθρον Αγιος Χαράλαμπος
Αλεξανδρινή Πνοή

ΕΛΙΖΑ - Εταιρία Κατά της Κακοποίησης
του Παιδιού

Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία
Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες

Εταιρία Προστασίας Πρεσπών
Ιερά Μητροπόλις Κυδωνίας 

& Αποκορώνου
Καθεδρικός Ναός Αθηνών 

«Ο Ευαγγελισμός της θεοτόκου»
Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας

Αττικής
Κίνηση Οικονομικής Πρωτοβουλίας

Κοινωφελές Σωματείο Αρωγής 
και φροντίδας Ηλικιωμένων και Ατόμων

με Αναπηρία-φΡΟΝΤΙΖω
«ΜΕΤΑΜΟΡφωΣΗ» - Συμβουλευτική

Υποστήριξη Εθισμένων
Μαζί για το Παιδί

ΜΕΤΑδραση - Δράση για τη 
Μετανάστευση και την Ανάπτυξη
Μονάδα φροντίδας Ηλικιωμένων 

Ατόμων Νάουσας
Μονάδα φροντίδας Ηλικιωμένων ξάνθης

«Ο ΜΕΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» Γηροκομείο 
ξάνθης

Ομοσπονδία Κωφών Ελλάδος
Πειραϊκή Ενωση Γονέων, Κηδεμόνων &

φίλων Ατόμων με Αναπηρία
Πολεμική Αεροπορία

Σύλλογος Συμπαραστάσεως Κρατουμένων
«Ο Ονήσιμος»

Σύνδεσμος Κοινωνικής Ευθύνης για Παιδιά
και Νέους - Σ.Κ.Ε.Π.

Συν-ειρμός ΑμΚΕ Κοινωνικής Αλληλεγγύης
φαιναρέτη

φλόγα - Σύλλογος Γονιών Παιδιών 
με Νεοπλασματική Ασθένεια

2016

Ιερές Μητροπόλεις στη θράκη
Μονάδα φροντίδας Ηλικωμένων Κων-

σταντοπούλειος Οίκος Ευγηρίας & Χρο-
νίων Παθήσεων

Αγία Αννα
Νομαρχιακός Σύλλογος Λέσβου Ατόμων

με Ειδικές Ανάγκες «Η Κυψέλη»
praksis
GloVo

hellenic Relief Foundation
Αλληλεγγύη SolidarityNow

ΑμΚΕ «ΙΑΣΙΣ»
Αμυμώνη

Αρκτούρος (2)
Δήμος Αιγάλεω

Δήμος Αιγιαλείας
Δήμος Καλλιθέας
Δήμος Λειψών
Δήμος Πειραιά
Δήμος Ροδίων

Δίκτυο για τα Δικαιώματα του Παιδιού
Διογένης ΜΚΟ (2) 

ΕΛΙΖΑ - Εταιρία Κατά της Κακοποίησης
του Παιδιού

Ενοριακό φιλόπτωχο Ταμείο του Ι.Ν.
Αγίας Ζώνης Πατησίων

Κοινωνική Πρόνοια

ΔωΡΕΕΣ
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Ενωση Κυριών Δράμας
Επιστήμη για Σένα

Εταιρεία Σπαστικών Βορείου Ελλάδος
Ησυχαστήριο «Παναγία της Ελπίδος»

Ιδρυμα «Ασπρες Πεταλούδες»
Ιδρυμα για το Παιδί «Η Παμμακάριστος»

Ιδρυμα Κοινωνικής Εργασίας (2)
Ιερά Μητρόπολη Νίκαιας
Ιερά Μονή Σταυρονικήτα

Ιερός Ναός Αγ. Γεωργίου Γιαννιτσών
Καθεδρικός Ναός Αθηνών «Ο Ευαγγελι-

σμός της θεοτόκου»
Μονάδα φροντίδας Ηλικιωμένων ξάνθης

«Ο ΜΕΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» 
Γηροκομείο ξάνθης

Οίκος Ευγηρίας Αργοστολίου
Οικουμενική Ομοσπονδία Κωνσταντινου-

πολιτών
Παιδικά Χωριά SoS (2)

Στέγη Κατάκοιτων Γερόντων Ιεράς 
Αρχιεπισκοπής Αθηνών

Σύλλογος Ατόμων με Κινητικά 
Προβλήματα & φίλων «ΠΕΡΠΑΤω»

Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων
με Ειδικές Ανάγκες - Η Ελπίδα

Σύλλογος Γονέων, Κηδεμόνων και φίλων
Ατόμων με Αυτισμό Ν. Δράμας 

«Αλκυόνη»
Σύνδεσμος θεραπευτικής Ιππασίας 

Ελλάδας
Σύνδεσμος Μελών Γυναικείων Σωματείων

Ηρακλείου και Νομού Ηρακλείου 
«ξενώνας για την Κακοποιημένη Γυναίκα

και το Παιδί»
Σώμα φίλων Α.Με.Α - Δράση 

για το κάτι άλλο
Το «Πέταγμα» - Σύλλογος Γονέων 
για την Υποστηριζόμενη Διαβίωση 

Ατόμων με Νοητική Υστέρηση
Το Χαμόγελο του Παιδιού
φιλανθρωπικό Σωματείο 

«Ο Μέγας Κωνσταντίνος»
Χριστοδούλειο Ιδρυμα Προστασίας 

Παιδιών 

2015

Ελληνική Πρωτοβουλία
Γηροκομείο Ζωσιμάδων

Κάριτας Σύρου
Κέντρο Αγάπης Ελευσίνας «φιλική φωλιά»

Σύλλογος Καρκινοπαθών Βέροιας 
- Ημαθίας «Άγιος Παρθένιος»

Οίκος Ευγηρίας - Μονάδα φροντίδας 
Ηλικιωμένων «Ο Καλός Σαμαρείτης»
prolepsis - Ινστιτούτο Προληπτικής, 

Περιβαλλοντικής και Εργασιακής Ιατρικής
Παιδικά Χωριά SoS

praksis
Animal Zone International Inc.

Libertas - Διεθνές Κέντρο Δικαιωμάτων
του Ανθρώπου

Lifeguards hellas
Starfish Foundation

Utilities of public Benefit of Metamorfosis
Ανθρώπινοι Άνθρωποι

ΑΝΤΙΓΟΝΗ - Κέντρο Πληροφόρησης 
και Τεκμηρίωσης για το Ρατσισμό, 

την Οικολογία, την Ειρήνη και τη Μη Βία
Γενικόν φιλόπτωχον Ταμείον της Ιεράς

Μητροπόλεως Δράμας
Γιατροί Χωρίς Σύνορα Ελλάδος

Δήμος Καρπενησίου
Διογένης ΜΚΟ

Εθελοντική Δράση Κτηνιάτρων Ελλάδος
Εστία Κωνσταντινουπόλεως

Εταιρεία Προστασίας Ατόμων 
με Αυτισμό-Δ.Α.Δ. Ν. Καστοριάς

Ιδρυμα Περιθάλψεως Ατόμων με Νοητική
Υστέρηση ή με Σύνδρομο Down 

«Μ. Κοκκόρη»
Ιερός Ναός Κοιμήσεως της θεοτόκου

Πέρδικας Αίγινας
Κάριτας Ελλάς

Καταφύγιο Γυναίκας - Κέντρο Στήριξης
Κακοποιημένων Γυναικών

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας
θεσσαλίας

Κέντρο Μελετών Ασφαλείας
Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Δήμου

Μεταμόρφωσης
Κόμβος Διαδραστικής Μεταφοράς Γνώσης

Παράρτημα Α.Μ.Ε.Α Ρεθύμνου
Πρώτη Παιδική Ηλικία και Γονεϊκότητα

«tο Μεγάλο μας Σπίτι»
φάρος

φιλανθρωπικό Σωματείο
«Κοινωνική Μέριμνα Μοσχάτου»

2014

φιλανθρωπικό Σωματείο
«Άγιος Ιωάννης ο Ελεήμων»

Ελληνική Πρωτοβουλία
Μονάδα φροντίδας Ηλικιωμένων 
«Σωσσίδειο Γηροκομείο Βέροιας»

φιλόπτωχος Αδελφότης Κυριών Βέροιας
Οι φίλοι του Παιδιού

Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών
Κάριτας Αθήνας - Προσφυγικό Έργο
prolepsis - Ινστιτούτο Προληπτικής, 

Περιβαλλοντικής και Εργασιακής Ιατρικής
Παιδικά Χωριά SoS

praksis
Εθελοντική Ομάδα Δασοπροστασίας 

Κεφαλονιάς
Volunteer4Greece

Αμυμώνη
Αννουσάκειο θεραπευτήριο Χρονίων 
Παθήσεων - Κέντρο Αποθεραπείας 

& Αποκατάστασης «Ο Άγιος Σπυρίδων»
Ελληνική Εταιρία Προστασίας και 

Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώπων 

(ΕΛΕΠΑΠ)
Ενορία Αγίου Ανδρέα, Πατήσια

Ιερός Ναός Αγίου Γεωργίου Νίκαιας
Κέντρο Ειδικών Παιδιών Άγιος Σπυρίδων

Κοσμέτειο Ιδρυμα - 
«Ο Οίκος του Κωνσταντινουπολίτη»
Μονάδα φροντίδας Ηλικιωμένων-

φιλανθρωπικά Ιδρύματα Ληξουρίου
Οικουμενική Ομοσπονδία 

Κωνσταντινουπολιτών
Σύλλογος φίλων Ατόμων με Ειδικές 

Ανάγκες Μεσσηνίας

2013

Ελληνική Ομάδα Διάσωσης Αττικής
Πειραϊκή Ενωση Γονέων, Κηδεμόνων 

& φίλων Ατόμων με Αναπηρία
Δήμος Πατρέων
ActionAid hellas

Ιδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων 
Στοιχειώδους Εκπαίδευσης Βόλου

praksis
φιλανθρωπικό Σωματείο «Άγιος Ιωάννης 

ο Ελεήμων»
Ελληνική Πρωτοβουλία (2)

Ιερά Μητρόπολη Ύδρας, Σπετσών, 
Αιγίνης, Ερμιονίδος και Τροιζηνίας

Το Περιβολάκι - Ελληνικό Κέντρο για την
Ψυχική Υγεία και θεραπεία του Παιδιού

και της Οικογένειας
Σύλλογος Προστασίας και Περίθαλψης

Άγριας Ζωής ΑΝΙΜΑ
ΜΚΟ Αμάκα

Σύλλογος Περίθαλψης και Προστασίας
Άγριων Ζώων «Αλκυόνη»

Ιερός Ναός Αγ. Γεωργίου Κυψέλης, 
Στέγη Γερόντων

Δήμος Ηλιούπολης
Σύλλογος Οικογενειών και φίλων 
για την Ψυχική Υγεία Ν. Σερρών
Ιερές Μητροπόλεις στη θράκη

Ελληνική Εταιρία Προστασίας και 
Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώπων

(ΕΛΕΠΑΠ)
Κέντρο Αποθεραπείας και 

Αποκατάστασης Παίδων Βούλας

Ζάννειο Ιδρυμα Παιδικής Προστασίας 
και Αγωγής

Σύλλογος φίλων ΑΡΓω - Πρόγραμμα 
Εναλλακτικής θεραπείας Εξαρτημένων

Ατόμων
φάρος Τυφλών της Ελλάδος

Κέντρο Εκπαιδεύσεως & Αποκαταστάσεως
Τυφλών

Πανελλήνιος Σύνδεσμος Τυφλών
Πρόγραμμα Στήριξης Ατόμων 

με Προβλήματα Όρασης
Αγάπης Μέλαθρον Άγιος Χαράλαμπος

Ιερά Μητρόπολις Πειραιώς
Ιδρυμα για το Παιδί «Η Παμμακάριστος»

Υπουργείο Εσωτερικών
Μπορούμε

Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών
prolepsis - Ινστιτούτο Προληπτικής, 

Περιβαλλοντικής και Εργασιακής Ιατρικής
Αρτος - Δράση

praksis

2012

Εθνική Ομάδα Ποδοσφαίρου
Πρόγραμμα Εγκατάστασης 
φωτοβολταϊκών Στοιχείων

Κέντρο Κοινωνικής Στήριξης Κιλκίς
Ιερά Μητρόπολη Λάμπης, Συβρίτου 

και Σφακίων
Κέντρο Προστασίας του Παιδιού Λασιθίου

Μονάδα φροντίδας Ηλικωμένων 
Κωνσταντοπούλειος Οίκος Ευγηρίας 

& Χρονίων Παθήσεων
Υπουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου 

- Λιμενικό Σώμα
Κέντρο Αποθεραπείας & Αποκατάστασης

Παιδιών με Αναπηρία Καρδίτσας
Κέντρο Προστασίας του Παιδιού Ηρακλείου

Σύλλογος Ελλήνων Βατραχανθρώπων
Ηθικοθρησκευτικός Σύλλογος 

«Ο Ευαγγελιστής Λουκάς» 
Ορφανοτροφείο θηλέων

Δεσμός
Δήμος θεσσαλονίκης - Αρσις

Αγία Άννα
Γηροκομείο Ζωσιμάδων

Διογένης ΜΚΟ
Charity Concert initiative of Alma Bank

BeatBullying
Εργαστήρι Ειδικής Αγωγής Μαργαρίτα

Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων
με Ειδικές Ανάγκες - Η Ελπίδα

θεόφιλος
Διεύθυνση Λιμενικού Σώματος

Υπουργείο Εσωτερικών
Ησυχαστήριο «Παναγία της Ελπίδος»
Ορφανοτροφείο θηλέων «Μέλισσα»

Μπορούμε
Ιερά Μητρόπολις Βέροιας, Ναούσης 

και Καμπανιάς
Σύλλογος Εθελοντών Πυροσβεστών 

Αγίων θεοδώρων Σάμου
Ενοριακός Ιερός Ναός «Ευαγγελίστριας»

Ναυπλίου
Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες

Η Κιβωτός του Κόσμου
Κάριτας Σύρου

Κέντρο Αγάπης Ελευσίνας «φιλική φωλιά»
Μονάδα φροντίδας Ηλικιωμένων 
«Σωσσίδειο Γηροκομείο Βέροιας»
Σύλλογος Καρκινοπαθών Βέροιας 

- Ημαθίας «Άγιος Παρθένιος»
Σύλλογος Καρκινοπαθών Εθελοντών 

φίλων Ιατρών - Κ.Ε.φ.Ι

Πανάκεια
Κέντρο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης

Παιδιών με Ειδικές Ανάγκες 
«ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ»

φιλανθρωπικό Σωματείο 
«Κοινωνική Μέριμνα Μοσχάτου»

θέατρο Κωφών Ελλάδας
Οίκος Ευγηρίας - Μονάδα φροντίδας 
Ηλικιωμένων «Ο Καλός Σαμαρείτης»

Κέντρο Ειδικής Αγωγής
Χριστοδούλειο Ιδρυμα Προστασίας 

Παιδιών
Δήμος Νίκαιας - Αγ. Ιωάννης Ρέντης
Σωματείο Ναυτικών Γονέων Παιδιών 

με Ειδικές Ανάγκες «Η Αργώ»
Ι.Π.Α.Π. «Η θεοτόκος»

Ελληνικό Παιδικό Χωριό στο φίλυρο
Κέντρο Ημερήσιας φροντίδας, 

Απασχόλησης και Κατάρτισης Ατόμων με
Ειδικές Ανάγκες «Τα Παιδιά της Ανοιξης»
φιλόπτωχος Αδελφότης Κυριών Βέροιας

Πανελλήνια Ενωση Γονέων και Κηδεμόνων
Ατόμων - Παιδιών Νοητικά Υστερούντων

(ΠΕΓΚΑΠ-ΝΥ)
Ομιλος Προστασίας Παιδιού Βέροιας

Cousteau Divers
Ένωσις Γονέων Νοητικώς Υστερούντων

Ατόμων
Ιερός Ναός Αγ. Γεωργίου Κυψέλης, 

Στέγη Γερόντων
Πυξίδα

Μαζί για το Παιδί
«Παραδείγματος Χάριν»

Παιδόπολη «Άγιος Ανδρέας» (2)
Ενοριακός Ναός Αγίου Δημητρίου

Ασπρόπυργου
Σύλλογος Ατόμων με Κινητικά 

Προβλήματα & φίλων «ΠΕΡΠΑΤω»
Υποστήριξη Προγραμμάτων Επισιτιστικής

Βοήθειας Ενοριακών Ναών
Κέντρο Προστασίας του Παιδιού Αττικής

«Η Μητέρα»
Γηροκομείο Πειραιώς «Άσυλο Πενήτων

Βασ Αθανασίου Πρωθιερέως»
Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας 

και Σπάρτης
Ιερά Μητρόπολις θήρας, Αμοργού και

Νήσων
Σύλλογος Γονέων - Κηδεμόνων Σπαστικών

Παιδιών «Ο Καλός Σαμαρείτης»
Κέντρο θεραπευτικής Ιππασίας Σερρών

(ΚΕ.θ.Ι.Σ.)
Νομαρχιακός Σύλλογος Λέσβου Ατόμων

με Ειδικές Ανάγκες «Η Κυψέλη»
ΚΕθΕΑ - Κέντρο θεραπείας Εξαρτημένων

Ατόμων
Οι φίλοι του Παιδιού

Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής Υγείας του 
Παιδιού και του Εφήβου (Ε.Ψ.Υ.Π.Ε)

Σύλλογος Μερίμνης Ανηλίκων
φιλανθρωπικό Σωματείο Προστασίας 

Παιδιού «Άγιος Πολύκαρπος»
Πρωτοβουλία «Κοινόν Δωδεκανησίων»

Αρσις
Ελιξ

Ελληνική Εταιρία Προστασίας και 
Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώπων 

(ΕΛΕΠΑΠ)
Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών

Κάριτας Αθήνας - Προσφυγικό Έργο
Αναρρωτήριο Πεντέλης

Άλμα Ζωής - Πανελλήνιος Σύλλογος 
Γυναικών με Καρκίνο Μαστού

Παιδί & Οικογένεια

ΔωΡΕΕΣ

Συνέχεια στη σελίδα 34

Γηροκομείο Ζωσιμάδων.
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prolepsis - Ινστιτούτο Προληπτικής, 
Περιβαλλοντικής και Εργασιακής Ιατρικής

Ιδρυμα Κοινωνικής Εργασίας
Σύνδεσμος Κοινωνικής Ευθύνης για Παιδιά

και Νέους - Σ.Κ.Ε.Π.
World in harmony

Ηλιαχτίδα - Παγκρήτιος Σύλλογος Γονέων
και φίλων παιδιών με Νεοπλασία

Εστία Ειδικής Επαγγελματικής Αγωγής
(ΕΣΕΕΠΑ)
Αμυμώνη

Δίκτυο για τα Δικαιώματα του Παιδιού
Ομάδα Αιγαίου

Παιδικά Χωριά SoS
Τράπεζα Τροφίμων

praksis
Γραμμή Ζωής

φλόγα - Σύλλογος Γονιών Παιδιών 
με Νεοπλασματική Ασθένεια

2011

Κατάστημα Κράτησης Κορυδαλλού
Ειδικό Κατάστημα Κράτησης Νέων Βόλου

Αρτος - Δράση
praksis

Σύνδεσμος Κοινωνικής Ευθύνης για Παιδιά
και Νέους - Σ.Κ.Ε.Π.

Πρόγραμμα για την αντιμετώπιση της
φτώχειας και την υποστήριξη 

των αστέγων στην Ελλάδα
Σύνδεσμος θεραπευτικής Ιππασίας 

Ελλάδας
Παιδικά Χωριά SoS

VERY SpECIAL ARtS hELLAS
Πρωτοβουλία για το Παιδί

Ιδρυμα «Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας»
Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες

Γιατροί Χωρίς Σύνορα Ελλάδος
ΚΕθΕΑ - Κέντρο θεραπείας Εξαρτημένων

Ατόμων
Εταιρία Προστασίας Σπαστικών

φιλοδασική Ενωση Αθηνών
Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής
Πρόγραμμα Στήριξης Προσφύγων 

και Μεταναστών
Κοινωνική & Εκπαιδευτική Δράση -
Κέντρο Συμπαράστασης Παιδιών 

και Οικογένειας
Μείνε Δυνατός

2010

Ελληνική Αστυνομία
Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής
φάρος Τυφλών της Ελλάδος

Γραμμή Ζωής
Σύλλογος Περίθαλψης και Προστασίας

Άγριων Ζώων «Αλκυόνη»
Γαλιλαία Μονάδα Ανακουφιστικής

φροντίδας
Σύλλογος Προστασίας και Περίθαλψης

Άγριας Ζωής ΑΝΙΜΑ
Σκαγιοπούλειο Κέντρο Παιδικής Μέριμνας

Αρρένων Πατρών
Κέντρο Παιδικής Μέριμνας θηλέων Ρόδου

Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων 
Πωγωνιανής

Κέντρο Προστασία του Παιδιού Λασιθίου
Παιδόπολη «Άγιος Γεώργιος Καβάλας»

Παιδόπολη «Άγιος Ανδρέας»
Παιδόπολη «Αγία Βαρβάρα»

Παιδόπολη «Αγία Όλγα» φλώρινας
Κέντρο Παιδικής Μέριμνας θηλέων 

Πατρών
Παπάφειο Κέντρο Παιδικής Μέριμνας 
Αρρένων θεσσαλονίκης «ο Μελιτεύς»

Κέντρο Προστασίας του Παιδιού Αττικής
«Η Μητέρα»

Λύρειο Παιδικό Ιδρυμα 
«Το Ορθόδοξο Χωριό»

Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων 
Λαμίας

Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων 
Κόνιτσας

Κέντρο Προστασίας Παιδιού Ηρακλείου
Κέντρο Παιδικής Μέριμνας θηλέων 

Ιωαννίνων
Πρόγραμμα Ενίσχυσης Κέντρων 

Προστασίας Οικογένειας
Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων 

φλώρινας
Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων 

φιλιατών
Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων 

Δράμας
Αναρρωτήριο Πεντέλης

Κέντρο Ερευνών Προοδευτικής Πολιτικής
Ελληνικό φόρουμ Μεταναστών

Πρόγραμμα Στήριξης Προσφύγων 
και Μεταναστών

Σύνδεσμος Κοινωνικής Ευθύνης 
για Παιδιά και Νέους - Σ.Κ.Ε.Π.

praksis
Δήμος Βουλιαγμένης, Κοινωνικός ξενώνας

Ενηλίκων

2009

Σωµατείο Περίθαλψης και Προστασίας
Αδέσποτων Ζώων-Stray.gr
Ιδρυμα «Κάνε μια Ευχή»

Deutsch-Griechischer tierschutzverein e.V
Animal Respect Αίγινα

Mediterranean Garden Society 
(Μεσογειακή Κηπευτική Εταιρεία)

Δήμος Βουλιαγμένης
ΚΕθΕΑ - Κέντρο θεραπείας 

Εξαρτημένων Ατόμων
WWF Ελλάς

Α’ Βρεφονηπιακός Σταθμός 
«Άγιος Ιωάννης ο Δαμασκηνός» - Ιερά
Μητρόπολις Μαρώνειας και Κομοτηνής

ΕΛΙΖΑ - Εταιρία Κατά της 
Κακοποίησης του Παιδιού

φούρνος - Κέντρο για τον Ψηφιακό 
Πολιτισμό

Κοινωνική & Εκπαιδευτική Δράση 
- Κέντρο Συμπαράστασης Παιδιών

και Οικογένειας
1ο 8/θέσιο Ειδικό Δημοτικό Σχολείο Ιλίου

2008

SApt hellas
φιλόπτωχος Αδελφότης Κυριών Καβάλας

Το Εργαστήρι
Σύνδεσμος θεραπευτικής Ιππασίας

Ελλάδας
Ορθόδοξος Ιεραποστολική 

& φιλανθρωπική Αδελφότης 
«Αγία Ισαπόστολος 

Βερονίκη»
Νέα Ζωή

Μείνε Δυνατός
Ιερά Μονή Οσίου Μελετίου

Ι.Π.Α.Π. «Η θεοτόκος»
Η Κιβωτός του Κόσμου

Ενωση Χοροθεραπευτών Ελλάδος
Ελληνικό Ταμείο Μέριμνας Ζώων

Ελληνική Ομάδα Διάσωσης Αττικής
Δήμος Βουλιαγμένης, Κοινωνικός ξενώνας

Ενηλίκων
ECoWEEk

«Αλληλεγγύη» Σύλλογος φίλων του
Κ.Ε.Κ.Υ.Κ. ΑΜΕΑ Καβάλας

2007

La Nostra Famiglia
SApt hellas

Χοροθέατρο ΔΑ.ΓΙ.ΠΟ.ΛΗ.
Ποιείν και Πράττειν

Ιδρυμα Κοινωνικής Εργασίας
Εργαστήρι Ειδικής Αγωγής Μαργαρίτα

Δημοτική Επιχείρηση Τουριστικής 
Ανάπτυξης Καστανέας (Δ.Ε.Τ.Α.Κ.)

Δασαρχείο Μολάων
Αθλητικός Σύλλογος Κινητικά Αναπήρων

«Το Μαρούσι»
Σύλλογος ΑΜΕΑ Γονέων - Κηδεμόνων

«Αλκυόνη»
Αλληλεγγύη - Μ.Κ.Ο. της Εκκλησίας 

της Ελλάδος
Διεθνής Διαφάνεια - Ελλάς

φλόγα - Σύλλογος Γονιών Παιδιών 
με Νεοπλασματική Ασθένεια

2006

Animal Respect Αίγινα
Association Essence Ciel

Στέγη θηλέων Π. φαλήρου 
«Ο /Αγιος Αλέξανδρος»

Στέγη Ειδικής θεραπευτικής και 
Επαγγελματικής Αγωγής Τρικάλων

Παιδοψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής
Παιδικά Χωριά SoS

Κέντρο Πρόληψης Εξαρτησιογόνων 
Ουσιών Νομού Λακωνίας

Κέντρο Κοινωνικής Στήριξης Κιλκίς
Ιερός Ναός Αγίου Δημητρίου

Ιερά Μητρόπολις Ζίχνων και Νευροκοπίου
Ιδρυμα Πρόνοιας και Εκπαίδευσης Κωφών

και Βαρηκόων Ελλάδος
Ι.Π.Α.Π. «Η θεοτόκος»

θέατρο του Νέου Κόσμου
Εταιρεία Κοινωνικής & Περιβαλλοντικής

Δράσης «Ηλιοτρόπιο»
ΕΣΤΙΑ - Αγιος Νικόλαος

Ελληνικός Οργανισμός Ανάπτυξης 
Κοινωφελών Έργων
Δασαρχείο Πόρου

MDA Ελλάς
Animal Respect Αίγινα

praksis
Κέντρο Προστασίας Αδέσποτων Ζώων

(ΚΠΑΖ)
Οι φίλοι της Μέριμνας
Οι φίλοι του Παιδιού

Σωματείο Ναυτικών Γονέων Παιδιών με
Ειδικές Ανάγκες «Η Αργώ»

2005

hellenic Society paideia
Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας 

και Σπάρτης
Ψυχογηριατρική Εταιρεία «Ο Νέστωρ»

Το Περιβολάκι - Ελληνικό Κέντρο 
για την Ψυχική Υγεία και θεραπεία 
του Παιδιού και της Οικογένειας

Παιδικά Χωριά SoS
Κέντρο Προστασίας του Παιδιού Αττικής

«Η Μητέρα»
Κ.Α.Α.Μ.Ε.Α.

Ιερός Ναός Ζωοδόχου Πηγής
Ι.Π.Α.Π. «Η θεοτόκος»

Αμυμώνη
Ερμής - Σωματείο Γονέων, Κηδεμόνων 
και φίλων Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες

Εκκλησιαστικό Ιδρυμα Παιδικής 
Προστασίας «Παναγία η Οδηγήτρια»

SApt hellas
Αδελφότης Μεταμορφώσεως Σωτήρος

Ναυπάκτου
Γιατροί του Κόσμου Ελλάδος

Εστία Ειδικής Επαγγελματικής Αγωγής
(ΕΣΕΕΠΑ)

Το Χαμόγελο του Παιδιού

2004

Community Resource Exchange
Αδελφότητα Κυριών 

«Ο Καλός Σαμαρείτης»
Ελληνική Εταιρία Προστασίας 

και Αποκαταστάσεως Αναπήρων 
Προσώπων (ΕΛΕΠΑΠ)

Ασυλο του Παιδιού
Ευθύμειο Κέντρο Κορίνθου

Εταιρεία Σπαστικών Βορείου Ελλάδος
Δήμος Οινούντος, Λακωνία

Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας 
και Σπάρτης

Animal Respect Αίγινα
Δήμος Ναυπάκτου

Εθελοντική Ομάδα Δασοπροστασίας 
Κεφαλονιάς

Ελληνική Εταιρία Προστασίας και 
Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώπων

(ΕΛΕΠΑΠ)
Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών

2003

Βαμβακού, Λακωνία
Ελληνικό Παιδικό Μουσείο
Μέριμνα Παιδιού Καβάλας

Κεντρικό Λιμεναρχείο Πειραιά
Ιερά Πατριαρχική Μονή Λειμώνος

Ελληνικό Ινστιτούτο Μελέτης και Έρευνας
των Δυσκολιών Μάθησης

Δήμος φαλάνθου
Αγιοι Ανάργυροι

home-Start Καλαμαριά
Διαγνωστική και θεραπευτική Μονάδα για

το Παιδί «Σπύρος Δοξιάδης»
Ελληνικό Κέντρο Περίθαλψης Αγριων

Ζώων (ΕΚΠΑΖ)

2002

Αδελφότητα Κυριών
«Ο Καλός Σαμαρείτης»

Ορθόδοξος Χριστιανική Γωνιά
Ομιλος Εθελοντών

Ελληνική Εταιρία Προστασίας 
και Αποκαταστάσεως Αναπήρων 

Προσώπων 
(ΕΛΕΠΑΠ)

Ιερός Ναός Αναλήψεως του Κυρίου
Ι.Π.Α.Π. «Η θεοτόκος»

Κοινότητα Γαύδου
Ιερά Μητρόπολις Αττικής

Ιερά Μητρόπολις Αλεξανδρουπόλεως
«ΕΛΠΙΔΑ»

Ασυλο του Παιδιού
Ελληνική Αντικαρκινική Εταιρεία

Πανεπιστήμιο Πατρών
Παπάφειο - Κέντρο Παιδικής Μέριμνας

Αρρένων θεσ/νίκης «Ο Μελιτεύς»
Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος

2001

World in harmony
Ιερά Μητρόπολις Δρυϊνουπόλεως, 

Πωγωνιανής και Κονίτσης
Ελληνική Εταιρία Προστασίας και 

Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώπων
(ΕΛΕΠΑΠ)

Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών
Ιερά Μητρόπολις Καλαβρύτων 

και Αιγιαλείας
φιλόπτωχος Αδελφότης Κυριών Καβάλας

Παιδικός Σταθμός Αγίου Αθανασίου 
Πολύδροσου

Ιερά Μητρόπολις Μεγάρων και Σαλαμίνας
Ιερά Μητρόπολις Κερκύρας, Παξών 

και Διαποντίων Νήσων
Δήμος Ηγουμενίτσας

Αστυνομικό Τμήμα Βουλιαγμένης
Κοινότητα Γαύδου

Ελληνικό Παιδικό Μουσείο
Αντιμετώπιση Παιδικού Τραύματος

Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών 
«Ελευθέριος Βενιζέλος»

Ελληνική Εταιρία Προστασίας και 
Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώπων 

(ΕΛΕΠΑΠ)
Εστία Ειδικής Επαγγελματικής Αγωγής

(ΕΣΕΕΠΑ)
Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος (2)

2000

Αδελφότητα Κυριών 
«Ο Καλός Σαμαρείτης»

Ορθόδοξος Χριστιανική Γωνιά
Ελληνική Εταιρία Προστασίας και 

Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώπων
(ΕΛΕΠΑΠ)

Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών
Σύλλογος Γονέων - Κηδεμόνων Σπαστικών

Παιδιών «Ο Καλός Σαμαρείτης»
Μέκκειο Οικοτροφείο
Κοινότητα Βοβούσας

Ιερός Ναός Αγίας Σκέπης
Ιερά Μητρόπολις Κυθήρων

Διαγνωστική και θεραπευτική Μονάδα 
για το Παιδί «Σπύρος Δοξιάδης»

Εθελοντική Ομάδα Δασοπροστασίας 
Κεφαλονιάς

«Πίστη» - Σύλλογος Γονέων και 
Κηδεμόνων Παιδιών με Νεοπλαστικές 

Παθήσεις
Σύλλογος Γονέων - Κηδεμόνων Ειδικού

Δημοτικού Σχολείου Βέροιας

1999

Αδελφότητα Κυριών 
«Ο Καλός Σαμαρείτης»

Κοινότητα Μονοδενδρίου
Ορθόδοξος Χριστιανική Γωνιά

Σύλλογος Μέριμνας Ειδικού Παιδιού 
Νομού Ροδόπης «�Αγιοι θεόδωροι»

Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας 
και Σπάρτης

Ιερά Μητρόπολις Μαρωνείας 
και Κομοτηνής

Σύλλογος Γονέων - Κηδεμόνων 1ου 
Δημοτικού Σχολείου Δυτικής Μάνης
Πνευματικό-φιλανθρωπικό Ιδρυμα 

«Κρητική Εστία»
Πανελλήνιος Σύλλογος Προστασίας 

Αυτιστικών Παιδιών
Πανελλήνια Ενωση Αγώνα κατά

του Νεανικού Διαβήτη
Παιδικά Χωριά SoS

Κωνσταντοπούλειος Οίκος Ευγηρίας και
Χρόνιων Παθήσεων

Κοινότητα Πολυδρόσου
Ιερός Ναός Παμμεγίστων Ταξιαρχών

Ιερός Ναός Γεννήσεως Χριστού
Ιερά Μονή Τιμίου Σταυρού

ΔωΡΕΕΣ
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ΔωΡΕΕΣ

Ιερά Μητρόπολις Ύδρας, Σπετσών
και Αιγίνης

Ιερά Μητρόπολις Μεσσηνίας
Ιερά Μητρόπολις Μαντινείας 

και Κυνουρίας
Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών

Ελληνική Εταιρεία Καλλιτεχνικών 
Προγραμμάτων Ατόμων με Ειδικές 
Ανάγκες «Very Special Arts hellas»

Ελληνική Εταιρία Προστασίας 
και Αποκαταστάσεως Αναπήρων 

Προσώπων (ΕΛΕΠΑΠ) (2)
Εστία Ειδικής Επαγγελματικής Αγωγής

(ΕΣΕΕΠΑ)
Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών

Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής Υγείας του 
Παιδιού και του Εφήβου (Ε.Ψ.Υ.Π.Ε)

Κάνε-Μία-Ευχή - Make-A-Wish 
Foundation of Greece

Κέντρο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
Παιδιών με Ειδικές Ανάγκες 

«ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ»
Σύλλογος Προστασίας, Ενημέρωσης 
και Βοήθειας Καρδιοπαθών Παιδιών 

«Η Καρδιά του Παιδιού»
Σωματείο Ναυτικών Γονέων Παιδιών 

με Ειδικές Ανάγκες «Η Αργώ»
Ελεήμων Εταιρεία Αθηνών, 
Γηροκομείον-Πτωχοκομείον

Εκπολιτιστικός - Εξωραϊστικός Σύλλογος
Ελατόβρυσης Ναυπακτίας 

«Η Αγία Τριάδα»
Δρυμαία Νομού φθιώτιδος

Διεύθυνση Λιμενικού Σώματος
Δήμος Οινούντος, Λακωνία

Γιατροί Χωρίς Σύνορα Ελλάδος
Αστυνομικό Τμήμα Περιφερείας Σπάρτης
Αρωγή - Σωματείο Κοινωνικής Μέριμνας
Αδελφότης Μεταμορφώσεως Σωτήρος

Ναυπάκτου
Ιερά Μητρόπολις Καλαβρύτων

και Αιγιαλείας
Ιερός Ναός Αναλήψεως του Κυρίου

Ι.Π.Α.Π. «Η θεοτόκος»
Βαμβακού, Λακωνία
Δήμος Αθηναίων (2)

Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος
Σύλλογος Γονέων - Κηδεμόνων Ειδικού

Δημοτικού Σχολείου Βέροιας

1998

Το Περιβολάκι - Ελληνικό Κέντρο 
για την Ψυχική Υγεία και θεραπεία
του Παιδιού και της Οικογένειας

Αδελφότητα Κυριών 
«Ο Καλός Σαμαρείτης»

Πολιτιστικός Σύλλογος Κυριών Σκάλας
Λακωνίας

Πανελλαδικός Σύλλογος Αναπήρων 
Πολιτών - Παράρτημα Αλεξανδρούπολης

Παιδικά Χωριά SoS
Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας 

και Σπάρτης (6)
Ιερά Μητρόπολις Μαρωνείας 

και Κομοτηνής (7)
Ιερά Μητρόπολις Αλεξανδρουπόλεως (2)

Ευθύμειο Κέντρο Κορίνθου
Εταιρεία Σπαστικών Βορείου Ελλάδος
Γηροκομείο Χριστιανικού Συλλόγου 

«Η Ορθοδοξία»
Σύλλογος Μέριμνας Ειδικού Παιδιού
Νομού Ροδόπης «�Αγιοι θεόδωροι»

Δήμος Αθηναίων
Ελληνική Εταιρία Προστασίας και

Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώπων 
(ΕΛΕΠΑΠ)

Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών

Κάνε-Μία-Ευχή - Make-A-Wish 
Foundation of Greece

Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος

1997

Οίκος Ευγηρίας - Πρόνοια Μαρίας 
Κ. Ράδου

Μπενάκειον Παιδικόν Ιδρυμα
Ελληνικό Παιδικό Μουσείο

Το Περιβολάκι - Ελληνικό Κέντρο για την
Ψυχική Υγεία και θεραπεία του Παιδιού

και της Οικογένειας
Αδελφότητα Κυριών 

«Ο Καλός Σαμαρείτης»
Κοινότητα Μονοδενδρίου

Ορθόδοξος Χριστιανική Γωνιά
Ιερά Μητρόπολις Δρυϊνουπόλεως,

Πωγωνιανής και Κονίτσης
Ομιλος Εθελοντών

Ελληνική Εταιρία Προστασίας 
και Αποκαταστάσεως Αναπήρων 

Προσώπων (ΕΛΕΠΑΠ) (3)
Εστία Ειδικής Επαγγελματικής Αγωγής

(ΕΣΕΕΠΑ)
Εταιρεία Προστασίας Σπαστικών (2)

Ιδρυμα «Τζένη Καρέζη»
«Πίστη» - Σύλλογος Γονέων και 

Κηδεμόνων Παιδιών με Νεοπλαστικές 
Παθήσεις

Σύλλογος Προστασίας, Ενημέρωσης 
και Βοήθειας Καρδιοπαθών Παιδιών 

«Η Καρδιά του Παιδιού»

Δωρεές ΗΠΑ

2018

God’s Love We Deliver
Brooklyn Defender Services
Center for Court Innovation
Coalition for the homeless

2017

Greek orthodox Church of the hamptons
Citymeals-on-Wheels

hamilton Families
hERoES, Inc.
INCLUDEnyc

International Rescue Committee (IRC)
Madison Square Boys & Girls Club

Robin hood Foundation
Safe horizon

Stuyvesant park Neighborhood 
Association

University Settlement Society 
of New York, Inc.
Women In Need

Young Men’s Christian Association of
Greater New York

2016

Greek orthodox Archdiocesan
Cathedral philoptochos Society

Greek orthodox Church of the hamptons
Agape and Elpida Inc.

Center for Urban Community Services
(CUCS)

Coalition for the homeless
GallopNYC

Greek orthodox Archdiocese of America
henry Street Settlement

hot Bread kitchen
Madison Square Boys & Girls Club
New York City police Foundation

Rutgers University Foundation
taproot Foundation

2015

Citymeals-on-Wheels
Greek orthodox Archdiocesan Cathedral

philoptochos Society
Greek orthodox Church of the hamptons

God’s Love We Deliver

2014

Greek orthodox Church of the hamptons
Disaster Accountability project

2013

New York Society for the prevention of
Cruelty to Children
taproot Foundation

National Eating Disorders Association
hANAC

Coalition for the homeless
United States Fund for UNICEF

Yale University
Regional plan Association

Fund for the City of New York
Big Brothers Big Sisters of America

2012

Frenz for a Cause
Citymeals-on-Wheels

Stephen Siller tunnel to towers 
Foundation
Safe Space

Queens Library Foundation
Brooklyn Community Foundation

Ampleharvest.org
Force Film Foundation

Mayor’s Fund to Advance New York City
Coalition for the homeless

Citymeals-on-Wheels
Greek orthodox Archdiocesan Cathedral

philoptochos Society
Greek orthodox Church of the hamptons

Brooklyn Greenway Initiative

2011

Greek orthodox Ladies philoptochos 
Society 

Greek orthodox Archdiocesan Cathedral
philoptochos Society

phI
International Rescue Committee (IRC)

Greek orthodox Church of the hamptons
Food Bank for New York City

Common Ground Community Solutions
City harvest

Adaptive Design Association
New York Cares

2010

New York times Neediest Cases Fund
New York Cares

Idealist
Foundation for Sight and Sound

Urgent Action Fund
New York Society for the prevention of

Cruelty to Children
Brooklyn Greenway Initiative

Rocking the Boat
Madison Square Boys & Girls Club

2009

Center for the Advancement of Women
Food Bank for New York City
9Brooklyn Greenway Initiative

Foundation for Sight and Sound

2008

Citymeals-on-Wheels
Global Fund for Women

Women/s Refugee Commission

2007

Madison Square Boys & Girls Club
Greek orthodox Metropolis of Boston

Children�s Aid Society
Citymeals-on-Wheels

Foundation for Sight and Sound
Meals on Wheels Foundation of Western

New York
Survivor Corps
VillageReach

2006

Greek orthodox Metropolis of Boston
Rocking the Boat

Migration policy Institute
St. Michael/s home
WaterAid America

Women/s Refugee Commission

2005

American Red Cross in Greater New York
Foundation for Sight and Sound

Global Fund for Women
Migration policy Institute

Οργανωτική Επιτροπή Συναυλίας για τα
θύματα του τυφώνα «katrina»

2004

Madison Square Boys & Girls Club
Migration policy Institute

Survivor Corps

2003

Good Shepherd Services
Room to Grow

2002

International Rescue Committee (IRC)
United Nations office of Drug Control and

Crime prevention
Greek orthodox Metropolis of Boston

puppies Behind Bars (2)
Survivor Corps

2001

twin towers Fund
International Sonoran Desert Alliance

American Red Cross in Greater New York
Friends of homeless Animals

God’s Love We Deliver
henry Street Settlement

2000

Greenpoint Manufacturing 
& Design Center

Children�s Aid Society
ACCIoN New York
puppies Behind Bars

Room to Grow

1999

International Rescue Committee (IRC)
Survivor Corps

1998

Abyssinian Development Corporation
ACCIoN New York

henry Street Settlement n

International Rescue Committee (IRC).




